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Om den forberedende Undervisning 
i Dansk

(nærmest forud for Optagelsen i iste Klasse) 
af

Adjunkt Wiwel.

Da jeg i en Aarrække har deltaget i Skolens 
Optagelsesprøve for Modersmaalets Vedkommende 
samt haft Undervisningen i dette Fag i Forberedelses
skolens øverste Klasse, skal jeg paa Grundlag af 
de herved gjorte Erfaringer udtale mig om et og 
andet med Hensyn til den mundtlige Del af den 
nævnte Prøve, nærmest henvendt til alle, der har at 
gøre med at forberede Elever til Optagelse i Katedral
skolen.

Disse Bemærkninger angaa især dels Gramma
tikken, dels Oplæsningen.

I den første Henseende kræver kgl. Anordning 
»sikkert Kendskab til det vigtigste af Grammatikken, 
især til Ordklasserne, Ordenes Bøjning og den enkelte 
Sætnings Dele«.. Jeg skal nu henlede Opmærksomheden 
paa nogle Upraktiskheder, som atter og atter gentage 
sig hos de Børn, som prøves til Optagelse i nederste 
Klasse.

For det første faar man paa Spørgsmaalet: 
»hvorpaa kender Du, om et Ord skal skrives med 
stort eller lille?« sædvanlig det Svar: »paa, om jeg 
kan sætte en eller et foran«. Men dette stemmer dog 
daarligtmed, at man lærer de samme Børn, at ■»Navne
ordenes (bestemte) Kendeord hedder -en eller -et og 
hænges til hagved^. At hint Kendetegn er ubrugeligt, 
føler desuden ethvert normalt Barn, naar man giver 
det en Sætning som: »Nu skal Du faa en Kage, men 
vil Du helst have en stor eller en lille?« og spørger: 
»skal saa stor og lille skrives med stort?«

Man hører ogsaa: »-en eller -et foran eller bag
ved« og »-en eller -et foran og bagved«, men alt 
dette »foran« er skadeligt, fordi det jo ogsaa passer 
paa Tillægsord (som om ir an vilde kende en Ko fra 
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en Hest enten paa, at Koen har 4 Ben, eller paa, at 
Koen har 4 Ben og 2 Horn); det ene rette er: 
»Navneord skrives med stort og kendes paa, om man 
kan hænge -en eller -et til bagveds. (Ganske vist 
er der nogle faa Ord, der paa Grund af andre Egen
skaber maa regnes for Navneord, men som tilfældigvis 
ikke bruges med Bestemthedsendelsen -en eller -et; 
ej heller kan denne Prøve hjælpe os ved Ord, der 
i samme Form ogsaa findes brugte som andre Ord
klasser, f. Eks. »Død«, der ogsaa er Tillægsord, og 
»Tro«, der ogsaa er Tillægsord eller Udsagnsord; 
men sligt klarer sig efterhaanden, naar man lærer 
Barnet at agte paa flere og flere af Ordklassernes 
forskellige Egenskaber, — og hine Endelser -en og 
-et er det mest iøre- og iøjnefaldende Skelnemærke for 
Navneordene, saa det er ubetinget det, der først bør 
fremdrages.

Ved Sætningsopløsning faar man sædvanlig Hoved
leddene afleverede i Ordenen: Grundled — Udsagns
led*).  Men hvis Barnet i en Sætning som »denne 
Hest solgte Peter sin Nabo« rigtigt angiver Peter 
som Grundled, og man saa spørger: »ja, men hvorfor 
er det nu Peter (og ikke Hesten eller Naboen), der 
er Grundled?« saa vil man faa til Svar: »jo, for det 
var ham, der solgte«. Altsaa: man skal have fat paa 
Udsagnsleddet, før man kan finde Grundleddet; — 
men hvorfor skal man saa holde dette hemmeligt og 
nævne Grundleddet først, skønt man ser Udsagnsleddet 
først? Nej: det, der føles i os alle ubevidst ved (næsten) 
enhver Sætning, man overhovedet forstaar, er et Spørgs- 
maal som f. Eks. her: »hvem solgte?«, der besvares 
i os ud fra vor Viden om Ordenes Betydninger og 
disses mulige Forbindelser. Den naturlige Fremgangs- 
maade er derfor den, snarest muligt at lære Børnene 
at kende Udsagnsordene og saa først finde Udsagns
leddet og dernæst spørge med hvem (eller hvad) foran 
dette — og saaledes finde Grundleddet, f. Eks. »hvem 
solgte? (Svar:) Peter«.

*) »Udsagnsled« lyder bedre og passer bedre imellem de 
andre Sætnings-led end det vidtløftige »Sætnings
udsagnsord« med sine 4 s’er.

Endogsaa i Sætninger som »Hunden sover« ved 
man ikke, at »H.« er Grundled, før man har set 
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»sover«. Og jeg vil advare imod (som det sker i de 
ifleste »Eksempelsamlinger til Indøvelse af dansk Sprog
lære«) at begynde med en Mængde af den Slags korte 
.Sætninger, hvoraf Barnet faar det Indtryk, at man 
-skal »have det paa Fornemmelsen«. Nej, man skal 
straks gaa til Sætninger som den førstnævnte: saa 
føler Barnet Nødvendigheden af at tænke og Glæden 
ved at tænke og lærer derved at tænke. Saaledes 
Bliver man fri for den Slags Ting, som stadig fore
lkommer ved Optagelsesprøverne, f. Eks. »Lørdag 
Aften kommer Fader« opløst saaledes: »L. A. Grund- 
Jed, k. Udsagnsled, F. Genstand«, eller: »der kom 
Sendebud«: »der Gr., kom Uds., Sendeb. Genstand«.

Naar der ovenfor paa S. 2 L. 29 tilføjedes et lille 
beskedent »(næsten)« foran »enhver Sætning«, saa skete 
•det med Tanke paa de Sætninger, hvor Grundleddet 
er et af Ordene: jeg, du, han, hun, vi, I. Hvad disse 
»personlige Stedord«*)  angaar, er det almindeligt, 
naar man spørger: »naar bruger Du jeg, og naar bruger 
■du mig?“-, at der svares: njeg er Nævneform, og mig 
er Afhængighedsform«, — og siger man saa videre: 
»ja det er rigtigt: saadan kaldes de; men ved du 
ikke, hvordan de bruges i Sætningen?« følger der 
Tavshed og et uforstaaende Blik. Men dette er et 
godt Eksempel paa den Slags Sproglære, der bestaar 
1 Navne alene uden Angivelse af Egenskaber; thi her 
er jo netop den eneste Egenskab, der adskiller jeg fra 
mig, den, at jeg altid er Grundled og mig aldrig kan 
være det; — og ligesaa er Forholdet mellem du, han, 
hun, vi, I og dig, ham, hende, os, eder. Jeg ved for 
øvrigt ikke, hvorfor man ikke kalder den førstnævnte 
Ordrække for »Grundledsform«, et Navn, der vilde 
være fuldt ud betegnende (næsten mere end noget 
andet Navn i vor ahn. Sproglære); saa vilde det da 
være omtrent umuligt at gaa uden om Pointen.**)  I 

*) for øvrigt ogsaa »man«, men ikke »de«, undtagen naar 
det staar alene, altsaa ikke »de Heste«.

**) Ogsaa i Tilfælde som: »han er lige saa gammel som 
jeg«, »han er ældre end jeg« kan (Sammenligningsleddet) 
jeg med Rette betragtes som Grundled, naar Sætningens 
Udsagnsled gentages (her: »som jeg er; end jeg er«), 
og dette er netop den bedste Vej til at finde Rede i, 
hvor man efter som .og end bør bruge jeg, du o. s. v. 
og hvor mig, dig o. s. v.



4

Sætninger, hvor et af disse Ord findes, kwman virkelig: 
med Sikkerhed begynde med Grundleddet, — ellers, 
ikke.

Næst efter de to Hovedled synes det at være 
almindeligst (ogsaa i hine Eksempelsamlinger) at indøve 
Genstandsled, og saa kommer Omsagnsled (eller, som 
det ogsaa kaldes, »Støtteord«) eller Hensynsled; Men 
paa Spørgsmaalet »hvad Forskel er der paa Omsagnsled. 
og Genstandsled?« faar man altid Svaret: »er, bliver, 
hedder, kaldes, synes og spørger man saa:
»ja, men hvorfor skal man ved disse 5 Ord kalde det 
tilføjede Ord noget andet end ved alle de andre 
Udsagnsord? hvorfor skal »min Broder« kaldes noget 
andet i Sætningen »Manden er min Broder« end i- 
»M. kender m. B.« ?« .... Tavshed. — Ja, Forskellen er 
jo tydelig nok: Omsagnsleddet er jo egentlig det 
samme som Grundleddet, men Genstandsleddet er 
noget andet*) end Grundleddet; Omsagnsleddet er 
altid et nyt Ord, men ikke nogen ny Ting (eller 
Person), Genstandsleddet er ikke blot et nyt Ord, mem 
ogsaa en ny Ting (eller Person). Altsaa atter her: 
Paavisning af. Egenskaber er bedre end blotte Navne;: 
ad denne Vej bliver man i kort Tid fri for den 
Kludren med de 2 Led, som ellers kan vedvare i 
Aarevis. Og det er upraktisk at vente med at indøve 
Omsagnsleddet til efter Genstandsleddet, da denne 
Orden bidrager sit til, at man atter og atter faar 
leveret først »Genstandsled« og, naar det saa ikke 
vinder Bifald, — »nej Omsagnsled«, hvor ingen ved, 
om det er en virkelig Rettelse, eller om det hele er 
Gætteri, — naar der ingen Forstaaelse findes, men. 
kun Afrettelse til at passe paa de stakkels 5 Udsagns
ord. For øvrigt burde der altid foran »synes« til
føjes »og undertiden (med Tillægsord)«, da man ellers 
let faar »Omsagnsled« i St. for »Genstandsled« i 
Tilfælde som »jeg synes, at det passer« (og »det synes 
at passe«).

Da Grænsen mellem Genstandsled og Hensynsled

*) at det samme kan siges ora sig (samt mig, dig, os, eder) 
i saakaldt »reflexiv« Betydning (»han støder sig, jeg 
st. mig«1), gør intet paa dette Tidspunkt og kan op
sættes til senere.
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i mange Tilfælde er vanskelig (ja i Grunden umulig) 
„at drage, bør man til det 12te Aar holde sig til 
Tilfælde, hvor Hensynsleddet er let kendeligt af 
Ordstillingen f. Eks. »han er mig en god Broder«, 
»han sendte mig Pengene«.

Hvis et andet Led end Grundleddet staar i Sæt
ningens Begyndelse, bør man -»bringe Sætningen i 
dens simpleste Formt ved at begynde med Grund
leddet og derved faa de andre Led til at springe ind 
paa deres egentlige Plads. — Ligeledes bør man ikke 
undlade, hvor det let og sikkert lader sig gøre (men 

• ellers ikke), at vende en handleformet Sætning om til 
Lideform, og omvendt.

Ved Smaaordklasserne er det det sædvanlige, at 
der haves nogle Ramser, hvori det foreliggende Ord 
saa opsøges; Kendetegn (Egenskaber) ved de for
skellige Klasser er der sjælden synderlig Bevidsthed 
om, derfor heller ingen Klarhed over, om f. Eks. da 
i en given Sætning er Biord eller Bindeord, og hvor
for. Men Inddelingen maa jo hvile paa forskellige 
Egenskaber, i Sproglæren som i Naturhistorien. Og 
disse Egenskaber ere jo tydelige nok*):  et Biord hører 
kun til enkelt Ord, medens Forholdsord og Bindeord 
■knytte flere Ord sammen, — og: et Biord staar for 
det meste inde i Sætningen, og naar det trækkes hen 
i Begyndelsen, gaar Udsagnsleddet med frem foran 
Grundleddet, medens et Bindeord**)  har sin Plads 
forrest i Sætningen og derfor ikke kræver forandret 
Ordstilling (f. Eks. »da gik han« og »da han gik«); 
— fremdeles: Forholdsord kendes paa, at man har 
Lyst til at spørge: »(for) hvem?« »(med) hvad?« o. s. v.; 
det, der saa maa svares (»Manden; Øksen«), kaldes 
»Styrelsen«, som Forholdsordet »styrer«, og »Forholds
ord« og »Styrelse« tilsammen kaldes »Forholdsled«; 
men vel at mærke: »Styrelsen« staar ikke altid bag 
Forholdsordet, men kan flyttes hen i Begyndelsen af 
Sætningen, — og »Styrelsen« behøver ikke at være 

• et enkelt Ord, men kan godt være en hel Sætning.

*) ganske vist er <ler mellem disse Ordklasser lettere 
Overgang end mellem de andre, men sligt skal man 
paa hint Alderstrin ganske roligt gaa uden om.
Bindeordene og, etter, men gør jo aldrig Vanskelighed.
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Er der ingen »Styrelse«, kaldes Ordet ikke Forholds
ord, men Biord (»det regnede før«), og begynder det 
en hel Sætning, kaldes det Bindeord (»før han kom«), 
Paa denne Maade kan det tilstrækkelige læres uden. 
Ramser (men naturligvis ikke alt paa een Gang).

Medens alt dette næsten altid er i højeste Grad, 
usikkert og uforstaaet, faar man derimod ofte leveret, 
en hel Del Visdom om forskellige Slags Bisætninger 
o. s. v. Som Anordningens Ordlyd viser (se ovenfor), 
forlanges der slet intet bestemt om forskellige Sætnings
arter, og det er ogsaa meget uheldigt at blande alt 
det ind paa et Standpunkt, hvor der er nok at gøre- 
med Ordklasserne og den enkelte Sætning. Men der 
er ganske vist adskillige Hovedtræk af Sætningsfor
bindelse, som man for den skriftlige Fortællings og; 
Kommasætningens Skyld ikke godt kan undgaa at faa. 
fat i, nemlig: a) Forbindelsen af Forsætning og Efter
sætning (»naar ......... «, hvad saa? »(saa) kan man
..........«, med Udsagnsleddet forrest i Eftersætningen, 
(»staar saa der, kan det udelades, og staar det der 
ikke, kan det tilføjes«), — b) indskudt Sætning, — c), 
en hel Sætning som Genstandsled eller som »styret« 
af et Forholdsord*),  — d) og endelig er det en god. 
Øvelse af Iagttagelsesevnen, naar man har en Sætning, 
som f. Eks. »fordi han ikke kunde skrive«, da at 
spørge: »hvis Du nu tager fordi bort, vil du saa. 
sætte Ordene i samme Stilling?« — derved forbereder 
man paa en sund Maade Erkendelsen af, at der i. 
Dansk er 2 Slags Sætninger, der adskilles ved Bi
ordenes (og lignende Leds) Plads; — men Navnene- 
Hoved- og Bisætning behøver efter Forordningen ikke 
at kendes ved Optagelsen i Skolen og kan godt opsættes 
for ikke at forstyrre »For- og Eftersætning«, — og. 
endnu mindre bør de andre Særnavne paa Sætningsarter 
indblandes. Derimod er det naturligvis særdeles nyttigt 
paa dette Alderstrin at klare nødvendige Begreber som 
Sammenligning, Aarsag, Betingelse, Hensigt, Følge o. s.v., 
naar Tid og Lejlighed gives; men man bør da gaa 
saa »enfoldigt« til Værks som muligt, f. Eks. »Aarsag 
er det, man vil have at vide, naar man spørger 

*) ogsaa som Grundled og Omsagnsled, men det er maaske- 
lidt sjældnere.
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»hvorfor?« og saa svares der for det meste med 
»fordi«*);  ligeledes bør man jo passe, at Betydningen 
af almindelige Ord som endskønt og dersom (og det 
hvis, der betyder: dersom) forstaas, da man daarligt 
kan undvære dem i skriftlig Fremstilling; men de 
sjældnere Ord, som: efterdi, saafremt, ihvorvel o. s. v., 
bør ikke læres udenad, men kun forklares, naar de 
træffes i Læsebogen, ved ligefrem at oversættes med: 
fordi, dersom, endskønt.

*) ganske vist passer dette lige saa godt paa »Hensigt«, 
(for at), der jo egentlig er en »Hensigtsaarsag«, og 
dette maa ogsaa indrømmes, hvis det'skulde dukke op 
hos et godt Hoved (ligesom man jo i det hele maa 
være meget bange for at skæmme en opdukkende rigtig 
Tanke; Kunsten er: ved de rette Spørgsmaal at frem
kalde den Tanke, man vil have), — men det vil næppe 
ske ret ofte.

Følgende Bemærkninger angaa mest det skriftlige. 
Man bør ikke for tidligt lægge Vægt paa Snurre
piberier som Udsagnsordenes Flertalsformer; man skal 
ikke tænke: »det er en Vanskelighed; derfor maa 
der begyndes jo før jo hellere«. Skulde Barnet virkelig 
hindres af det ved Læsningen (hvilket vist er meget 
sjældent), kan man jo saa ligefremt som muligt sige: 
»Ja man skriver: vi se, men det betyder slet ikke 
andet end: vi ser, som vi siger,« — men Indøvelsen i 
Skrift bør udsættes, til der er Sikkerhed i alt det 
groveste, omtrent til det fyldte 13de Aar; man opnaar 
da inden Afgangseksamen samme Sikkerhed som ved 
at begynde tidligere dermed, ja endnu større; thi 
kommer det for tidligt, medens der er saa meget 
andet at passe paa, risikerer man uhelbredelig For
virring, især f. Eks. med det stadige »jeg høre« for: 
»jeg hører«, naar man forlanger: »vi høre«, hvor der 
siges: »vi hører«.

Det værste er jo kunne og kuntZe o. s. v. Her 
maa man paa dette Trin nøjes med: »kunde, skulde, 
vilde med d i Fortid (ligesom straffede)«, og siden, 
naar man har lært Navneformen at kende: »men uden 
d i Navneformen (lige efter at)«. — Det næste, som 
jeg dog ikke anser for nødvendigt til Optagelse, er 
at kende Navneformerne uden at, navnlig i de hyppige 
Forbindelser:
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»jeg skulde kunne« j med d i det første og ingen d 
»jeg vilde kunne« I i det sidste Ord; — men paa 
dette Trin bør man slet ikke røre ved: »vi kunne, 
skulle, ville«, men kun i Læsebogen, hvis man mærker 
Misforstaaelse, forklare, at uden d betyder det: »vi 
kan, skal, vil«.

Inden jeg gaar over til nogle Bemærkninger om 
Læsningen, vil jeg blot endnu engang fastslaa: det er 
Ordenes vigtigste Egenskaber, det gælder at iagttage 
og mærke sig; Navnene er ikke Hovedsagen, heller 
ikke Forklaringer (Definitioner). Mange af de al
mindelige Forklaringer ere vildledende, f. Eks. den 
bekendte: »Grundleddet er den, der tales om,« eller 
»den vigtigste Person« o s. v.*)(i »Manden købte Hesten« 
tales der baade om Hesten og Manden, og begge ere 
lige nødvendige) eller: »Grl. er den, der foretager 
Handlingen« (i »Hesten blev købt af Manden« er dette 
»M.«). En Forklaring, der skal gøre Nytte, maa være 
ganske enfoldig og helst, hvis det er muligt, slutte sig 
til Navnet paa en simpel Maade, f. Eks. »et Stedord 
staar i Stedet for noget« (men saa maa man ikke 
nøjes med for Resten at lade disse Ordrækker lære 
udenad, men stadigt spørge om, hvad det enkelte 
Stedord da staar i Stedet for, og ikke glemme de 
Tilfælde, hvor det staar i Stedet for en følgende 
Navneform eller «i-Sætning (»det morer mig at lege; 
d, m. m., at det lykkedes«); — ligeledes: »Tillægsord 
lægges til Navneord« (og ikke det for Børn vanskelige : 
»T. tillægger et Navneord en Egenskab«); — »Navne
form (eller Navnemaade) af et Udsagnsord bruges dels 
som et Navneord og dels som et Udsagnsord« (idet 
det paa den ene Side kan være Grundled o. s. v. og 
paa den anden Side selv kan have Omsagnsled, 
Genstandsled o. s v. ved sig, men ikke Grundled 
undtagen ved Hjælp af et Hjælpeudsagnsord); — Der
imod er der ikke noget at faa ud af Navnene »Binde
ord og Forholdsord«, da »Forbindelse« og »Forhold« 
betyder omtrent det samme, — her maa man nøjes 
ved at paapegé Egenskaber (se ovenfor).

i »Kongen vilde hænge Soldaten« var som bekendt S 
den vigtigste (H. C. Andersens »Fyrtøjet«),
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Ramser bør overhovedet undgaas (med Undtagelse 
af: jeg, du, han, hun, vi, I — og maaske: man, — 
se ovenfor). Sproglærebogen bør benyttes saa lidt 
som muligt: at f. Eks. Himmel i Flertal hedder Himle, 
-og hvilke Forandringer Entalsformen derved undergaar 
— og lignende Ting — skal Barnet ledes til selv at 
iagttage og beskrive, ikke lære efter en Bog. Kunstig
heder, som Førfremtid, Fortidsfremtid og Fortids
førfremtid o. s. v. er der ingen Brug for i den Alder; 
derimod kan man jo godt forberede et og andet ved 
at gøre opmærksom paa f. Eks., at »hvis han var 
her (nu)« er Fortidsform med Nutidsbetydning, eller 
at: »(han haabede,) at det vilde lykkes« er en For
bindelse af Fortid og Fremtid, og at begge Dele ses 
i Ordet vilde, Fremtid i iste og Fortid i 2den Stavelse. 
Sligt kan ethvert normalt Barn i den Alder se, og 
det morer de fleste, medens Kunstighederne hos de 
fleste dog slaa Klik mindst hver anden Gang.

Naar jeg kan fatte mig kortere om Oplæsningen, 
saa ligger dette kun i, at der ikke er visse Enkeltheder 
særligt at fremdrage. Thi det er af største Vigtighed, 
at der i Tide lægges Grunden til en god Oplæsning, 
— at man ikke nøjes med den blotte Læsefærdighed, 
hvor der ikke mere tages fejl af Bogstaverne, og saa 
blot gaar ud paa Hurtighed og paa at standse ved 
Skilletegnene — eller endog helt ophører med egentlige 
Læseøvelser og kun jager et Punktum igennem for 
derefter at klemme løs med at »analysere« det. Nej, 
Oplæsningsøvelserne maa drives selvstændigt, og der 
bør lægges Vind netop paa at læse langsomt, da det 
er den eneste Vej til at læse godt, og Opholdene bør 
gøres som i almindelig naturlig Tale, hvilket desværre 
langtfra stemmer med vore Kommaregler. Dernæst 
gælder det at komme let hen over de ubetonede 
Ord, og her er det jo det vanskeligste at faa Udsagns
ordene tonløse nok paa de rette Steder (i Jylland 
maa man jo desuden kæmpe mod Tilbøjeligheden til 
at betone Forholdsordene f. Eks. >med det samme«). 
Det næste er at kunne se, hvilke Ord der bør frem
hæves i Modsætning til hinanden eller af andre Grunde. 
(Og hvorfor ikke læse Ordene de og det som di og 
de, som de høres i Talesproget, endogsaa paa det kgl.
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Teater?). — Det maa desværre siges, at hvis der 
arbejdes paa disse Ting, saa er der hos saare mange saa 
godt som ingen Frugt deraf at spore ved Optagelses
prøven.

I Vers bliver alt dette jo endnu vanskeligere vedi 
Takten (og den usædvanlige Ordstilling); her*)  skal 
jeg tilraade at lade Børnene sætte en Blyantstreg 
under de Ord (eller Stavelser), der særlig bør frem
hæves, — saa svækkes de andre Ord af sig selv, f. 
Eks. Nu er der fejet og redt Seng — Nu skal du,. 
Povl, min lille Dreng, — Der ligger Is paa Sø og 
Eng, — Thi er du nu forsagt, saa hyt! — Flinkt gled 
han hen ad Byens Park, — Fik trukket ned fra Knagen, 
— Derunder slumrer Voven, — Hvor Dansen de op- 
føred — Paa en Pind af Bambus — Det er rigtig 
Mikkels Aften — o. lign. (Man vil vel let se, hvilke 
forkerte Betoninger det er, jeg i hvert enkelt af disse 
Tilfælde vil forebygge). Det gælder jo ikke om at 
komme mange Sider igennem, men at faa Øret dannet 
til at opfatte skarpt og bevidst. Og der kan naas 
meget, naar der begyndes i Tide.

*) det kan jo ogsaa godt gøres i Prosa.

Hermed er jeg færdig med, hvad jeg har følt 
Trang og Pligt til at fremsætte. Grunden til, at jeg 
har indskrænket mig til det mundtlige, er den, at det 
skriftlige vel tit kan være ringe nok, men at der ikke 
her er saadanne hele Klasser af gennemgaaende Mangler, 
som man kan særligt paapege og give Raad for, som 
ved det mundtlige, navnlig det grammatiske.

Dog kunde der maaske være Anledning til et 
Par Bemærkninger om Tegnsætning. Standpunktet er 
her for manges Vedkommende godt eller tilfreds
stillende og antageligt, men kunde maaske blive det 
hos endnu flere, hvis der fulgtes en bevidst Fremgangs- 
maade. Hvorledes det almindeligt gaar, mærker man 
ved at spørge Eleverne, hvad Anvisning man har givet 
dem hertil. Man faar da Svaret: »Komma bruges til 
at adskille Sætninger« eller lignende; spørger man saa 
videre: »Hvorledes bærer du dig saa ad med det?«, 
faar man enten intet Svar eller ogsaa: »en S. er en 
Forbindelse af Ord, hvori o. s. v.« eller maaske, en 
sjælden Gang: »naar der er Grundled og Udsagnsled«.
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Men vil man saa spørge videre: »Følger Du nu virkelig 
den Regel? ser du virkelig efter det, naar du sætter 
Komma?« saa har jeg da altid faaet Tavshed til Svar. 
— Og det er saa rimeligt: thi de er for ungeltil det; 
det er jo netop Sætningsforbindelser og Sætnings
begyndelser, de lidt efter lidt lære i de samme Aar, 
hvor man vil lære dem Komma. Saa kan Komma
øvelsen ikke bygge paa Sætningsadskillelsen som givet 
Grundlag.

Den bedste Fremgangsmaade maa vel, her som 
overalt, være: »lidt ad Gangen!« Hvilken Orden saa 
for Resten de enkelte Dele bør komme i, derom kan 
man jo være i Tvivl, men jeg skal dog her fremstille, 
hvorledes jeg har taget det. Dog maa den Bemærk
ning forudskikkes, at det i mangfoldige Tilfælde er 
umuligt at give den samme Ting saaledes, at den til
fredsstiller baade voksne og Børn. Og det er en af 
de værste Anstødsstene for den, der vil skrive sprog
lige Regler for Børn, at vil han virkelig paa Tryk 
bruge den samme »enfoldige Udtryksmaade«, som en
hver øvet Lærer anvender mundtligt, saa vil en Mængde 
baade Lærere og andre Læsere glæde sig i Følelsen 
af deres grammatiske Dannelse ved at bemærke, at det 
og det »dog ikke saadan (uden videre) kan siges«, —• 
at »der dog ogsaa kan siges saadan og saadan«; men 
tilføjer man saa dette evindelige »i Reglen« ell. lign., 
eller man gør disse indskrænkende Bemærkninger for 
at vise, at man selv kan sin Lektie, — ja saa gør 
man det ubrugeligt for Børnene, medmindre da deres 
Lærer er saa fornuftig at lade dem strege Vidtløftig
hederne over, som altsaa helst maatte være sparede. 
Efter dette tør jeg maaske vove at give disse »enfoldige« 
Anvisninger i den Orden, som jeg brugte nu sidste 
Gang. Det var da:

i) Komma foran men,
2) (sædvanlig) K. foran som,
3) K. mellem Forsætning og Eftersætning (da Huset 

var brændt, (saa) kom Sprøjten),
4) K. foran at, naar det næste Ord ikke er et Udsagns

ord. (NB. og at, for at, saa at, efter at, uden at), .
5) K., hvor en indskudt Sætn. slutter og den af

brudte S. atter begynder (det Hus, som brændte, 
var mit),
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6) K. foran og (eller), naar det begynder en ny 
Sætning (med nyt Grundled),

7) K. foran Smaaord, der begynde med lw -,
8) K. foran der, naar det betyder som,
9) K. i Opregning (Manden, Konen, Børnene og alle 

Tjenestefolkene),
10) K. foran de fleste Bindeord (fordi, endskønt, dersom, 

naar, da, indtil o. s. v.).
11) hvor af eller som er udeladt.

Det kunde nu (bør jeg vel for en Sikkerheds Skyld 
tilføje) ikke falde mig ind at paastaa, at man ved 
disse Regler alene kan komme til at sætte Komma 
til Fuldkommenhed, men her er jo kun Tale om det 
ved Optagelsesprøven antagelige (Nr. 11 kunde vel 
endda undværes), og dette, tror jeg sikkert, kan, naar 
ovennævnte fordeles paa et Aar med passende Mellem
rum, opnaas af flere, end der ellers vilde naa det, af den 
almindelige Mellemslags, der staar midt imellem de 
faa særligt begavede, som ubevidst finde det rette, 
hvordan de saa behandles, og de ringest begavede 
eller særlig letsindige, som intet hjælper paa. — Her 
kan desuden paapeges den Nytte, denne Arbejdsdeling 
kan gøre ved at tjene til Støtte for den Sætnings
inddeling, som plejer at indøves i det følgende Aar. — 
Paa given Foranledning skal jeg dog om alt det oven
for fremsatte udtrykkeligt udtale, at Meningen jo ikke 
er, at ingen kan blive optaget, som ikke kan alle de 
ovenfor berørte Ting eller ikke er undervist netop 
paa den her angivne Maade; tværtimod: man maa 
ofte nøjes med mindre, naar man mærker, man har et 
opvakt Barn for sig; — nej Hensigten er kun at give 
nogle Raad samt forebygge det baade for Lærer og 
Børn pinlige Arbejde med at fjerne Skævheder, som 
det tilmed maaske har kostet den foregaaende Under
visning Arbejde nok at faa sat fast.

Hermed er jeg færdig med disse Bemærkninger, 
som jeg har ment kunde have noget Værd for For
ældre og Lærere. Kun skal jeg endnu tilføje, at 
ovenstaaende ikke blot er fremsat paa egne Vegne, 
men i Hovedsagen med Tilslutning af vedkommende 
Kolleger.
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1. Eksamener.
Skolen forbereder til Afgangseksamen baade i sprog

lig-historisk og i matematisk-naturvidenskabelig Retning 
samt til almindelig Forberedelseseksamen, hvilke tre 
Eksamener altsaa kunne tages ved Skolen.

De, som have taget den sproglig-historiske Afgangs
eksamen, have, efter at have bestaaet den almindelige 
filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang til at ind
stille sig til alle de forskellige Fakultetseksamener ved 
Universitetet.

De, som have bestaaet den matematisk-naturviden- 
skabélige Afgangseksamen, have Adgang til umiddel
bart at indtræde som Eksaminander ved den polytek
niske Læreanstalt samt til ved Universitetet, efter at 
have underkastet sig den filosofiske Prøve, at indstille 
sig til de under det matematisk-naturvidenskabelige 
samt de under det filosofiske Fakultet hørende Prøver, til 
statsvidenskabelig og lægevidenskabelig Embedseksamen.

For at kunne indstille sig til den teologiske eller 
den fuldstændige juridiske Embedseksamen maa de for
inden have underkastet sig en Tillægsprøve ved Uni
versitetet, henholdsvis i Latin og Græsk og i Latin.

Ved kongelig Anordning af iste Marts 1895 i 
Forening med en ministeriel Bekendtgørelse af 12te 
Marts 1895 er der givet følgende Bestemmelser for 
den almindelige Forberedelseseksamen.
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Til at bestaa Eksamen, henholdsvis med to eller 
tre fremmede Sprog, altsaa med 15 eller 16 Karakterer* 
udkræves en sandet Karakterværdi af 65 eller 65lj^ 
Points. Karaktererne i Modersmaalet maa tilsammen 
udgøre mindst Points.

De, der ville indstille sig til Afgangseksamen ved 
den polytekniske Læreanstalt, til Medhjælpereksamen 
ved den farmaceutiske Læreanstalt, til de ved den konge
lige Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for 
Skovbrugs-, Landinspektør- og Dyrlægeelever, eller som 
ønske at optages paa den offentlige Tandlægeskole, maa 
forinden have bestaaet den almindelige Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med et sandet 
Pointsantal af mindst 80, hvoraf 17'f for Moders
maalet, samt med Karakteren »godt* (10 Points) i dansk 
Stil. Have de paagældende taget Forberedelses
eksamen med ikkun to fremmede Sprog og med et 
samlet Pointsantal af mindst 75, derunder de nys
nævnte Karakterer for Modersmaalet, kan deres Eks
amen i det heromhandlede Øjemed suppleres med en 
særlig Prøve i det tredie Sprog, forsaavidt heri opnaas 
Karakteren »godt«.

Farmaceuterne, Dyrlægeeleverne og de, der ville 
optages paa Tandlægeskolen, maa underkaste sig en 
særlig Prøve i Latin og derved opnaa Karakteren 
»godt«. Denne Prøve afholdes kun i Forbindelse med 
den aarlige Hovedeksamen i Juni og Juli, og ved Ind
meldelsen til den betales i Gebyr 4 Kr. til Skolens 
Kasse. De, der have bestaaet 4de Klasses Hoved
eksamen for studerende Disciple og derved opnaaet 
»godt« ved den mundtlige Del af Latinprøven, ere 
fritagne for den særskilte Prøve.

De, der ville indstille sig til den juridiske Fælles
prøve ved Universitetet, maa forinden have bestaaet 
almindelig Forberedelseseksamen med Engelsk og et 
af de valgfrie Sprog (Tysk og Fransk) og ir.ed mindst 
75 Points, hvoraf 17'1:1 for Modersmaalet, samt med 
Karakteren »godt* (10 Points) for dansk Stil.

Den, der vil indstille sig til almindelig For
beredelseseksamen, maa i de sidste tre Aar have del
taget fuldstændigt i Undervisningen ved en eksamens
berettiget Realskole, og deraf i mindst de to sidste
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Aar ved den Skole, hvor han skal tage Eksamen. 
Hvis den paagældende først er bleven optagen to 
Aar før Eksamen i denne Skole, skal han præstere 
Bevis fra den anden Skole for sin Modenhed til Op
rykning i næstøverste Klasse.

Ved en ministeriel Bekendtgørelse af 31te August 
1895 i Forening med et ministerielt Cirkulære af 16de 
Januar 1896 er der givet følgende Bestemmelser for 
Afgangseksamen for studerende og de lærde Skolers 
4 de Klasses Hovedeksamen.

Ved Afgangseksamen for studerende kræves 
til iste Karakter med Udmærkelse 105 Points,
- iste Karakter............................... 84 —
- 2den Karakter............................ 70 —
- ßdie Karakter.............................. 56 —
Den ved Udgangen af 4de Klasse afholdte Hoved

eksamen gælder, naar den er bestaaet med 472/s Points 
og mindst g~ i dansk Stil, lige med almindelig For
beredelseseksamen, bestaaet med 65 eller 69’/s Points, 
efter som den er taget med to eller tre fremmede 
Sprog.

For at 4de Klasses Hovedeksamen skal kunne 
give samme Adgang til højere Undervisningsanstalter 
ogFageksamener som almindeligForberedelseseksamen, 
maa den være bestaaet med mindst 55 Points som 
samlet Talvairdi af alle 11 Karakterer samt mindst g 
i dansk Stil.

Til 6te Klasses Afgangseksamen kan ingen Discipel 
indstilles, som ikke ved 4de Klasses Hovedeksamen 
har opnaaet mindst 55 Points i samtlige 11 Karakterer 
og mindst 20 Points i de Fag, som for hver Iletning 
afsluttes med 4de Klasse (nemlig Tysk, Geografi, Natur
historie, Aritmetik og Geometri paa den sproglig
historiske Side, Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin 
(regnet dobbelt) paa den matematisk-naturvidenskabelige 
Side) samt mindst g i dansk Stil.
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Anmeldelse, af Privatister. Skriftlig Begæring om 
at maatté indstilles til Afgangseksamen, 4de Klasses 
Hovedeksamen eller en Tillægseksamen skal tilstilles 
Skolens Rektor inden 15de April og maa være ledsaget 
af Daabsattest og nøjagtig Opgivelse af de læste 
Pensa, i 2 Eksemplarer samt efter Omstændighederne 
af Dimissionsvidnesbyrd og Eksamensbevis. Eksamens
gebyrerne (se Afsnit 9) skulle indbetales ved Indmel
delsen til Prøven, t

Afgangsprøverne og Aarsprøven 1S99 bleve af
holdte til de i forrige Aars Program angivne Tider 
og efter det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kon
trollerede Prøver (Afgangseksamen i sprogl.-hist. ogmat.- 
naturv. Retning for s'ud. Disciple, der afgaa til Univer
sitetet, almindelig Forberedelseseksamen og 4de stud. 
Klasses Aarsprøve) findes meddelt nedenfor, S. 25 til 28.

Til den skriftlige Del af disse Prøver blev der af 
Ministeriet sendt følgende Opgaver.

a. Afgangseksamen for stud. Disciple.

Udarbejdelse i Modcrsmualet I. (fri Opgive):
Om Jærnbanernes Betydning for den materielle og 

aandelige Kultur.

Udarbejdelse i Modersinaalet II. (bunden Opgave):
Holbergs Betydning for dansk Aandsliv.

Latinsk Version.
Gens Merovingorum, ex qua Fraud reges sibi creare 

soliti erant, usque ad Hildericuin regem duravisse putatur; 
sed licet in illo demum finita possit videri, tamen jampridem 
nihil præter inane regis nomen habebat. Nam opes et po- 
tentia regni penes aulæ præfectos, qui majores domas dice- 
bantur, erant; neque regi aliud relinquebatur, quam ut, regio 
nomine ornatus, crine profuso barbaque promissa in solio 
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Tesideret ae speciem dominantis effingeret, eum legatos undique 
venientes audiret eisque abeuntibus responsa, quæ edoctus 
erat, redderet. Nihil aliud proprii possidebat nisi unam 

■eamque perparvi reditus1) villain, in qua habitabat eum paucis 
famulis necessaria sibi ministrantibus; inde sive ad palatium 
sive ad populi conventum erat, carpento2) ibat, quod bubus 
junetis trabebatur. At regni administrationen! præfeetus aulæ 
procurabat; qui honor a populo iis dari consueverat, qui et 
claritate generis et opum amplitudine inter ceteros principes 
eminebant.

Quo tempore Hildericus regnabat, Pipinus præfeeti 
officio fungebatur; qui eo honore non contentus, eum snmmum 
omnium Francorum præcipueque cleri3) favorem sibi concili- 
asset, ad Zacbariam, pontificem Romanum, legatos misit, qui 
ab eo quærerent, utrum melius esset eum regem appellari, 
■qui re vera regnum exerceret, an eum, qui vanam tantum 
potestatis umbram relineret. Et eum pontifex illud melius 
esse respondisset et Pipinum regem appellari jussisset, hic 
in conventu Francorum a primoribus et episcopis rex declara- 
tus ac postea a Bonifatio, apostolo Germanorum, oleo sacro 
unctus est; quo facto Hildericum solio regio depositum in 
.monasterium*) trusit.

Non multo post Pipino oblata est occasio, qua sedi 
apostolicæ gratiam referret; nam Stephanus pontifex, qui 
Zachariæ snecesserat, a Langobardis vexaius supplex in 
Galliam venit ejusque auxilinm imploravit. Quod eum Pipinus 
libenter ei promisisset, renitentibus primo quibusdain ex 
primoribus Francorum, quibuseum consultare solebat, adeo 
ut se regem deserturos domumque redituros libera voce pro- 
clamarent, bellum tamen susceptum est et celerrimeperfectum. 
Pipinus enim Aistnlphum, regem Langobardorum, paueorum 
dierum obsidione apud Ticimimk) et obsides dare et erepta 
Romanis oppida restituere coegit.

’) Indtægter. 2) Vogn. f) derus = Gejstligheden. 4) 
Kloster. •“■) = J'avia.

Fransk Stil.
I Aaret 871 døde Kong Ethelred af Westsex i et Slag 

•mod de Danske, som nylig vare gaaede over Themsen. Han 
•efterlod flere Børn; men'Valget faldtpaa1) hans Broder Alfred, 
en ung Mand paa 22 Aar, hvis Mod og Duelighed vakte 
store Forhaabninger. Det lykkedes ham to Gamre at faa de 
Danske ud1) af sit Kongerige og at forsvare Themslinien i 
syv Aar. Maaske vilde ingen dansk Hær nogensinde paa 
ny have overskredet denne Gramse, hvis ikke Kongens Streng
hed efterhaanden havde skilt Folket fra det Overhoved, som 
det selv havde valgt sig. Saaledes rykkede Fjenden atter 
hurtigt frem. Forladt af sine [Folk] skjulte Alfred sig paa 
Grænserne af det engelske Territorium. Der fandtes en 
Halvø omgiven af Sumpe; Saxer kon gen3) beboede der under 
•et falsk Navn en Fiskerhytte [og var] nødt til selv at bage 
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det Brød, som den fattige Familie vilde unde ham. Faa. 
Folk i hans Kongerige vidste, hvad der var blevet af ham,, 
og den danske Hær trængte derind uden Modstand. Mange 
Indbyggere indskibede sig for at søge Tilflugt enten i Gallien, 
eller i Irland; Resten forpligtede sig til at betale Skat og 
arbejde for Danskerne. Det varede ikke længe, inden de 
fandt Erobringens Onder tusinde Gange værre end Alfreds 
Kongedømmes og savnede deres tidligere*) Tilstand og en. 
blandt dem født Konges Despoti,

’) se porter sur. 2) faire sortir. 3) le roi Saxon. 4) premier. 
Tallene skrives helt ud med Bogstaver.

Aritmetik.
1. Bevis, at 23 gaar op i 52n + 1 4- 9. 2a+1, naar n er 

et helt positivt Tal.
2. I Rækken

a, , , a3 ................
er Differensen mellem ethvert Led med lige Indeks og det 
nærmest foregaaende Led lig med d, og Differensen mellem 
ethvert Led med ulige Indeks (fra det tredie) og det nærmest 
foregaaende Led lig med d. Find Op udtrykt ved al , d, dog p, 
samt find Summen af de p første Led.

3. Bevis, at x + — er reel, naar x er en hvilken som 
helst af Rødderne i Ligningen xn = 1, hvor n er et helt Tal.

Geometri.
1. En Plan skærer en Omdrejningskegleflade i'en Parabel, 

hvis Parameter er lig med dens Toppunkts Afstand fra Kegle
fladens Toppunkt. Find Keglefladens Toppunktsvinkel.

2. A og B ere to givne Punkter med Koordinaterne 
(a, o) og (—a, o), C er et vilkaarligt Punkt af AB, AC og 
BC ere Diametre i to Cirkler. Find det geometriske Sted 
for Skæringspunktet mellem disse Cirklers Fællestangent i C 
og en af de andre Fællestangenter.

3. ’En Cirkel med Centrum O og et Punkt P uden for 
Cirklen ere givne. Tegn en saadan Sekant PAB, at Vinkel 
AOB er lig med Vinkel OPA.

Beregningsopgave.
1. I Trekant ABC er Siden BC = 0,4326?", Vinkel B = 

57° 16' 23" og Vinkel 0 = 41° 25' 52". Beregn Højden paa 
BC og de to Stykker, hvori denne Side deler den Diameter 
i Trekantens omskrevne Cirkel, der gaar gennem A.

2. Man skal uden at bruge Logaritmer beregne
3

V2,4SS3 ---  2,513s

med to rigtige Decimaler.
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Projektionstegning'.
I. den vandrette Biliedplan ligger en regelmæssig Fem

kant ABODE, af hvis Sider ingen er parallel med eller vinkelret 
■paa Projektionsaksen; den er Grundflade i en Pyramide, hvis 
Toppunkt 0 ligger lodret over Femkantens Centrum og har 
en Afstand fra dette, der er dobbelt saa stor som Femkantens 
Side. Tegn Billederne af denne Pyramide og af et plant Snit 
gennem AB og Punktet D< i OD, idet ODt = % OD.

Den femsidede Pyramide, som det nævnte Snit afskærer 
af den første Pyramide, drejes dernæst om AB, indtil Tre
kanten AOB falder i den vandrette Billedplan, og endelig 
udfoldes dens Overflade i denne Plan saaledes, at Udfoldningen 
bliver symmetrisk med Hensyn til Trekant AOB’s Symmetri
akse.

to. Til Almindelig Forberedelseseksamen.
Dansk Stil.

En Sejlads langs Middelhavets Kyster.

Engelsk Version.
Once upon a time a merchant of London, named Gilbert 

a Becket, made a pilgrimage to the Holy Land, and was 
taken prisoner by a Saracen lord'). This man, who treated 
him very kindly, had an only fair daughter, who fell in love 
with the merchant and told him that she wanted to fly with 
him and become a Christian. The merchant returned her 
love, but when an opportunity offered, he escaped alone with 
his servant, leaving her back, and after many vicissitudes2) 
arrived in London, where he soon forgot his Saracen sweetheart"). 
She, however, could not forget him, and leaving her father’s 
house in disguise to follow him, made her way, under many 
hardships4), to the sea shore. 'J he merchant had taught her 
■only two English words, of which »London« was one, and 
his own name »Gilbert« the other. She went along the ships, 
saying »London, London« over and over again*) until the sailors 
understood that she wanted to find an English vessel to carry 
her to London; so they showed her such a ship, and she 
.sailed away. The merchant was sitting in his cozmting-lwuse"), 
in London one day, when he heard a great noise in the street, 
and presently his servant came running in from the ware
house, quite out of breath, crying: »Master, Master, here is 
the Saracen lady!« The merchant thought he was mad,tbut 
when he went to the window, he sawther quite right standing 
in the street in her foreign dress, surrounded by a^wondering 
■crowd, and calling aloud: »Gilbert, Gilbertl« When the mer
chant saw her and thought of the tenderness1) she had shown 
him in his captivity, and of her constancy"), his heart was 
moved, and he ran down into the street and folded her in 
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his arms. They were married very soon and lived happily 
ever afterwards. Their only son was the celebrated Thomas 
a Becket.

') a Saracen lord, en fornem Saracener. 2) vicissitudes,- 
Omskiftelser. 3) sweetheart, Kæreste. 4) hardships, Møjsomme
ligheder. 5) over and over again, atter og atter. c). counting- 
house, Kontor. ’) tenderness, Ømhed. 8) constancy, Bestandighed.

Aritmetik.
1. Vis, at naar log b er = q, saa er log. a =—, og find;

2 
de to Logaritmer, naar deres Sum er = -|-V2.

9. Summen af n paa hinanden følgende ulige Tal er 
3n2. Find det første og det sidste af Tallene.

3. Hvis en Kapital hvert andet Aar forøges og hvert 
andet Aar formindskes med lOOr pOt. p. a., og dette vedvarer 
i 2n Aar, hvor stort bliver da Forholdet mellem de Værdier, 
Kapitalen har henholdsvis ved Begyndelsen af dette Tidsrum, 
og ved dets Slutning?

2
Eks. r = ys n = 10.

Geometri.
1. En ligebenet Trekants Grundlinie er 5", og Højden 

paa et af Benene er 4". Find Trekantens Areal.
2. Konstruer en retvinklet Trekant saaledes, at Radius- 

til dens indskrevne Cirkel og en af Kateterne faa givne- 
Længder.

Hvad er Betingelsen for, at Opgaven er mulig?
3 Naar Diagonalen AC i Firkanten ABCD halveret- 

Vinklen A og deler Firkanten i to Trekanter, der ere lige
dannede, men ikke kongruente, hvorledes kan AC da ud
trykkes ved AB og AD? Hvor store ere AC, BC og CD„ 
naar AB = 4“, AD = 9" og Vinkel B = 90° ?

Praktisk Regning.
1. A sælger til B paa 2 Maaneders Kredit: 

7200 ® Flormel Nr. 1 ä Kr. 8,75 pr. 100 ®
4600 » Flormel Nr. 2 å » 8,69 » »
3250 > Sigtet Rugmel å » 8,24 » »
5400 » Grovt Rugmel ä » 6.26 » »

og til C paa 3 Maaneders Kredit:
8800 ® Flormel Nr. 2' å Kr. 8,68 pr. 100 ® 
6700 » Sigtet Rugmel ä » 8,24 » »

12300 » Grovt Rugmel a » 6,25 » »
lOUOO » Hvedeklid ä » 4,96 » »
7600 » Rugklid a » 4,33 » »-
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De to Fordringer, A herved har erhvervet sig, overdrager 
han straks til D, der betaler dem kontant, men ikke med 
fuldt Faalydende: D fradrager nemlig som Rentegodtgørelse 
s/r pCt. maanedlig af hvert af de to Beløb for den Tid, det 
varer, inden det forfalder til Udbetaling henholdsvis hos B 
og hos C. Hvor meget betaler D saa A for de to Fordringer?

2. Et Kar med cirkulær Bund, hvis Diameter er 4,091 
Fod, er til en Højde af 5.1667 Fod fyldt med en Vædske, af 
hvilken hver Pot (= 54 Kubiktommer) vejer 2,175 ®. Idet 
Vædskens Tryk paa Bunden som bekendt er lig Vægten af 
den Vædskemængde, hvis Rumfang er udtrykt ved Produktet 
af Bundens Areal og Vædskens Højde, skal Størrelsen af dette 
Tryk beregnes.

Naar Bundtrykket udgør °/io af Vægten af den Vædske
mængde, der i Virkeligheden indeholdes i Karret, og Karrets 
Væ^t er 3/m af Indholdets Vægt, hvor meget vejer da Karret 
med Indhold?

Bemærk: Der skal anvendes Logaritmer, og for log?r 
skal den Værdi benyttes, der findes angivet i Logaritmetabellen.

c. Til 4de studerende Klasses Aarsprøve.
Latinsk Stil.

Da Miltiades havde besejret Perserne ved Marathon i 
Aaret 490, gav Athenienserne ham en Flaade paa 70 Skibe, 
for at ban skulde erobre de Øer, der havde ydet Perserne 
Hjælp imod Grækerne. Med denne Flaade indjog han Øernes 
Beboere stor Skræk; dog vilde Øen Paros ikke straks over
give sig. Derfor indesluttede Miltiades Pariernes By med 
Betørrngstærker") og begyndte at angribe den. Da saas der 
pludselig Blus*) langt borte. Disse Blus fremkom fra en 
Skov, som var bleven antændt ved et eller andet Tilfælde?); 
men haade Miltiades og Parierne troede, at det var et Signal, 
givet af Perserne. Nu vilde Parierne meget mindre overgive 
sig; thi de troede, at Peiserne kom dem til Hjælp; og 
Miltiades, som blev bange for, at han skulde blive overrasket4) 
af Perserne, stak sine Belejringsværker i Brand og drog 
tilbage til Athen. Men Athenienserne anklagede ham for 
Forræderi, idet de sagde, at han let havde kunnet indtage 
Byen, men var bleven bestukken5) af Perserne. Miltiades blev 
idømt en Bøde paa5) 50 Talenter; og da han ikke kunde 
betale7) denne store Pengesum, blev han kastet i Fængsel, 
hvor han kort efter døde. Heraf kan man indse, hvor stor 
Betydning Tilfældet har5) -, thi hvis hin Skov ikke var kommen 
i Brand0) vilde hele Sagen have faaet et andet Udfald1").

J) et Belejringsværk = opus. 2) et Blus = ignis. 8) Til
fælde = casus. 4) at overraske — opprimere. 5) at bestikke 
= corrumpere. 6; at idømme en Bøde paa = at straffe (mul- 
tare) med. ’) at betale = solvere. 8) oversættes ved: hvor 
meget Tilfældet formaar (at formaa = passe). °) at komme i 
Brand = at antændes. 10) at faa et andet Udfald = at falde 
anderledes ud (aliter evenire).
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I Aritmetik, Geometri og dansk Stil vare Opgaverne de 
samme som ved aim. Forberedelseseksamen.

Talværdien af Hovedkaraktererne i de enkelte Fag 
beregnes paa følgende Maade:

ug = 8, ug4- = 72/3, mg-f- = /»/s, mg = 7, 
mg-4- = 67a, g-]- = 52A, g = 5, g-H = 32/3, tg-|- 
= 2*/3, tg = i, tg-;— = -12/-?, mdl.-f- = -i-41/3, 
mdl. = 4-7, mdl.4- = 4-1273, slet-f- = 4-i72/s, 
slet = 4-23.



Afgangsprøven for studerende Disciple i 1899. 
Sproglig-historisk Retning.
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Matematisk-nat urvidenskabelig Retning.
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Aars preven i 4de studerende Klasse i 1899.
Alle Klassens 15 Disciple indstillede sig til Prøven, 10 i sproglig-histor., 5 i matem.-naturv. Retning.
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Adjunkt Sand, Cand. phil. B. M. Jensen.
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for den matem.-naturv. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin (regnet dobbelt).
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Almindelig Forberedelseseksamen i 1899.
Til denne indstillede sig 4de Realklasses 3 Disciple (2 med 3, 1 med 2 fremmede Sprog). 
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I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor Dr. Paludan, Professor Ellinger, Docent Dr. Crone, 
Cand. mag. H. C. A. Lund, Overlærer Giersing, Adjunkt Sand, Cand. phil. B. M. Jensen.

Til »Bestaaet med Udmærkelse« kræves med 3 fremmede Sprog 120 Points, til »Bestaaet« mindst ööVs P., 
tped 2 fremmede Sprog henholdsvis 1127s P. og 65 P. I begge Tilfælde kræves mindst 17l/a P. i Modersmaalet.
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Fordringerne ved enhver offentlig lærd Skoles 
Optagelsesprøve til 1ste (nederste) Klasse ere ifølge 
kgl. Anordning af 6te August 1871, 16de Juni 1882 
og 30te November 1893 følgende:

i. i Modersmaalet: dels Læsning af et Stykke 
af en dansk Læsebog eller Forfatter i Forbindelse 
med Analyse, ved hvilken kræves sikkert Kendskab 
til det vigtigste af Grammatikken, især til Ordklas
serne, Ordets Bøjning og den enkelte Sætnings Dele, 
dels saavel en skriftlig, med antagelig Sikkerhed i 
Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gen
givelse af et to Gange forelæst Stykke som en ikke 
for let Diktatstil, hvilke to skriftlige Arbejder tillige 
bedømmes som Prøveskrift;

2. i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
af et læst Pensum, der mindst maa udgøre IOO aim. 
Oktavsider;

3. i Fransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4, i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog;

5. i Historie: en Oversigt over de vigtigste 
Begivenheder i den almindelige Verdenshistorie og 
Nordens Historie efter en fragmentarisk Lærebog;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog;

8. i Regning : Færdighed i praktisk Regning saa 
vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal kunne 
udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa simple, 
praktiske Opgaver som dem, der pleje af henføres 
under Regula de Tri.

Undervisningen er beregnet paa, at et fuldstæn
digt Skolekursus gennemgaas i Alderen fra det fyldte 
12te Aar til det fyldte 18de Aar. Optagelse i Skolens 
nederste Klasse kan dog ske med det fyldte ilte 
Aar, naar Disciplen er særlig udviklet baade i fysisk 
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og aandelig Henseende, men ingen kan optages i én 
højere Alder, end at del fuldstændige Skolekursus kan 
være tilbagelagt med det fyldte 20de Aar Der er 
givet Skolens Rektor Bemyndigelse til at fravige 
Aldersgrænsen, men Ministeriet har indskærpet, at 
den maa bruges med Varsomhed.

For Selen, 3die og 4de Klasses Vedkommende be
tinges Optagelsen af, at Kundskaber og Modenhed 
ere fyldestgørende efter de Krav, som Skolen stiller 
for Oprykning af sine Disciple til den paagældende 
Klasse. Over for Disciple, der tidligere have besøgt 
en anden offentlig lærd Skole, godtgøres Tilstede
værelsen af denne Betingelse ved et Bevis fra denne 
Skole for, at vedkommendes Kundskaber ere fyldest
gørende for Adgangen til den Klasse, i hvilken Op
tagelsen søges, samt at der ikke af anden Grund er 
nægtet ham Adgang til denne Klasse. I alle andre 
Tilfælde maa Skolen prøve den paagældendesModenhed.

For at kunne optages i 5te Klasse maa Disciplen 
have bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen, og ved 
umiddelbar Overgang fra en offentlig lærd Skoles 
4de Klasse er det tilstrækkeligt, at der piæsteres 
Vidnesbyrd fra den Skole, som han forlader, om, at 
han er moden til Optagelse i 5te Klasse; men sker 
Overgangen fra den anden offentlige lærde Skole ikke 
umiddelbart, det vil sige, først efter at ban i nogen 
Tid har været uden for Skolen, eller sker den Ira en 
privat lærd Skole, maa Disciplen underkaste sig en 
Prøve i de Fag, hvori Undervisningen fortsættes i 5te 
og 6te Klasse.

Ifølge den kongelige Anordning af iste Marts 
1895 og den ministerielle Bekendtgørelse af 12te Marts 
1895 kan den, der har bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med 80 Points 
samt med Karakteren »godt« (10 Points) saavel fol
den mundtlige som for den skriftlige Prøve i Dansk, 
optages i 5te Klasse og indstille sig til Afgangs
eksamen for Studerende under følgende Betingelser.

For at undei kaste sig Afgangseksamen i sprog
lighistorisk Retning maa den paagældende i Engelsk, 
Tysk, P’iansk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og 
Aritmetik have opnaaet i alt 40 Points og derhos
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have bestaaet en Prøve i Latin (skriftlig og mundtlig) 
samt i Græsk med en Karakter af mindst »godt« i 
hvert af disse to Fag.

For at underkaste sig Afgangseksamen i mate" 
matisk-naturvidenskabelig Retning maa den paagæl
dende i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Natur 
historie have opnaaet i alt 30 Points og derhos have 
bestaaet en skriftlig og mundtlig Prøve i Latin med 
en Fælleskarakter af mindst »godt«.

Desuden maa han i begge Tilfælde ved en al
mindelig Skoleprøve godtgøre sin Modenhed i de til 
4de Klasses Hovedeksamen hørende Fortsættelsesfag.

Der kan forventes Tilladelse af Ministeriet, til, at 
Disciple, som have bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen, uden Tillægsprøve maa gennemgaa 5te og 6te 
Klasses matematisk-naturvidenskubelige Afdelinger og 
underkaste sig Afgangseksamen for at erhverve sig de 
Rettigheder, som Afgangseksamen til den polytekniske 
Læreanstalt giver, men uden at faa akademisk Borgerret.

Ingen kan optages i 6te Klasse uden at have 
gennemgaaet samme Skoles 5te Klasse, fra hvilken 
Regel Ministeriet dog under særlige Omstændigheder 
kan bevilge Undtagelser.

2. Lærerne. Fag- og Timefordeling.
Under 31te Maj 1899 konstitueredes Timelærer 

cand, mag. 0. Simonsen som Adjunkt fra iste August.
Under 24de Januar 1900 udnævntes konstitueret 

Adjunkt V. R. Strøm til Adjunkt fra iste Februar at 
regne med Lønningsanciennitet fra iste Februar 1894.

Den i ite Marts 1900 bortkaldtesAdjunkt Wendelboe, 
der i længere Tid havde lidt af et Hjerteonde, ved 
en pludselig Død. Han havde været Lærer ved Skolen 
siden Begyndelsen af Skoleaaret i882/ss; hans Fag vare 
Religion og Historie. Skolen havde i Adjunkt Wendel
boe en sjælden udmærket Religionslærer, og hans Død 
har i enhver Henseende været et meget stort Tab for 
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den. Han var i en ualmindelig Grad afholdt baade 
af sine Kolleger og af Disciplene. Hans Begravelse 
foregik under stor Deltagelse fra alle Sider, og Di
sciplene ville smykke hans Grav med en Mindesten.

Under 26de April 1900 blev cand, theol. & mag.
Ulartin Elisius Pagh ansat som Timelærer fra iste Maj. 

Fagene have været fordelte mellem Skolens Lærere 
paa følgende Maade1).

i Religion, Historie. Geografi, Naturhistorie og Mate
matik, i 1ste Klasse i Religion, Dansk, Historie, Geografi, 
Naturhistorie og Matematik. Paa Tabellen findes disse 
Timer under K.

Rektor Ankjær: Græsk i VI (5) og V (5), 
Oldtidskundskab i IV M (1)........ 11 Timer.

Overlærer Henningsen: Dansk i VI (2), V 
(2), III S (2), III R (4), Oldnordisk i 
VI (2) og V (2), Latinsk Version og 
Ekstemporallæsning i VI (2), V (2).. . 18 —

Overlærer Nielsen: Naturhistorie i de 4 
nederste Klasser, der med Undtagelse 
af 4de have været delte i a og b (2 
Timer i hver Afdeling), Engelsk i VI 
(2), V (2), II R (4), I a R (4)...... 26 —

Adjunkt Fabritius: Fransk i IV S (2), IV 
R (2), II S (3), II R (3), I S (3), I R (3), 
Engelsk i IV R (4), Skrivning i iste 
og 2den Kl., delte i a og b (1 Time i 
hver Afdeling) . . ............................ 24 —

Adjunkt Wendelboe: Religion i alle Klasser,
VI, V. IV, III S hver i 1 Time, III R,
II a, II b hver 2, I a og I b hver 3, 
Historie i III S (3), II a (2), II b (2) . 23 —

Adjunkt Asmussen: Matematik i VI M (3),
V M (3), IV b (5), IV b R 4- M (1), 
III b (5), III b R 4- M (1), I a (6)... 24 —

Adjunkt Rasmussen: Dansk i IV R (4),

') S efter en Klasses Nummer betyder studerende Klasse, 
M mat.-naturvid. Afdeling afVJ, V, IV S og III S, og R 
betyder Realklasse.

De 3 nederste Klasser have været delte hver i 2 
Underafdelinger, a og b, i hvilke studerende og Real
disciple have haft fælles Undervisning, i Bdie Klasse 
i Geografi, Naturhistorie og Matematik, i 2den Klasse
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Fransk i VI (3), VI Sp. (i), VI M (1),
V (3), V Sp. (3), V M (i), III S (2),
III R (3), Geografi i IV b (2), III a (1),
III b (1), II b (2), I a (2), i b (2) ... 29 Timer. 

Adjunkt Wi’weZ; Græsk i IV (5), Dansk i
IV S (2), II S (2), II R (4), I a (3), 
Latin i V (6), Oldtidskundskab i VI M 
(1), V M (i), III M (i)........................... 25 —

Adjunkt Panduro: Tysk i V (2), IV (2),
IV R (1), III S (2), III R (2), II S (2),
II R (3), I S (2), I a R (3), I b R (3), 
Gymnastikinspektion i IV (4)..............  26 —

Adjunkt Pehr end: Latin i IV S (7), II S (8),
Engelsk i III R (4), I b R (4)............  23 — “

Adjunkt Petersen: Naturlære i VI Sp. (3),
V Sp. (2), IV R + M (2), III R + M
(2), Matematik i V Sp. (1), IV a (5),
IV a R + M (1). III a (5), III a R +
M (1), II (6), Geografi i IV a (2),
Ha (2).............. .. ............................... 32 —

Adjunkt Christensen: Matematik i VI M (7),
V M (7), I b (6), Geometrisk Tegning
i IV R + M (i), III R + M (1), II R
(1), I R (i), Naturlære i VI M (5), V
M (5).......................................................... 34 -

Adjunkt Strøm: Latin i I S (6), Historie i
VI (3), V (3), IV S (2), IV R .(3), III
R (3), I a (2), Gymnastikinspektion i
VI -j- V (4), Sanginspektion (1).......... 27 —

Konstit. Adjunkt Simonsen: Latin i VI (6),
III S (7), Giæsk i III (5), Historie i I 
b (2), Dansk i I b (3) ......................... 23 —

Timelærer, cand, theol. & mag. Pagh overtog 
fra Maj Adjunkt Wendelboes Timer, der 
i Mellemtiden vare bievne besørgede af 
Lærerne, dog saaledes at Religions
timerne maatte anvendes til andre Fag 23 —

Organist Ernst: Sang med alle Klasser... 6 — 
Kaptajn Kornbeck R.: Inspektion ved Gymna

stikundervisningen i III a (4), III b (4), 
II (4), I a (4), I b (4)............................. 20 —

3
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Stabssergent Tidemann D. M.: Hugning i
VI -|- V (2), Gymnastik i II (4), I a (4),
I b (4)....................................................... 14 Timer.

Krigsassessor Sørensen D. M.: Gymnastik i
VI 4- V (4), IV (4), III a (4), III b (4) 16 —

Øvelserne i Skydning, hvori VI, V og IV R 
deltage, ere ledede af Kaptajn Kornbeck.

For Disciplene i VI og V ere Tysk og Engelsk 
valgfri Fag. I 6te Kl. have alle valgt Engelsk, i 5te 
Kl, 6 Engelsk og 2 Tysk.

I VI findes 3, i V 3, i IV S 9, i III S 6 Disciple 
af matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Af 4de Realklasses 6 Disciple have 2 faaet Under
visning i Fransk og opgive 3 fremmede Sprog til 
Aim. Forberedelseseksamen.

I 3die Realklasse findes 9 Disciple, i 2den 8 og 
i iste 10, som læse 3 fremmede Sprog.

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af ved
føjede Tabel.



6. Kl. 5. Kl. 4. Kl.
Sp. F. I M. Sp. F. M. S. F. R.

Dansk................... 2 2 2 4
Latin.................... 8 8 7
Græsk................... 5 5 0

Oldtidskundskab. 1 1 Ml
Oldnordisk . . 2 2
Tysk.................... 2 2 1
Fransk ... 1 3 1 1 3 1 2 2
Engelsk .... 2 2 4
Historie............... 3 3 2 3
Geografi................ a2 b2

m Religion. . 1 1 1
00 Matematik og Reg

ning ............... 10 1 10 a 5 b 5 a+M 1 
b+Ml

Geoni Tegning . + M 1
Naturhistorie . 2
Naturlære . . • 3 5 2 0 + M 2
Skrivning ....

Sang.................... 1 1 1
Sammensang for

alle Klasser . 1 1 1
■ ---- ----- — -- — —-- -

Gymnastik . . . 4 4
i

4

I alt ugenti. Tm.. 17 19 17 17 19 17 18 18 18

3. Kl. 2. Kl. 1. Kl. I alt 
ugentlige 
Timer.S. F. R. S. F. R. S F- R.

2 4 2 4 a 3 b3 28
7 8 6 44
5 20

Ml 4
4

2 2 2 3 2 a3 b3 22
2 3 3 3 3 3 31

4 4 a 4 b4 24
3 3 a2 b2 a2 b2 25

al bl a 2 b2 a2 b2 14
1 2 a 2 b2 a 3 b3 16

a 5 b5 + M 1
+ M 1 6 a 6 b6 63
+ M 1 1

a2 1>2
1 4

a2 b2 a2 b2 14
+ M 2 19

al bl al bl 4

1 1 1
6

1 1 1

a4 b4 4 a4 b4 28

22 14 22 15 21 15 11 25 11 370
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3. Disciplene.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet fra forrige 

Aar var Disciplenes Antal 126. Fra iste Juli ud- 
meldtes 3, nemlig: H. Duus (3. R.), H. Bøgh (2. R.) 
og R. Bat Kragh (1. R ). Der dimitteredes 8 stud. 
Disciple og 3 Realdisciple; 8 udmeldtes efter 4de 
stud. Klasses Hovedeksamen, nemlig: C. H. Schultz, 
J. Michelsen, V. Friis, A. A. M. Larsen, P. J. W. 
Bollerup-Lindenborg, E. Eyser, G. A. Jacobsen og H. 
F. R. v. d. Maase.
Fra 5te Klasse opflyttedes 7 i 6te Klasse.
Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 7 i 5te Klasse. 
Fra 3die studerende Klasse opflyttedes 12 i 4de stu

derende Klasse, og 4 opflyttedes ikke.
Fra 3die Realklasse opflyttedes 6 i 4de Realklasse, 

Og 3 opflyttedes ikke
Fra 2den studerende Klasse opflyttedes 11 i 3die 

studerende Klasse, og 2 opflyttedes ikke.
Fra 2den Realklasse opflyttedes 12 i 3die Realklasse, 

og 2 opflyttedes ikke.
Fra iste studerende Klasse opflyttedes 11 i 2den stu

derende Klasse, og 3 opflyttedes ikke.
Fra iste Realklasse opflyttedes 11 i 2den Realklasse, 

og 7 opflyttedes ikke.
Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1899—1900 var 

der altsaa 98 Disciple fra forrige Skoleaar, og 37 nye 
Disciple optoges, i alt 135. I Løbet af Skoleaaret 
udgik 9.

Disciplenes Antal er altsaa nu 126.

Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 37 Disciple, 
(Hvor Hjemsted ikke angives, er det Aalborg).

5te Klasse M.
i. Axel Bendixsen, f. 3. November 1884, S. af Kæmner 

B. i Thisted.

4de studerende Klasse M.
2. Georg Marckman Hansen, f. 12. December 1883, 

S. af Telegrafbestyrer H.
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iste studerende Klasse.
3. Frede Bertelsen, f. 23. Februar 1887, S. af Proprietær 

B. paa Skalborg.
4. Aage Ludvig Holberg Elmquist, f. 18. Maj 1888, 

S. af Overretssagfører E.
5. Christian Christensen Hejlesen, f. 13. Juni 1886, 

S. af Gaardejer H. i Tornby.
6. Henning Jensen, f. 3die September 1887, S. af 

Grosserer H. P. J.
7. Arild Theodor Valeur Larsen, f. 2. Februar 1888, 

S. af Kaptajn i Infanteriet A. A. L.
8. Lars Christian Sommer Larsen, f. 15. August 1888, 

S. af Grosserer H. P H. S. L.
9. Edvard Christian Wichmann Matthiessen, f 26. 

November 1886. S. af Strandkontrollør M. i Skagen.
10. Lauritz Frederik Paulsen, f. 22. September 1888, 

S. af Dampskibsfører P.
11. Svend Aage Petersen, f 15. Juli 1886, S. af Arki

tekt P. H. P.
12. Christian Nissen Blisherg, f. 25. August 1886, S. 

af Ekviperingshandler R.
13. Fredrik Schiøler, f. 3. April 1888, S. af Pastor S.
14. Augustinus Vandborg Sørensen, f 25, Oktober 

1886, S. af Skolelærer S. i Gunderup.
15. Aage Christian Stützer, f. 21. Oktober 1887, S. 

af Sognepræst S i Vorning.
16. Johannes Andersen, f. 27. Januar 1887, S. af Handels

agent A. A.
17. Erling Valdemar Andersen, f. 17. Juni 1887, S. af 

Læderh. A.
ji8. Kaj Bendtzen, f. 9. Februar 1886, S. af Købmand 

P. G. B.
19. Aage Andreas Bindslev, f. 4. Oktober 1887, S. af 

Købmand H. A. Chr. B.
20. Rasmus Thorsøe Bruun, f. 16. December 1886, 

S. af Proprietær A. B.
21. Niels Christian Karsten Juul Christensen, f. 24. 

December 1887, S. af Pedel N. Chr. Chr.
22. Carl Alfred Christiansen, f. 9. Maj 1886, S. af 

Skomager Chr.
.23. Poul Johannes Dencker, f. 26. August 1887, S. af 

Partikulier D.
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24. Jens Michael Gaarden, f. 28. Maj 1887, S. af 
Skibsfører G.

25. Carl Hjorth, f. 20. December 1887, S. af Ur-- 
mager H.

26. Harald Jensenius Jensen, f. 2. August 1885, S. af 
Oversergent M, J.

27. Jens Christian Konrad Jensen, f. 30. Marts 1886, 
S. af Overportør J. J.

28. Johan Lindgaard Jensen, f. 31. Oktober 1885, S. 
af Hestehandler J.

29. Georg Einar Jørgensen, f. 23. Maj 1886, S. af 
Købmand J. i Nørre-Sundby.

30. Johan Georg Jørgensen, f. 14. Juli 1887, S. 
Malermester E. L. J.

31. Ole Kjær Klingenberg, f. 31. December 1886, S. 
af Grosserer K.

32. Sigurd Valdemar Koch, f. 31. Maj 1888, S. af 
Købmand K.

33. Poul Lindholm, f. 7. Juli 1887, S. af Købmand L..
34. Henrik Nøldrnp, f. 11. December i886' S. af 

Overretssagfører M.
35. Jens Christian Christensen Skovsgaard, f. 23. Au

gust 1886, S. af Gaardejer Chr. Christensen.
36. Lars Vilhelm Teisen, f. i8. April 1886, S. af 

Godsejer T. paa Dronninggaard.
37. Carl Ernst Emil Ørsws, f. 19. September 1887, 

S. af Guldsmed V. E. 0.

I Aarets Løb ere udgaaede:

B. M. S. Bentzen (3. R) fra iste December, L. 
C. S. Flensborg, A. F. Lindholm (2. S.), H. Fode, 
C. M. B. Kjeldgaard, Kr. S. Been (2. R.J, N. Chr. K.; 
J. Christensen og G. E. Jørgensen (1. R.), alle fra iste 
April, H. Buus (2. R.) fra iste Maj.

I følgende Navneliste anføres Disciplene i de 5 
nederste Klasser i den Orden, som tilkommer dem 
efter Middeltallet af de Nummere, som de have haft 
i de forløbne Maaneder af Skoleaaret. Disciplene i 6te 
Klasse, i hvilken der ikke gives daglige Karakterer, 
derimod i den Orden, hvori de have siddet hele Skole
aaret efter Udfaldet af 5te Klasses Aarseksamen. I' 
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Fortegnelsen betegnes Disciple af matem.-naturv. Ret
ning ved et efter deres Navn tilføjet M og Realdisciplene 
ved R eller r, efter som de læse 3 eller 2 fremmede Sprog.

6te Klasse.
i. K. H. K. Nyborg. 2. L. G. Dresler, M. 3.

J. G. Paludan. 4. J. C. Zinck, M. 5. E. Schæffer. 6.
N. A. Møller. 7. K. A. Knudsen, M.

5te Klasse.
i. H. V. Eyser. 2. K. E. K. Nielsen. 3. K. B. 

Hansen. 4 M. C. J. Korsgaard. 5. V. P. Mølgaard, 
M. 6. A. Btndixsen, M. 7. J. C. G. Petersen. 8. 
N. A. S. MaMolm, M.

4de Klasse a.
i. C. Christensen Thuen, r. 2. C. Bindslev. 3. 

L. J. Ernst, M. 4. G. Hjorth, M. 5. H. Buus, r. 6. 
T. J. Hansen. M. 7. A. S. G. Jacobsen. 8. S. E. 
Olsen, r. 9. J. P. J. Nørgaard, r.

4de Klasse b.
i. J. C. R. Kuldman, M. 2. L. G. W. Hansen, 

M. 3. T. P. Seedorff, M. 4. P. G. B. Jørgensen, M. 
5. T. 0. Jacobsen, M. 6. G. M. Hansen, M. 7. H. 
V. C. Lauritzen, R. 8. R. G. Laub. 9. P. Thorsen. 
10. E. V. Larsen, R.

3dje Klasse a.
i. J. A. Stahr, R. 2. P. F. G. Høyer, M. 3. E. 

Ejørnbak. 4. A. J. Jessen Petersen, r. " 5. H. F. 
Brønmm. 6. A. Fl. Michelsen. 7. J. V. E. Kofoed, 
R. 8. C. G. Christensen. 9. S. G. Teisen. 10. K. 
Wandall, R. 11. E. Masar de la Garde, r. 12. K. 
M. Geilster, M. 13 C. P. A. Jensen, R. 14. H. M. 
Hofman, R.

3dje Klasse b.
i. H. F. S. Hartmann, M. 2. S. M. Jensen, r.
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3. R. S. S. Petersen, r. 4. J. C. Larsen, R. 5. H. Hjorth, 
M. 6. J. H. A, L. Ahlefeldt-Launigen. 7. H. C. Holm, 
M. 8. J. P. Albrechtsen, R. 9. G. G. B. Kjeldgaard, 
R. 10. J. H. S. Steer. 11. G. P. T. Stephensen, r. 
12. P. E. Rutzebeck. 13. K. E. H. Hedelund. 14. H. 
J. W. Rodskjer, M. 15. R. G. Stevens, r.

2den Klasse a.
i. E. C. C. Eriksen, r. 2. J. P. V. Schlegel. 3. 

H. L. S. Loft. 4. U. P. J. Sjælland. 5. C. Hofman, 
r. 6. C. K. Fischer, r. 7. A. M, Lundbye. 8. E. H. 
Jensen, R. 9. O. K. Johansen, R,

2den Klasse b.
i. N. S. M. Hjorth. 2. A. C. Blichféldt, R. 3. 

S. P. Petersen. 4. A. N. P. Seedorff, R. 5. N. J. A. 
Christensen, R. 6. T, Balslev, R. 7. K. V. Kristensen. 
8. P. F. K. Brix. 9. A. T. V. Petersen, r. 10. P. 
H. B. Hartmann. 11. K. A. Schultz.

iste Klasse a.
i. A. A. Bindslev, R. 2. H. J. Jensen, r. 3. J. 

M. Gaarden. 4. J. C. K. Jensen, r. 5. F. Schiøler. 
6. S. A, Petersen. 7. H. Birk. 8. O. E. K. Bøggild. 
9. K. V. Ørsnes. 10. C. A. Christiansen, r. 11. A. 
T. V. Larsen. 12, A. C. Stützer. 13. L. F. Paulsen. 
14. P. V. Kjer, R. 15. P. J. S. A. Hammershøy, R. 
16. O. K. Klingenberg, r. 17. L. C. S. Larsen. 18. 
P. Lindholm,, r, 19. J. C. Christensen Skovsgaard, r. 
20. P. J. Dencker, r. 21. E. N. Møller, R. 22. J. G. 
Jørgensen, r.

iste Klasse b.
i. C. C. Hejlesen. 2. C. N. Riisberg. 3. C. Hjorth, 

r. 4. A. V. Sørensen. 5. E. C. W. Matthiessen. 6. 
H. C. Jensen, r. 7. J. E. Høier, r. 8. J. L. Jensen, r. 
9. K. Bendtzen, r. 10. H. Jensen. 11. R. T. Bruun, 
R. 12. A. Duus, R. 13. C. E. E. Ørsnes, R. 14. 
E. V. Andersen, R. 15.. S. V. Koch, R. 16. C. T. 
A. Rösenbeck, r. 17. L. V. Teisen, R. 18. F. Bertelsen. 
19. A. L. H. Elmquist. 20. J. Andersen, r. 21. H. 
Møldrup, r.
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Til Afgangseksamen i Sommeren 1900 indstille 
sig 6te Klasses 7 Disciple.
i. L. G. Dresler, S. af Provst D. i P'rederikshavn.
2. K. A. Knudsen, S. af Proprietær K. paa Bedholm.
3. N. A. Møller, S. af Grosserer N. M. M. i Aalborg.
4. K. H. K. Nyborg, S. af Kaptajn N. i Aalborg.
5. J. G. Paludan, S. af Sognepræst P. i Gunderup.
6. E. Schæffer, S. af Læge S. i Odder.
7. J. C. Zinck, S. af Fabrikant Z. i Aalborg.

Nr. i, 2 og 7 tilhøre den matem.-naturv. Retning.

Til almindelig Forberedelseseksamen i Sommeren 
1900 indstille sig 4de Realklasses 6 Disciple.
i. H. Buus, S. af Kancelliraad B. i Aalborg.
2. C. Christensen Thuen, S. af Købmand Chr. Th. i 

Nørre-Sundby.
3. E. V. Larsen, S. af Graver L. i Aalborg.
4. H. V. C. Lauritzen, S. af Politibetjent L. i Aalborg.
5. J. P. J. Nørgaard, S. af Avlsbruger N. i Aalborg. 
6. S. E. Olsen, S. af Proprietær O. paa Rørdal.

4. Skolens Beneficier.
Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til 

Rektoren inden 27de August. De skrives paa Ske
maer, som udleveres hos Skolens Pedel.
A. De Beneficier, hvortil Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet udnævner efter Rektorens 
Indstilling, have i 1899—1900 været tildelte følgende 
Disciple:
Fri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.): 

H. V. Eyser, K. E. K. Nielsen, V. P. Møl- 
gaard (5te Kl), L. J. Ernst (4. S.).

Halv Friplads og mellemste Stipendium (70 Kr.):
M. Chr. J. Korsgaard (5te Kl.).

Fri Undervisning: L. G. Dresler, J. G. Paludan 
og K. H. K. Nyborg (6te Kl.), G. Hjorth 
(4. S), E. V. Larsen og H. V. Chr. Lau-



42

ritzen (4 R.), E. Bjørnbak, A. H. Michelsen, 
P. F. G. Høyer, J. H. A. L. Ahlefeldt- 
Laurvigen, H. F. St. Hartmann (3. S.), J.
V. E Kofoed, J. A Stæhr, G. P. Th. 
Stephensen og S M. Jensen (3. R.), E. Kr. 
K. Eriksen (2. R.).

Undervisning for halv Betaling: R. S. St. Petersen 
(3. R.), Chr. K. Fischer og T. Balslev (2 R.).

Højeste Stipendium (100 Kr.): K. B. Hansen (5te 
Kl.), P. G, B Jørgensen (4. S), H. Chr. 
Holm og K. E. H. Hedelund (3. S.), N. St. 
M. Hjorth og K. V. Kristensen (2. S ).

Mellemste Stipendium (70 Kr.): N. A. S. Mach
holm (5te Kl), Chr. G. Christensen, J. H. 
S. Stær og H. Hjorth (3. S.'. J. P. V. Schlegel 
og U. P. J. Sjælland (2. S.).

Laveste Stipendium (40 Kr.): P. H. B. Hartmann 
(2. S.).

B. E. Taubers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner, 
tildeltes H. V. Eyser (5te Kl.) og G. Hjorth (4. S.)- 
(omtrent 36 Kr. til hver).

C. Det Thuresonske Legat, for uformuende Forældres 
Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens Magi
strat i Forening med Rektor udnævner, tildeltes 
H. V. Eyser, V. P. Mølgaard og K. E. K. Nielsen 
(5. S.), L. J. Ernst (4. S), A. H Michelsen og 
K. E. H. Hedelund (3. S.) (omtrent 24 Kr. til hver).

D. Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved udnævner, 
er tildelt L. G. Dresler og J. G. Paludan (6te Kl.) 
(76 Kr. til hver).

E. De Kyndeske Præmier (8 Kr. til hver) tilkendtes 
efter Hovedeksamen i 1899 for de to bedste 
franske. Stile i hver af de to øverste Klasser O. 
E. Ravn (mg) og K. Balslev (g-)-) af 6te Kl., K. 
H. K. Nyborg (mg) og N. A. Møller (g+) af 
5te Kl. samt for de to bedste latinske Stile i 4de 
H. V. Eyser (ug-;-) og V. P. Mølgaard (ug-b).

F. Af Flidsbelønninger for Dimitterede tilkendtes den 
Beitzerske (omtrent 10 Kr.) O. E. Ravn; den 
Thestrupske (omtrent 5 Kr.) tilfaldt A. K. Aubeck.

G. Nis Nissens Legat fordeltes ved Lærerkollegiets
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Beslutning af 8de December 1899 paa følgende 
Maade:

I. Af de 4/o, i alt 838 Kr. 85 Øre, for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes der K. 
H K. Nyborg 20 Kr. (6te Kl.), H V. Eyser 108 
Kr. 85 Øre, K. E. K. Nielsen 100 Kr., V. P. 
Mølgaard og M. Chr. J. Korsgaard, hver 80 Kr., 
K. B. Hansen 50 Kr. (alle af 5te Kl.), G. Hjorth 
30 Kr., L. J. Ernst og 1’. G. B. Jørgensen, hver 
25 Kr. (alle af 4. S.), P. F. G. Høyer 50 Kr,,. 
H. F. S. Hartmann 30 Kr., Chr. G. Christensen, 
A. H. Michelsen, H. Hjorth og J. H. A. L. Ahle- 
feldt-Laurvigen, hver 20 Kr. (alle af 3. S.), L. C. 
S. Flensborg 50 Kr., J. P. V. Schlegel, U. P. J. 
Sjælland og K. V. Kristensen, hver 20 Kr. (alle 
af 2 S.), A. V. Sørensen (1. S.) 50 Kr.

II. Af den ‘/s, i alt 209 Kr. 71 Øre, for Disciple, 
som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, men 
som egentlig ikke behøve Understøttelse, tildeltes 
der J. Chr. Zinck 20 Kr. (6te Kl ), J. Chr. G. 
Petersen 20 Kr. (5te Kl), C. Bindslev 29 Kr. 71 
Øre, G. M. Hansen 40 Kr., C. J. R. Kuhlman 20 
Kr, L. G. W. Hansen 15 Kr., Th. P. Seedorff 
10 Kr. (alle af 4. S.), S. P. Petersen 10 Kr. (2. 
S ), Chr. Chr. Hejlesen 15 Kr., S A. Petersen, 
F. Schiøler og Chr. N. Riisberg, hver 10 Kr. 
(alle af 1. S.).

Af de tildelte Portioner af Nissens Legat 
udbetales det halve Beløb før Juleferien, og Resten 
oplægges, ti! Disciplen har taget Afgangseksamen 
fra 6te Klasse.

III. Af de hjemfaldne Oplagspenge, 100 Kr., tildeltes 
der Student N. E. Schmidt 50 Kr. og Studenterne 
H. Weywadt og M. V. Weywadt, hver 25 Kr.
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5. Uddrag af Skolens Regnskab 
i Finansaaret 1899—1900.

A. Skolen.

Indtægt.
■i. Kassebeholdning fra forrige Aar 5122 95 0.
2. Jordebogs Indtægter og Indtægter 

af Kirker og Præstekald....... 10406 — 06 —
3. Renter af Skolens Kapital og 

Kassebeholdning........................ 171 — 18 —
4. Teilmanns Legat og Renter af 

Bibliotekets Kapital............ 45 — 50 —
5. Skolekontingenter..................... 13167 — » —
6. Indtægt af Aalborg Hospital.... 828 — 16 —
7. Forskellige Indtægter............. 448 — 66 —
8. Tilskud af Skolefonden.......... 40000 — » —
9. Indeholdt til Livrenteselskabet .. 1162 — 91 —

-io. Ifølge Decision paa Regnskabet 
1898—99........................... i — » —

71353 ML 42 0.

Udgift. 
i. Tienderefusioner............................. 1143 49 0
2. Skatter og Afgifter af Tiender.. 878 — 74 —
3. Auktion over Tiendekorn........  40 — 62 —
4. a. Løn til Lærerne.............. 38391 — 67 —

b. » » Inspektører og Biblio
tekar ...................................... 600 — » —

c. Løn til Pedel..................... 720 — » —
5. Tilbagebetalte Skolepenge........  30 — » —
6. Timeundervisning.................. 5768 — 25 —
7. Andel i Skolepenge.............. 172 — » —
8. a. Pensioner.......................... 6065 — 86 —

b. Understøttelser................. 392 — » —
9. Bibliotek og Samlinger........ 745 — 49 —

no. a. Bygningers Vedligeholdelse .. 1435 — 81 —
b. Inventariets Vedligeholdelse .. 675 — 31 —

Lateris 57059 Ä 24 0.
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Transport 57059 X 24
il. a. Brændsel...............................   2381 — 05 —

b. Belysning................................. 457 — 21 —
12. Skatter til Stat og Kommune. .. 829 — 46 —
13. Regnskabsføring............................ 680 — » —
14. a. Rengøring............................... 999 — 95 —

b. Porto, Protokoller m. m.........  456 — 75 —
c. Program og Skolehøjtidelig

heder ....................................... 378 — 08 —
d. Andre Udgifter........................ 315 — 14 —

15. Undervisning i Skydning............  211 — 60 —
16. Præmier til Livrenteselskabet ... 1162 — 91 —
17. Kassebeholdning....................     6422 — 03 ■—

71353 X 42 0

B. Stipendiefonden.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar . 63 X 76 0.
2. Oplagspenge i Sparekassen......... 1794 — 56 —
3. Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1533 — 11 —

3391 X 43 0-

Udgift.
i. Præmier og Oplagspenge.............. 1252 X 72 0.
2. Thuresons Legat............................. 140 — 74 —
3. Renter af Bibliotekets Kapital ... 5 — 50 —
4. Regnskabsføring............................... 30 — 66 —
5. Oplagspenge i Sparekassen.......... 1684 — 43 —
6. Kassebeholdning............................. 277 —38 —

3391 X 43 0.

C. Taubers Legat

er udbetalt i Juli og Januar, hver Gang med 40 Kr.



46

D. Nissens Legat.

Indtagt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar . » 3& » 0.
2. Oplagspenge i Sparekassen..........  936 — 04 —
3. Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1093 — 50 —

2029 Sa 54 0.

Udgift.
i. Oplagspenge til Kandidater.........  340 X 69 0.
2. Renter til Disciple......................... 624 — 27 —
3. Regnskabsføring.............................. 4° — » —
4. Oplagspenge i Sparekassen.........  1024 — 5^ —
5. Kassebeholdning........................  » — » —

2029 54 0.

E. Hansens Legat.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar . 440 K 79 ®
2. Renter af Kapitalen......................... 240 — y —

680 3d 79 0.

Udgift.
l. Forskellige Udgifter....................... 571 3& 62 0.
2. Kassebeholdning ............................. 109 — 17 —

680 aa 79 0.

F. Dannisøes Legat.

Indtægt.
1. Kassebeholdning fra forrige Aar . » » 0.
2. Renter af Kapitalen....................... 121 — 56 —

[21 aa 56 0.
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Udgift.
i. Uddelt til 2 Studenter................... 121 56 0
2. Kassebeholdning............................. » — » —

121 56 0.

6. Oversigt over, hvad der er læst 
eller præsteret

i Skoleaaret 1899—1900.
Dansk.

6te Klasse (Henningsen): Ronnings Littera
turhistorie, specieliere Holberg, (læst S. Müllers 
Holberg og hans Samtid). Litteraturprøver, for saa vidt 
det ikke har været større Værker, især efter S. Mul
lers og Flors Haandbøger. Der er læst lidt Svensk 
efter Hammerich s Læsebog, i Stil hver fjortende 
Dag, hvortil der Ugen forud er leveret Disposition.

5te Klasse (Henningsen): Rønnings Littera
turhistorie fra S 63 (Det 19 Aarhundrede) med Op
læsning efter S. Müllers Haandbog og Flor. Læst 
Oehlenschläger: Guldhornene, Hakon Jarl (Ro
mancen), Sanct Hansaften-Spil; Grundtvig: Paaske- 
liljen; Heiberg: en Sjæl efter Døden og Ny ABC; 
P. Møller Lægdsgaarden; H. Ibsen: Hærmændene 
paa Helgeland. Der er læst lidt Svensk efter H a m m e- 
richs Læsebog. Hver Uge 1 Stil.

IV S (Wiwel): Holberg; Peder Paars iste 
Halvdel samt d. pantsatte Bondedreng, Oehlen
schläger: Baldur hin Gode og Stærkodder, Dele af 
Grundtvigs Optrin af Kæmpelivets Undergang, 
Blicher: »Ak hvor forandret!« Poul Møller: 
Lægdsgaarden. Paludan-Müller: Abels Død. Digte 
af forskellige Forfattere samt Kæmpeviser; i Over
sættelse: Dele af Ed da, af Saxo, af Snorres 
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Heimskringla og af Kongesp ejlet. Retskrivnings
reglerne repeterede, i Stil om Ugen.

IV R (Rasmussen): Oplæsning og Analyse 
efter Christensen: Haandbog i dansk Litteratur I. 
Wulffs Sproglære. Retskrivningsreglerne repeterede. 
Af Forf. læst eller repeteret, hvad der opgives til aim. 
Forberedelseseksamen. i Stil om Ugen. Græsk 
Mytologi efter Biering.

Ill S (Henningsen): Oplæst H olb erg: Den 
Stundesløse; Blicher: En Landsbydegns Dagbog; 
Heiberg: Recensenten og Dyret; Ingemann: Det 
høje Spil; H. C. Andersen: Den grimme Ælling;. 
Hertz: Amors Genistreger; PI o ug: Et Kys; 
Hostrup: Genboerne; C. Winther: Hjortens 
Flugt. Retskrivningsreglerne repeterede. I Stil om 
Ugen.

Ill 11 (Henningsen): Oplæst: Holberg; 
Den Stundesløse; Blicher: En Landsbydegns Dag
bog; Ingemann: Det høje Spil; Heiberg: Re
censenten og Dyret; H. C. Andersen: Den grimme 
Ælling; Hertz: Amors Genistreger; Wulffs Gram
matik og Retskrivningsreglerne rep. i Stil om Ugen.

Il S (W i w el); F. Christensens Læsebog II 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Oplæst: Hol
berg: Jacob v. Thyboe; Hostrup: Intrigerne; 
Oehlen Schläger: Den lille Hyrdedreng. Digte 
og Brudstykker af forskellige Forfattere. Gramma
tikken repeteret. Retskrivningsreglerne gennemgaaede. 
i Stil om Ugen.

II II (Wiwel): Borchsenius og Winkel 
Horns Læsebog benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Nordisk Mytologi efter Winkel Horn med det 
meste af Oehlenschlägers Nordens Guder. Ret
skrivningsreglerne ere gennemgaaede. Grammatikken 
repeteret, i Stil om Ugen.

I a (Wiwel): Oplæsning og Analyse efter F. 
Christensens Læsebog I; Wulffs Sproglære. 
Hver Uge en Stil, Genfortælling og Diktat.

1 b (Simonsen): Som I a.

Oldnordisk (Henningsen).
6te Klasse; Wimmers Læsebog, S. 53—121 
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(med Forbigaaelse af de fleste af Versene i Gunnlögs 
Saga). Iversens Grammatik.

5te Klasse: Wimmers Læsebog til S. 55. Iver
sens Grammatik til Verberne af den stærke Bøjning.

Tysk (Pandur o).

5te Klasse: Sk o u b o e s Læsestykker, S. 32—73. 
Dels paa Skolen, dels hjemme er læst Schillers 
Wilhelm Teil, Lessings Minna v. Barnhelm, Goe
thes Hermann und Dorothea, Herders Cid, Kleists 
Michael Kohlhaas, Heyses Zwei Gefangene, 5 No
veller udgivne af Kaper. Ankjærs Formlære og 
Ordføjningslære. Ankjærs elementære Stiløvelser 
mundtlig. Skouboes Gloserækker. Genfortælling. 
Ekstemporallæsning i Skouboes Læsestykker og 
K n a u t h s Auswahl.

IV S: Benyttet Kaper og S i m o n s e n s Læse
bog for de højere Klasser. Som Hjemmelæsning 
Schillers Die Jungfrau von Orleans og 40 Sider af 
Kleists Michael Kohlhaas. Ekstemporallæsning efter 
Kaper og Simonsens Læsebog. Ankjærs 
Ordføjningslære læst og repeteret. Ankjærs Form
lære repeteret.

IV li: Læst det samme som IV S. Desuden har 
Realklassen i en særlig ugentlig Time repeteret, hvad 
der opgives til Eksamen.

III S: Kaper og Simonsens Læsebog for 
de højere Klasser (4de Udg.) S. 87—109; 172—187; 
215—230; 239—242; 387—399. 140 Sider afHauffs 
Märchen som Maanedslæsning. Ekstemporallæsning i 
Hauffs Märchen. Ankjærs Formlære repeteret. 
Ankjærs Ordføjningslære læst og repeteret.

III li: Kaper og Simonsens Læsebog (4de 
Udg.) S. 69—84; 98—120; 273—283; 387—392; 404 
—416. 140 Sider af H a u f f s Märchen som Maaneds
læsning. Ekstemporallæsning i Hauffs Märchen. 
Ankjærs Formlære repeteret. Ankjærs Ord
føjningslære.

II S: Kapers Læsebog (6te Udgave) S. 115— 
175 Ankjærs elementære Stiløvelser, S. 15 -30 
mundtlig. Ankjærs Formlære repeteret.

4
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II R: Kapers Læsebog (5te Udgave) S. 165— 
200. Ankjærs elementære Stiløvelser fra S. 15 til 
S. 31 mundtlig. Ankjærs Formlære repeteret.

I S: Kapers Læsebog (5te Udgave) S. 56—69; 
77—IOI; 104—115. Ankj æ rs elementære Stiløvelser 
S. 5 —15 mundtlig. Ankjærs Formlære.

IR: Kapers Læsebog (5te Udg.) S. 58—66; 
73—127. I a R desuden 132—137, I b R 127 —132. 
Ankjærs elementære Stiløvelser S. 5 —15 mundtlig. 
Ankjærs Formlære.

Fransk.

6te Klasse (R a s m u s s e n): Pi os Grammatik, 2 
Stile om Ugen efter Arlauds Stiløvelser samt 
»Franske Artiumsstile«. Baruél & Michelsen: 
Franske Prosastykker, statarisk 121 -149, 229—257, 
306—343, 411—431, 447—463, kursorisk j6i —168, 
205—215, 371—411, 430—439. Maanedslæsning: F r. 
Sarcey: Le siége de Paris, m-n. Afdeling: mundtlig 
Oversættelse efter Michelsens Stiløvelser. Baruéls 
Hjælpebog.

5te Klasse (Rasmussen): Pios Grammatik: 
Syntaksen. Baruéls Hjælpebog 27—60. 2 Stile 
ugentlig efter Giedes Stiløvelser. Statarisk er læst: 
Ba ruél: Lectures hist. II 39—97. Theuriet: L’oreille 
d’ours, La Saint-Nicolas. Maupassant: La main, 
La parure, Sur mer. Ekstemp. B a r u é 1 & Mi ehe Ise n: 
Franske Noveller I. Theuriet: La truite, La pipe. 
Maanedslæsning: Robe rt-H alt: Historie d’un Petit- 
Homme 146—252. H. Malot: Sans famille I. Den 
mat.-nat. Afd.: en mindre Stil ugentlig og mundtlig 
Oversættelse efter Jungs Stiløvelser.

IV S (Fabritius): Læst Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker: S. 64.—125. Formlæren efter 
Pi o s Grammatik. Repeteret det, der opgives til 
Eksamen.

IV R (Fabritius): Cohen & Kapers 
Franske Læsestykker: S. 88 —125. Repeteret det til 
Eksamen opgivne. Pi os Formlære repeteret.

III S (Rasmussen): Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker: S. 104—115, 133 —176. Pios 
Formlære. Jungs Stiløvelser, S. 1—8.
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III Ii (Rasmussen): Samme Bog, S. 64—70, 
83—133, 164—182. Pios Formlære.

II S (F a b r i t i u s): Cohen & Kaper: Franske 
Læsestykker for Mellemklasserne, 2den Udg.: S. 11 — 
55- P i o s Grammatik: Verberne.

ZT I? (Fabritius): Cohen & Kaper: Franske 
Læsestykker for Mellemklasserne, 2den Udg.: S. 1—63. 
P i o s Grammatik: Regelen, og Halvdelen af de uregelm. 
Verber.

I S (Fabritius): Otto Jespersen: Fransk 
Begynderbog fra p. 77 og ud.

I li (Fabritius): Som I S.

Engelsk.

6te Kl. (Nielsen): Af H a n s e n og Magnus
sens Læsebog for ældre Begyndere, 2den Del, er 
læst S. 46—89 og af Hansen og Magnussens 
Engelske Læsestykker, S. 34—71. Det til Afgangs
eksamen opgivne Pensum er repeteret. Jespersen: 
Kortfattet engelsk Grammatik.

5te Kl. (Nielsen): Hansen og Magnussens 
Læsebog, iste og 2den Del. Jespersen: Kortfattet 
engelsk Grammatik, S. 21—66,

IV li (Fabritius): Boysens engelske Digte, 
S. 5—7, 10—21, 22—29, 34—35’ 38—44- Brekkes 
Læsebog for Mellemklasserne, S. 118—84 og 198 — 211. 
Det Pensum, som opgives til Eksamen, repeteret. En 
Version ugentlig. Repeteret Jespersens Grammatik.

III H (Behrend): Jespersen & S a r a u w: 
Engelsk Begynderbog II, p. 75 til Enden. Brekkes 
Læsebog for Mellemklasserne, S 1—80 og 88—98. 
Jespersens Gram., 2den Udg. Versioner efter 
Hansen og Magnussens Bog.

II K (Nielsen): Jespersen & S a r a u w: En
gelsk Begynderbog II. Jespersen: Kortfattet engelsk 
Grammatik, S. 21—66.

I II a (Nielsen): Jespersen & Sarauw: 
Engelsk Begynderbog I. Grammatik efter Jesper
sen: Kortfattet engelsk Grammatik.

4 I U b (Behrend) som I R a.
4®
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Latin.

6te Kl. (Simonsen): Senecas Breve, Gertz’' 
Udvalg, p. i—98. Ciceros Tale for Murena. Sal
lusts Catilina. Horats Oder III, 1—3, 8, 9, 13, 22, 
25, 26, 28, 30 (292 V.), Breve I samt II, 1 og 2,. 
Satirer 1,4—70g 9. AfMadvigs carmina selecta, 
5te Udg.: Catul Nr. 1—9, 11, 12, Tibul Nr. 1—5 og 
Ovid Nr. 1—7. Alt det, som opgives til Afgangs
prøven, er repeteret. R a fn s Litteraturhistorie, Thom
sens romerske Statsliv, Madvigs Grammatik. Eks
temporallæsning (Henningsen): Kielsens Udvalg 
af Ciceros Breve, S. 220—273; af Senecas ep. ad. 
Lucilium 49, 50, 54 efter Gertz’Udgave; efterFlem- 
mers Udvalg af Sølvalderens Forfattere: Tacitus,. 
S. 203—212; c. 15 Sider af Henrichsens Opgaver, 
i Version om Ugen.

5 te Kl. (Wiwel): Ciceros Tale for Murena samt 
iste Bog af Tusculanerne; Liviu s XXXVI; Vergils 
Æneide, VI Bog; et Udvalg af Horats Oder (c. 1500- 
Vers). Thomsens romerske Statsliv; Madvigs 
Grammatik. Ekstemporallæsning (Henningsen): Li
vius, lib. XXXVII og efter Flemmers Udvalg 
Plinius og forskellige Stykker, af Hen rich se ns- 
Opgaver. i Version om Ugen.

I V S (Behrend): Cicero: 4de Tale mod Ca
tilina og 5te Tale modVerres, Kap. 26—66 (undtagen 
Kap. 54). Livius 22de Bog i Fügners Udvalg, 
S. 42—94. Efter B lo c hs Udvalg af O vids Metamor- 
phoser: Pentheus, Midas, Niobe, Ceres, Dædalus og 
Europa. Hver Uge een Stil hjemme og een paa. 
Skolen. Mundtlig Oversættelse fra Dansk til Latin. 
Madvigs Grammatik.

III S (Simonsen): Cæsars Gallerkrig 5te Bog, 
Kap. 20 til Slutningen. Ciceros iste Tale mod Ca
tilina. Af O vid s Metamorphoser efter Blochs Ud
valg: Verdensaldrene. Efter Madvigs Grammatik 
er læst Sætningslæren samt repeteret Formlæren og 
Kasuslæren. Hver Uge 1 Hjemmestil efter Iversens 
Stiløvelser; samme Bog er anvendt til Stil og mundt
lig Oversættelse paa Skolen.

II S (Behrend): De sidste 6 Fabler afForch-
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*h a mm ers Læsebog. CorneliusNepos: Miltiades, 
■Cimon, Datames og Conon. Cæsar s Gallerkrig, 7de 
Bog, Kap i —19. Madvigs Grammatik, Formlæren 
og Kasuslæren. Efter Iv er se ns Stiløvelser er skrevet 
Stil hjemme og paa Skolen samt oversat mundtligt

I S (Strøm): Hauchs latinske Læsebog iste 
Del, S. i —120. Fra Marts Maaned en Stil paa Skolen 
.af og til.

Græsk.

6te Kl. (Rektor): Herodots 3die Bog, Kap. 
118—160, 9de Bog, Kap. i—32, 36—75 (undt. 37), 
77—88, 90—92, 96—106. Platons Apologi og Kri- 
ton; Apologien er efter Læsningen paa Græsk oplæst 
i Gertz’s Oversættelse; Xenophons Erindringer, 3die 
Bog, Kap. i—4, 6 og 7 og iste Bog, Kap. 1 og 2; 
Lysias’ Taler for Mantitheos og mod Philon; De- 
imosthenes’ 3die olynthiske Tale; Homers Iliade, 5te 
Sang, 712—909 og 6te Sang. Det Pensum, som op
gives til Eksamen, er repeteret. Sechers Litteratur
historie og Mytologi samt Christensens Statsliv 
■ere gennemgaaede. H u d es græske Syntaks. Sechers 
græske Kunsthistorie.

5te Kl. (Rektor); Homers Odyssee 6te, 7de 
og 8de Sang; Illadens 2den Sang, 1—454 og 3die 
Sang. Hero dots 9de Bog, Kap. 1—32, 36, 38—72, 
77—88, 90 92, 96—106. Bergs Formlære. Hu
des Syntaks. Sechers Mytologi og græske Kunst
historie til den hellenistiske Tid. Sangene af Homer 
ere efter Læsningen paa Græsk oplæste i Wilsters 
Oversættelse.

IV S (Wiwel): Af Xenophons Anabasis Ud
valget i Hudes Elementarbog, 2den Del, S. 11—49. 
Homers Odyssee, iste Bog samt 80 V. af 2den Bog. 
Bergs Formlære. Efter See hers Mytologi Heroerne; 
nogle Dele af Homer efter Wilster.

Ill S (Simonsen): Hudes græske Elementar- 
bog, iste Del, samt de første 8 Sider af 2den Del. 
Formlæren efter Berg. Sechers Mytologi til He
roerne.

Oldtidskundskab.

6te II (Wiwel): Platos’ Apologi, Kriton, Syrn- 
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posion samt Dele af andre platoniske Skrifter, Prøver 
paa Talerne, Lukian, Horats o. fl. med Forklaring 
samt Meddelelser af Litteraturhistorien,

5te M (Wiwel): Nogle Tragedier og Komedier; 
Dele af Hesiod, Herodot og Thukydid.

IV M (Rektor): Mytologien efter Secher med 
Afbildninger. Udvalg af Iliaden og Odysseen.

III Jil (Wiwel): Mytologien efter Secher. 
Udvalg af Iliaden.

Religion (Wendelboe og fra Maj Pagh):

6te Kl.: Gennemgaaet Kirkens Historie fra Au
gustin til Reformationen.

5te Kl.: Kirkens Historie til Kirkefædrene.
IV S R: Apostlenes Gerninger, Kap. i — iq- 

gennemgaaet og forklaret. Læst en Del af L. Schnel - 
ler: Aposteltro og Aposteldaad.

III S: Balslevs Lærebog fra »Daaben« til 
Bogens Slutning. Fader vor og 2den og 3die Tros
artikel repeterede. Af Assens’ mindre Bibelhistorie 
det ny Testamente.

Ill R: Balslevs Lærebog. Af Assens' mindre 
Bibelhistorie det ny Testamente.

II a og II b: Balslevs Lajrebog, 2den og 3die 
Trosartikel. Daaben og Nadveren. Assens’ Bibel
historie fra Høvedsmanden i Kapernaum (Side 116). 
til tredie Afsnit, med Forbigaaelse af et Par Taler. 
12 Salmer.

I a og Ib: Balslevs Lærebog forfra til 2den • 
Trosartikel samt »Fader vor«. Af Assens’ Bibel
historie forfra til Bjergprædiken. 14 Salmer.

Historie.

6te Kl. (Strøm): Oldtidens Historie efter T hr i ge 
(med Forbigaaelse af S. 41—47, 108 — 120, 224—228). 
Middelalderen og den nyere Tid efter Blochs Lære
bog for Realskoler. Renaissancen gennemgaaet i 3: 
Foredrag. Starcke: den nyeste Tids Historie.. 
Ottosen: Nordens Historie.

5te Kl. (Strøm): Ottosen: Nordens Historie 
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læst og repeteret. Starcke: Den nyeste Tids 
Historie.

IV S (Strøm): Th rige: Oldtidens Historie, 
5te Udgave, læst og repeteret.

IV H (Strøm): Blochs Lærebog for Realskoler 
I og II.

III S (Wendelboe og Pagh): Af Blochs 
Lærebog for Realskoler den nyere Historie II, S. 40 
til Enden.

IllH (Strøm): Blochs Lærebog for Realskoler 
II. Del fra S. 40 til Enden læst. Repeteret forfra til 
Julirevolutionen.

II a (Wendelboe og Pagh): Blochs Lære
bog i Historien, I, S. 108 til II, S. 40.

II b (Wendelboe og Pagh): Som II a.
la (Strøm): O tt o s e n og Schmid t: Lærebog 

i Historie, I Del, forfra til S. in læst og repeteret.
I b (Simonsen): Som I a.

Geografi.

IV a (Petersen): Dahlbergs større Lærebog 
i Geografi.

IV b (Rasmussen): Som IV a.
III a (Rasmussen): Dahlbergs større Lære

bog i Geografi: Amerika, Australien samt Indledningen.
III b (Rasmussen): Som III a.
II a (Petersen): Dahlbergs større Lærebog 

i Geografi, fra Alperne til Amerika.
II b (Rasmussen): Dahlbergs større Lære

bog. Som II a.
la (Rasmussen): Dahlbergs større Lærebog 

i Geografi, fra Europa til Alperne.
Ib (Rasmussen): Som I a.

Naturhistorie (Nielsen).

IV : Boas’ Dyrerigets Naturhistorie og Poulsens 
Lærebog i Botanik (med Undtagelse af det med Petit 
trykte).

III: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie fra Leddyr 
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og ud. P o u 1 s e n s Lærebog i Botanik fra de Enkim
bladede og ud samt den almindelige Del.

II: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie fra Fugle til 
Leddyr. Poulsens Lærebog i Botanik fra Bælg
planternes Orden til Græsserne.

I : Boas’ Dyrerigets Naturhistorie forfra til Fugle. 
Poulsens Lærebog i Botanik: De Frikronbladede 
med undersædige Blomster samt af den almindelige 
Botanik det til Forstaaelsen heraf nødvendige.

Naturlære.

VI S' (Petersen): Prytz Naturlæren: Varme, 
Magnetisme og Elektricitet. Repeteret h;le Bogen. 
Jørgensens Astronomi, fra 2det Kapitel til Pag. loi. 
Repeteret hele Bogen.

VI HI (Christensen): Læst Petersen og 
Forchhammer: Mekanisk Fysik og Astronomi. 
Repeteret det hele Pensum efter Petersens og F’orch- 
h ammers Bøger.

VS (Petersen): Prytz: Naturlæren fra Pag. i 
til Varmelæren. Petersen og Forchhammers 
Astronomi: forfra til Solen (Pag. i — 50).

V DI (Christensen): Jul Petersen: Lyslære, 
Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. Petersen 
og Forchhammers Astronomi til Solen.

IV M og IV R (Petersen): Ellingers Lære
bog i Fysik, fra Pag. 150 og Bogen ud. Repeteret 
hele Bogen med Forbigaaelse af Afsnittene om Lyden 
og Lyset.

III HI og III R (Petersen): Ellingers Lære
bog i Fysik, fra Pag. 140 og Bogen ud.

Matematik og Regning.

VI M (Christensen): Læst Jul. Petersens 
anal. Geometri, sidste Afsnit af Metoder og Teorier 
samt Se i del ins Projektionstegning. Repeteret det 
hele Pensum. Opgaver 1 Gang ugentlig hjemme, 1 
Gang ugentlig paa Skolen.

VI M (Asmussen): Ligningernes Teori efter 
M e y er s Algebra. Repeteret det hele Pensum. Regnet 
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Opgaver i Gang ugentlig hjemme, i Gang ugentlig 
paa Skolen.

V S (P e t e r s e n): Grundbegreberne af Trigono
metrien.

V M. Aritmetik: (Asmussen): Efter Jul. Pe
tersens III: læst Rentesregning, Annuiteter, Permu
tationer, Kombinationer, Binomialformlen, Kædebrøk 
og ubestemte Ligninger. Efter Meyers Algebra: 
Komplekse Størrelser.

Geometri: (Chr i st e nsen): J u 1 Petersen; Tri
gonometri. Stereometri til Keglesnit. Analytisk Geo
metri til Cirklen Konstruktioner. Projektionstegning 
efter Seidelins Bog.

IV a (P e tersen): Geometri efter Julius Pe- 
tersen: læst og repeteret fra Cirkelperiferiens Deling 
og ud; dernæst repeteret det hele Pensum. Aritmetik 
efter Julius Petersens Aritmetik og Algebra: i 
iste Del læst § 97—§ 108; i 2den Del læst Loga
ritmer. exponentielle Ligninger, sammensat Rentes 
Regning og Rækker; dernæst repeteret det hele Pen
sum Regning: Øvelser i Reguladetri, Delingsregning, 
Procentregning, Udmaaling af Flader og Legemer, 
Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig, og Opgave paa 
Skolen 1 Gang ugentlig.

IV b (Asmussen): Som IV a.
Ill a (Peterse n): J ulius Petersens Geometri: 

læst fra § 67—§ 99, repeteret dette og det i Fjor 
læste. Julius Petersens Aritmetik: læst og repe
teret Polynomiers Division, Rod, brudne Exponenter, 
Kvadratrods Uddragning (§ 14—20), Ligninger af 
2den Grad (25—35) og Ligninger med flere ubekendte. 
Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig. Af det i Fjor 
læste er repeteret Decimalbrøk, Potens, Ligninger af 
første Grad og Proportioner. Regning: Øvelse i De
lingsregning. sammensat Forhold og Procentregning.

Ill b (Asmussen): Læst som III a undtagen 
Afsnittet brudne Exponenter og Kvadratrods Uddrag
ning. Af det i b'jor læste Pensum er repeteret Potens, 
Decimalbrøk og Proportioner.

II (Petersen): Læst og repeteret 2 Gange 
Julius Petersens Plangeometri forfra til § 67. 
Læst Julius Petersens Aritmetik: Potens, Lig
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ninger af første Grad med i ubekendt, Proportioner 
og Decimalbrøker og repeteret dette tilligemed det i 
Fjor læste. Regning: Reguladetri, Delingsregning og 
sammensat Forhold.

1 a (Asmussen): Aritmetik: Læst og repeteret 
Julius Petersens Aritmetik: de fire Regningsarter 
og Ligninger med i ubekendt. Øvelser paa Tavlerne. 
Regning: Brøkregning og Reguladetri.

I & (Christensen): Som I a.

Geometrisk Tegning.

IV R (Christensen): Plangeometriske Teg
ninger, navnlig Konstruktion af algebraiske Udtryk, 
Figurers Forvandling, ligedannede Figurer og Keglesnit.

Ill R, UR og IR (Christensen): Begyndel
sesgrundene til plangeometrisk Tegning.

Sang (Ernst).

De 6 ugentlige Timer have været fordelte saa- 
ledes, at 6te og 5te Klasse have haft 1, 4de Kl. 1,. 
3die Kl. 1, 2den Kl. 1 og iste Kl. 1.

I Aarets Løb er lært:
1ste Klasse. C Dur og c Moll Skalaer og Ak

korder. Ernst’s Træffeøvelser til Nr. 63. Forskellige 
rytmiske Øvelser, saavel udenad som efter Træffe
øvelserne. Lært det paabudte Antal Salmer og Sange. 
Lært »Vift stolt paa Kodans Bølge« og »Der er et 
Land« udenad. Indøvet flere 2-stem. Sange.

2den Klasse. C Dur og c Moll, D Dur og d 
Moll Skalaer og Akkorder Træffeøvelser til Nr. 73. 
Salmer og Sange. Lært »Kong Kristian« og »Vort 
Modersmaal« udenad.

3die Klasse. Indøvet A Dur og a Moll, E Dur 
og e Moll samt den kromatiske Skala. Ern st’s Træffe
øvelser til Nr. 126. Salmer og Sange. Lært »Dan
mark, dejligst Vang og Vænge« og »Dengang jeg 
drog afsted« udenad.

4de Klasse. Sunget G Dur og g Moll, F Dur 
og f Moll samt den kromatiske Skala. Træffeøvelser 
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til Nr. 126. Salmer og Sange. Lært »Hvor Bølgen 
larmer højt fra Sø« og »Der er et yndigt Land« 
udenad.

5te og 6te Klasse. Ernsts Træffeøvelser helt 
ud. Benyttet Berggreens Koraler som Træffeøvelser. 
Repeteret de tidligere lærte Skalaer og Fædrelands
sange.

Ved Sammensang er indøvet en Kantate med 
Akkompagnement af Piano, Violin, Violoncel og Horn. 
Desuden indøvet forskellige Sange og Kanons.

Gymnastik.

Disciplene have deltaget i Gymnastik fordelte paa 
7 Hold; det ældste Hold, 6te og 5te Klasse, har tillige 
haft Hugning. Ved Skoleaarets Slutning deltog 118 
Disciple i Øvelserne. Foraar og Efteraar ere en Del 
af Timerne anvendte til Boldspil.

Svømmeøvelser ere ikke foretagne siden Indflyt
ningen i den ny Skolebygning, da Skolen mangler 
Svømmeanstalt.

Skydning.

19 Disciple have deltaget i Skarpskydningen, 
hvortil der er anvendt 36 Timer; 18 Disciple have 
hver skudt 75 Skud, 1 Discipel har paa Grund af 
Sygdom kun skudt 60 Skud. Skydningen er foretaget 
med Remingtonriffelen paa en Afstand af 150 Meter 
mod den af Skytteforeningen benyttede Skive med 8 
Inddelinger.

Resultatet af Skydningen.

Antal. Gennem
snits- 

points.Skytter. Skud. Træffere. Points.

19 1410 BH 6633 4,7

250 Skud ere afgivne fra Slæde, 225 knælende 
og 935 frit. Træfferne er der tillagt Værdier svarende 
til Skiveinddelingen.
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Forud for Skarpskydningen er der afholdt for
beredende Skydning og Salonskydning.

I Præmieskydningen, der afholdtes i Foraaret, 
deltoge alle 19 Disciple. Hver Discipel skød 5 Skud 
frit.
iste Præmie tilfaldt H. Buus af 4de Kl. m. 36 Points.
2den — — S'. E. Olsen » — » 31 —
3die — — L. G.Dresler» 6te Kl. »30 —

Boldspil.

Øvelserne i Kricket og Fodbold fra det foregaaende 
Aar genoptoges ved Skolens Begyndelse i August 
Maaned og fortsattes til Begyndelsen af Oktober 
Maaned. Fra Slutningen af April Maaned 1900 til 
Eksamens Begyndelse have alle Skolens Disciple, for
delte i 7 Hold, spillet Kricket eller Fodbold i Gymna
stiktimerne, naar Vejret har tilladt det. Desuden have 
Disciplene i samme Tidsrum jævnlig uden for Gymna
stiktimerne afholdt Øvelser i disse Spil, ordnede ved 
fri Overenskomst mellem dem selv.

Til Afgangsprøven opgive de studerende Disciple: 
Modersmaalet:

a. 2 Komedier af Holberg: De Usynlige og 
Ulysses von Ithacien.

b. En Tragedie eller et større Digt af Oehlen
schläger : Sanct Hansaften Spil og Guldhornene.

c. Flere Digte og prosaiske Stykker af bekendte 
Forfattere af Ewald Rungsteds Lyksaligheder, 
af Wessel Kærlighed uden Strømper, af Bag ga
sen Forfatterens Liv og Levned, af Grundtvig 
Paaskelillien, af Heiberg Ny ABC for den 
unge Grundtvig og En Sjæl efter Døden, af 
Povl Møller Lægdsgaarden i Ølsebymagle, af 
Goldschmidt Maser, af Chr. Winther En Ven 
og Dansen i Skoven, af H. C. Andersen Den 
standhaftige Tinsoldat og Prinsessen paa Ærten,



6i

af Hertz Svend Dyrings Hus, af Ploug Et Kys. 
Rønnings Litteraturhistorie, udførligere Hol
berg (læst S. Müllers Holberg og hans Samtid). 

Oldnordisk: Wimmers Læsebog til S. 121 (med For- 
bigaaelse af de fleste Vers i Gunnlaugs Saga). 
Til Eksamen opgives S. 55 —112.

Engelsk: (7Eksam.) Til Eksamination opgives Hansen 
og Magnussens Læsebog for ældre Begyndere 
(2den Udgave), iste Del, S 1 — 66, 2den Del, 
S. i—40 og 46—89 (i alt 150 Normalsider). Des
uden er læst Hansen og Magnussens Engelske 
Læsestykker, S. 34—71. Jespersens Kortfattet 
engelsk Grammatik.

Historie: Oldtidens Historie efter Thriges mindre Lære
bog for de lærde Skoler (4de Udg.) med Forbi- 
gaaelse af S. 41—47, 108—120, 224—28, Middel
alderen og den nyere Tid efter Rlochs Lærebog 
for Realklasser med nogle Tilføjelser, den nyeste 
Tid efter Starckes Lærebog, Nordens Historie efter 
Johan Ottosens Lærebog, med Forbigaaelse af S.

.293—99, 304-5, 3“-I2'
Latin:

a. Svarende til 120 Kapitler af Cicero.
Cicero: Pro Murena (41 Kap.), orationes 

in Catilinam I—IV (49 Kap.), Senecas Breve 
efter Gertz’s Udvalg, S. 1 — 98 (= 30 Kap.), 
i alt 120 Kapitler.

E. Schæffer, som til 4de Klasses Eks. har 
opgivet or. in Cat. Ill og IV (23 Kap.), har 
desuden læst or. pro Milone (38 Kap.).

b. Svarende til 90 Sider i Madvigs og Ussings 
Udgave af Livius.

Livius’ 27de Bog (60 Normalsider), Sallusts 
Catilina (40 Normalsider).

c. Svarende til 2 Bøger af Virgils A en eis.
Virgils Aene'ide, lib. I. Efter Madvigs 

Carmina selecta, 5te Udg.: Catul Nr. 1 — 9, 
il—12 (244 V.), Tibul Nr. 1 — 5 (352 V.), 
Ovid Nr. 1—7 (444 V), i alt 1040 Vers.

d. Svarende til iste og 2den Bog aXHoratses 
Oder (1448 Vers).

I, i, 2, 4— il, 13—24, 26, 27, 29—31,
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33-35, 37, 38 (684 V.), II, i— 4, 6-16, 18, 
20 (484 V.), III, i—3, 8, 9, 13, 22, 25, 26, 
28, 30 (292 V), i alt 1460 Vers.

e. Horatses Breve med ars poetica.
I Stedet for ars poetica (476 V.) er læst 

Horatses Satirer I, 4—7 og 9, i alt 491 V.
Heraf opgives til den mundtlige Prøve: 

. a. Svarende til 60 Kapitler af Cicero.
Cicero: Pro Murena, Kap. 1—31, Senecas 

Breve i Gertz’s Udvalg, 1—98 (30 Kap.), i 
alt 61 Kapitler.

. b. Svarende til 45 Sider i Madvigs og Ussings 
Udgave af Livius.

Livius’ 27de Bog fra Kap. 43 (9 S.), Sal
lusts Catilina (40 S), ialt 49 Sider.

•c. Svarende til en Bog af Virgils Aeneis.
Det anførte Udvalg af Madvigs Carmina 

selecta, i alt 1040 Vers.
d. Horatses Oder som ovenfor.

■ e. Horatses Breve iste Bog, 1 —10 (506 V.), 
af Satirerne det anførte Udvalg (491 V.), i alt 
997 Vers.
Madvigs Grammatik, Thomsens Antikviteter 

■ (ved Kinch), Rafns Litteraturhistorie.
Kursorisk er læst, svarende til 3 Bøger al 

Livius, Livius: lib. XXXVI (39 Sider); Seneca: 
Epistolæ ad Lucilium (Gertz’s Udg.) cp. 49, 50, 
54 (5 S.); efter Kiélsens Udvalg af Ciceros Breve, 

i S. 220—273 (36 S.); efter Flemmers Udvalg 
af Sølvalderens Forfattere: af Suetonius 
Caligula og Nero (21 S.), Plinius (14 S.), af Tacitus 
Nero osv. (6 S.); efter Henrichsens Opgaver 
part. III (11 S.) og forskellige Stykker (13 S.), i 
alt 160 Sider.

■ Græsk:
a. Svarende til 200 Kapitler af Herodot. rat

Herodots 3die Bog, Kap. 1—4, 6—7, 9—11, 
13—43, 61—86, 88, 118—60 (110 Kap.), 9de 
Bog, Kap. 1-32, 36, 38-75, 77—88, 90—92, 
96—106 (97 Kap.), i alt 207 Kap.

b. Platons Apologi.
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c. Svarende til Demosthenes’ olynthiske Taler 
(25 Teubner-Sider) og 1 Bog af Xenophons 
Erindringer (35‘/g T.-S.): Demosthenes’ 3die 
olynthiske Tale (9 S.). Lysias’ Tale for Man- 
titheos (42/s S.), mod Philon (7 S.) — 2O2f3 
Teubner-Sider; Xenophons Erindringer I, 
i og 2 (18 S.), IH, 1-4 (8 S.), 6 og 7 (5V2 S.) 
= 31',2 T.-S.; Platons Kri ton (13 T.-S.).

d. Svarende til 3500 Vers af Homer.
Homers Odyssee, 3die Sang (497 V.), 

4de (847 V.); Iliaden, iste Sang (611 V.), 
2den (454 V.), 3die (461 V), 5te, 711—909 
(199 V.), 6te (529 V.), i alt 3598 Vers.

Naturlære: PrytP Naturlæren; Forchhammer og Jul. 
Petersens Astronomi.

I Fransk er i 5te og 6te Klasse læst Baruel: Lectures 
historiques II; Baruel og Michelsen: Franske 
Læsestykker, c. 200 S.; A. Daudet: La belle 
Nivernaise; Choix de nouvelles modernes (Velh. 
og KL); Theuriet: L’oreille d’ours, La pipe; F. 
Sarcey: Le siége de Paris. LaFontaine: Fables 
I—II. Pios Grammatik.

Aritmetik: Det lovbefalede Pensum efter Jul. Petersens 
Aritmetik.

Ligningernes Teori er læst efter Meyers 
Algebra.

Geometri: Jul. Petersens Trigonometri, Stereometri og 
analytisk Geometri I.

Naturlære: (matem.-naturv. Retn.). Jul. Petersens Lys
lære, Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. 
Jul. Petersen og Forchhammer: Mekanisk Fysik 
og Astronomi.
Til almindelig Forberedelseseksamen opgives: 

Dansk:
a. 2 Komedier af Holberg: Jeppe paa Bjerget og 

Den Stundesløse.
b. En Tragedie eller et større Digt af Oehlen

schläger: Hakon Jarl.
c. Flere Digte og prosaiske Stykker 

af bekendte Forfattere: af Ewald 
Fiskerne, af Hauch Tycho Brahes Ungdom, 
af Paludan-Miiller Benedikt fra Nursia, af J.
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L. Heiberg Elverhøj, af Chr. Winther To 
Venner, Monsieur Martin, I Naadensaaret, af 
Baggesen Kallundborgs Krønike, af Hostrup- 
Genboerne, af Goldschmidt Tømmerpladsen. 
F. Christensen: Haandbog i dansk Litteiatur. 

Engelsk: Prosa: Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, 
S. 1-184, 198—211 (undt. S 25—26, 66-67, 
80—81, 86—88, 98—99 og 116—18), i alt 189 
Sider = 257 Normalsider. Poesi: Brekkes Lb. 
for Mellemkl, S. 25 - 26, 66—67, 86—88. 228, 
238, 281 — 83, i alt 6 S.; Boysens engelske Digte, 
Oplag 6, S. 5—29 og 34-44 (34'72 S.), i alt 40^2 
S. = 55 Normalsider. Heraf opgives til Eksamen: 
Prosa: Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, S. 
i—98, Digtene fraregnede (i alt 94 Sider = 128 
Normalsider). Poesi: Boysens Digte, S. 11—23 
og 34—44 (28 Normalsider).

Tysk (6 Eksaminander): Prosa: Kapers og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser, S. 69—78, 98— 
120, 134—172, 195—208, 215—39, 293-314, 1 
alt 127 Sider ~ 224 Normalsider. Poesi: Kapers 
og Simonsens Læsebog for de højere Klasser, S. 
387—95, 404—25, 459—77, . ' 47 S. = 47
Normalsider. Heraf opgives til Eksamen af Prosa: 
S. 69—78, 98—109, 134-159, 215-30, 293—97, 
i alt 64 S. = 113 Normalsider, af Poesi: S. 387— 
95, 404—17, 419—24 = 26 Normalsider. Kur
sorisk er læst en Del af Hauffs Märchen og 
Kapers og Simonsens Læsebog, som Hjemme
læsning Schillers Die Jungfrau von Orleans og 40 
Sider af Kleists Michael Kohlhaas.

Fransk (2 Eksaminander): Statarisk: Bios Læsebog 
for Mellemklasserne, 6te Udg., S. 1—50, 61 — 64, 
81—93, 115—19, i alt 69 S. = 90 Normalsider. 
Cohen og Kapers Læsestykker, S. 1—79, 83—125, 

i alt 120 S. — 175 Normalsider. Til Eksamen 
opgives Cohen og Kapers Læsest., S. 27—79, 
83 — 121, 90 Sider = 130 Normalsider.

Historie: Blochs Lærebog for Realskoler. 
Geografi: Bahlhergs større Lærebog.
Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie og Poul

sens Lærebog i Botanik (med Undtagelse af det 
med Petit trykte).
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Naturlære: Ellingers Lærebog i Fysik med Undtagelse 
af Afsnittene om Lyd, Lys, Bølger paa Vand og 
Grammes Maskine.

Aritmetik: Julius Petersens Aritmetik og Algebra I og II. 
Geometri: Julius Petersens Plangeometri.

Til 4de Klasses Hovedeksamen opgives:
Fransk: Gehen og Kaper: Franske Læsestykker for 

Mellemklasserne, S. 55—125, 67 Sider = IOO 
Normalsider; Pios Formlære.

Latin:
a. Svarende til 1 Bog af Livius eller 2 Bøger 

af Cæsars Gallerkrig.
Livius i Fügners Udvalg, S. 42—94 = 

22de Bog fra Kap. 3, undt. Kap. 10, 19—22, 
31—36, 57 § 2—6, i alt 4672 S. i Madvigs 
og Ussings Udg.

b. 50 Kapitler af Ciceros Taler.
Cicero : in Catilinam IV (11 Kap.), in Verrem 

V, Kap. 26—65, undt. Kap. 54 (39 Kap ).
c. 800 Vers af Ovids Metamorphoser.

Efter Blochs Udvalg af Ovid: Europa (40 
V.), Pentheus (223 V.), Ceres (233 V.), Niobe 
(165 V.), Dædalus (53 V.), Midas (109 V.), i 
alt 823 Vers.

Heraf opgives til Eksamen:
a. Svarende til 7a Bog af Livius eller 1 Bog af 

Cæsars Gallerkrig.
Livius i Fügners Udvalg, S. 49—75 = 22de 

Bog, Kap. 8—43, undt. Kap. 10, 19—22, 19— 
22, 31—36, i alt 24 Sider i M.s og U.s Udg.

b. 30 Kapitler af Ciceros Taler.
Ciceros Tale in Catilinam IV, Kap. 1—6, 

in Verrem V, Kap. 26—49.
c. 500 Vers af Ovids Metamorphoser.

Pentheus (223 V.), Niobe (165 V.), Dædalus 
(53 V.), Ceres (1 — 63), i alt 504 V.

Græsk: Udvalg af Xenophons Anabasis efter Hudes 
Elementarbog, 2den Del, S. 11—49 (36 Teubner- 
Sider), Homers Odyssee, iste Bog og 2den Bog, 
1—79 = 523 V.

Historie: Thriges Oldtidens Historie, 5te Udgave.
Geografi: Dahlbergs større Lærebog.

5
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Aritmetik: JuliusPetersens Aritmetik og Algebra I og II. 
Geometri: Julius Petersens Plangeometri.
Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie og Poul

sens Lærebog i Botanik med Undtagelse af det 
med Petit trykte.

Naturlære: Ellingers Lærebog i Fysik med Undtagelse 
af Lyd, Lys, Bølger paa Vand og Grammes 
Maskine.

I Tysk er læst i 3die og 4de Kl. af Prosa: Kapers 
og Simonsens Læsebog for de højere Klasser, S. 
36—52, 69—78, 98 — 120, 134—72. 195—208, 
215—39, 272—82, 293 — 314, en Del af Hauffs 
Märchen og Kapers og Simonsens Læseb,; 40 Sider 
af Kleists Michael Kohlhaas, af Poesi: Kapers og 
Simonsens Læsebog, S. 387—99, 404—425, 459— 
77, Schillers Die Jungfrau von Orleans.

7. Biblioteket
og de videnskabelige Samlinger.
I Løbet af Aarei vil der blive indført Udlaan flere Gange 

om Ugen. Der vil blive udarbejdet en kortfattet Katalog over 
den, Tilvækst, Biblioteket har haft siden Hovedkatalogens Affattelse, 
og derefter over den aarlige Tilvækst, indtil der udkommer en 
Tillægskatalog, affattet som Hovedkatalogen.

f or Udlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Kate
dralskoles forenede Biblioteker gælde følgende Regler:

1. Enhver Beboer i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger 
til Laans fra det forenede Bibliotek, dog a) at Stiftets og 
Amtets Gejstlige og Katedralskolens Lærere have Forret 
dertil fremfor alle andre, og b) at Bibliotekaren af ham 
ubekendte Laanere er forpligtet til at forlange et af en 
vederhæftig Mand udstedt Sikkerhedsbevis for Begernes 
Tilbagelevering i uskadt Stand: Udlaanet er gratis.

2. Enhver Laaner er ansvarlig for de laante Bøger. Der 
tillades ingen Tilskrivning, Understregning eller anden 
Makulering af Bøgerne. Beskadiges en Bog, er Biblioteket 
berettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning, 
der har udstedt Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) 
at indkøbe et nyt Eksemplar af vedkommende Bog eller, 
hvis det er en enkelt Del af et større Værk, da hele dette 
Værk. Den beskadigede Bog — henholdsvis hele Værket — 
bliver da Laanerens Ejendom.
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3. Angaaende Udlaan henvender man sig til Biblio
tekaren, som i Udlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet 
i øverste Stokværk af Katedralskolens nye Bygning. Ind
gangsdøren er i Hovedfaijaden, til venstre for Hovedindgangen. 
Udlaan finder Sted hver Torsdag Kl. 12—2, undtagen i Sommer
ferien, 14. Juli til 19de August, og i Juleferien, 23. December 
til 7. Januar, i hvilke Ferier Biblioteket er lukket.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager 
et Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede 
Blanketter.

5. Bøgerne maa ikke beholdes over 1 Maaned for inden
bys og 6 Uger for udenbys boende; efter denne Tids Forløb 
kan Bogen fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændig
heder kan en Forlængelse tilstaas, saafremt ingen anden 
imidlertid har ønsket flogen til Laans, og saaledes, at den 
kan fordres tilbage, naar som helst en anden ønsker den.

6. Alle med Udlaanet forbundne Udgifter, f. Eks. ved 
Brevveksling, Bøgers Afsendelse eller Tilbagekrævning (se 
Nr. 5) osv., afholdes af Laantageren.

7. Undtagne fra Udlaan ere: kostbare og sjældne Bøger, 
deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger 
og andre Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøger og 
endelig alle i Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og 
i naturhistorisk Værelse opstillede Bøger (mærkedei Katalogen 
henholdsvis med LV., RV. og NV.).

8. Disse Regler forpligter enhver Laantager sig til at 
efterkomme.

Adjunkt Fabritius er Bibliotekar.
I den efterfølgende Fortegnelse over Bibliotekets Tilvækst 

indtil Programmets Udgivelse ere de fra Ministeriet for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede med *, 
de fra Forlægger, Forfatter eller Videnskabernes Selskab til
sendte med (Tils ) efter Bogtitlen, de fra Stiftsøvrigheden med 
et S efter den.

Ordningen er. saa vidt muligt, i Overensstemmelse med 
den i 1892 udkomne Katalog over Aalborg Stifts og Amts 
og Katedralskolens forenede Biblioteker. De arabiske Tal 
ved de enkelte Afdelinger svare til de fortløbende Numre i 
Katalogen. Naar Trykkestedet er København, er det ikke anført.

II—III. Akademiers og Selskabers Skrifter.
Tidsskrifter af aim. Indhold.

•Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs 
Forhandlinger i 1898. 1898-99.

Revue des deux Mondes. 1/i—15/i2 1899, Paris.
Nordisk tidskrift för vetenskap, konst o. industri. Utg. af 

Letterstedtska föreningen. Red. af 0. Montelins etc. 
1899, h. 3—1900, h. 2.

Tilskueren. Udg. af M. Galscbiot. 1899, Maj—1900, Maj. 
Højskolebladet. Udg. af K. Jørgensen. 1899. Kolding. S.

5«



68

For Kirke og Kultur. Udg. af Chr. Bruun og Th. Klaveness, 
Bd. 5-6. Kr.ania 1898—99. S.

Dansk Tidsskrift. Udg. af J. Appel og L. Moltesen. 1899. S;

V. Literær- og Literaturhistorie.

Verzeichnis der im deutschen Buchhandel neu erseh u. neu- 
aufgel. Bücher. 1899. Halbj. 2, Lpz. (Tils.)

Literarisches Centralblatt für Deutschland Herausgeber E.
Zarneke, 1899, Nr. 17—1900, Nr. 17. Lpz.

Nordisk Boghandlertidende. Aarg. 26—33. 1892—99. S.
Nordisk Boghandlertidende. Aarg. 33, Nr. 17—Aarg. 34, Nr.

18. 1899-1900.

Müller, S. Omrids af Verdensliteraturens Historie. 1881. Wb.
Christensen, Hj. Streiftog i »Oplysningstiden«. I. Kr.ania- 

1899. S.
Jönsson, F. Den oldnordiske og oldislandske Litteraturs 

Historie. Bd. 2, H. 4. 1900.
Haandbog i den danske Litteratur, udg. til Brug i Skole og. 

Hjem af S. Miiller. Udg. 1, D. 1—2. 1899. (Tils.)
Rønning, F. Rationalismens Tidsalder, D- 3,- Afd. 2. 1899.
Bæk, H. Læsestykker om danske Digtere. 1900.
Brøndsted, K. G. Et Tilbageblik paa Foraarets saak. »litte

rære Kamp« og dens Virkninger. 1899.
Goldschmidt, A. Erotiken i »Politiken«. 1899.
Ipsen, A. Dr. E. Brandes og »Politiken«. 1899.
Schack, A. Den litterære Strid. 1900.

VI. (26—58). Sprogstudium.

Jespersen, 0. Fonetik. En systematisk Fremstilling af Læren, 
om Sproglyd. H. 3. 1899.

Madvig, J. N. Latinsk Sproglære til Skolebrug. Udg. 2. 
1844. Wb.

Michelsen, C. F. Fransk for Mellemklasserne. Udg. 2. 1894.
Jespersen, O. Kortfattet engelsk Grammatik for Tale- og 

Skriftsproget. Udg. 3. 1899.
—. Engelsk Begyndergrammatik. 1899. (Tils.)
Iversen, K. B. Et Kursus i praktisk Engelsk. Kr.ania 1899.
Engelsk Digtsamling til Skolebrug ved N. Bøgholm. 1899.
Reichel, W. Entwurf einer Deutschen Betonungslehre. Lpz. 

1899.
Vietor, W. Deutsches Lesebuch in Lautschrift. Th. 1. Fibel 

u. erstes Lesebuch. Lpz. 1899.
Falk, Hj. og A. Torp. Dansk—Norskens Syntax i historisk 

Fremstilling. Kr.ania 1900.
Meier, J. N. Kortfattet dansk Sproglære. Opi. 4, udg. af J, 

Petersen. Tønder 1877. Wb.
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Kalkar, 0. Ordbog til det ældre danske Sprog. (1300—1700). 
. H. 28-29. 1899.

Fejlberg, H. F. Bidrag til en Ordbog over jyske Almuesmål. 
H. 17: 1899.

•Jensen, J. M. Et Vendelbomåls Lyd- og Formlære. H. 2. 
.1899.

Vil. (66—87). Nationalliteratur.

Miiller, A. IV. og J. Nielsen. Noter til Cæsars Gallerkrig. H. 
I. 1900.

Horatius Flaccus, Q. Opera ved O. Keller og J. Haenssner 
med Kommentar af C. F. Understrøm-Lang. 1899.

Nordisk Tidsskrift for Filologi. R. 3, Bd. 8, H. 1—4. 1899— 
1900.

Studier for Sprog- og Oldforskning. N. 40—44. 1899—1900.
Rostand, E. Cyrano de Bergerac. Overs, af P. A. Rosenberg. 

1899.
Hertzberg, N. Forhærdelse og Fortabelse. Tanker ved Læs

ningen af Shakspeares „Macbeth“. Kr.ania 1899. S.

Den ældre Edda. Overs, af G. A. Gjessing. Kr.ania 1899.
Topelins, J. Min Tankes Bog. 1898. S.
Rjørnson, Bj. Samlede Værker. H. 1. 1900.
—. Kongen. 1877. Wb.
Ibsen, H. Når vi døde vågner. 1899.
Lambek, C. Bidrag til Zösew-Kritiken. 1899.
Lie, J. Faste Forland. 1899.

Danmarks gamle Folkeviser, danske Ridderviser efter For
arbejder af Sv. Grundtvig, udg. af A. Olrik. Bd. 2, H. 1. 
1899.

Danske Folkeviser i Udvalg ved A. Olrik og J. Falbe-Hansen. 
1899.

Danske Folkeviser med gamle Melodier. Ved Th. Lanb og 
A. Olrik. Folkeudg. 1899.

Vore gamle Viser. H. 1—8. 1899.
Nutids Lyrik. Samling af danske Digte fra Aarh.s Slutning 

i Udvalg med Biografier ved A. Matthison-Hansen. 1899.
Festskrift til J. L. Ussing i Anl. af hans 80-aarige Fødsels

dag. 1900.
Andersen, H. C. Eventyr. Verdensudg. ill. af H. Tegner. 

H 1—11. [1899—] 1900.
Baggesen, J. Poetiske Skrifter. Bd. 4. Ved A. Arlaud. 1899.
Benzen, O, Moderate Løjer. 1900.
Blaumiiller, E. Manddom. Blandede Digte. 1900.
Blicher, St. St. Skizzer og Bladartikler. Saml, og udg. af 

E. T. Kristensen. Saml. 1. Vejle 1899.
Drachmaun, H. Gurre. Et Drama. 1899.
Ewald, H. F. Daniel Rantzau. . 1899.
■Gigas, E. Litteratur og Historie. Saml. II. 1899.



7°

Holberg. Komedier. Udg. af J. Martensen. Bd. S—6. 1899- 
Kjær, S. Fra Vornedskabets Tider. Kulturbilleder. I. 1899. S. 
Mariager, P. Et Bryllup i Katakomberne o. a. antike For

tællinger. 1893. Wb.
Meyer, A. C. Sypiger. Skuespil i 3 /ikter. 1900.
Pontoppidan, H. Fortællinger. H. 1—11. 1899.
—. Fra Hytterne. Nve Laudsbybilleder. 1857. Wb.
-. Vildt. Udg. 2. 1899.
—. Lykke-Per i det fremmede. 1899.
Schandorph, S. Gamle Billeder. Roman. 1899.
Elberling, C. Et og Andet om Aladdin. 1899.

Aho, J. Bogen om Finland. Autoriseret Overs, ved A. Ipsen.-. 
1899.

Breve fra J. P. Jacobsen. Med et Forord af E. Brandes^. 
1899.

Breve fra P. V. Jacobsen, udg. af J. Clausen. 1899.

VIII. Pædagogik.
(90—91). Tidsskrifter. — Pædagogik i Aim.

Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning. 
Udg. af H. Trier og P. Voss. 1899, H. 3 — 1900. H. 2.

Trier, H. Rousseau og hans >Emil«. 1885. S. Wb.
Hansen, 0. Opdragelseslære. 1898. S.
Frederiksen, K. Barnets Sjæleliv. 1890. S. Wb.
Andersen, A. Dyrebeskyttelsen i Opdragelsens Tjeneste. 1899.

(101—2). Undervisning og Stilskrivning i Modersmaalet.

Hjort, P. Den danske Børneven. 1839. Wb.
Clausen-Bagge, N. 50 Dispositioner til danske Stile. 1899.
Mogensen og Halle. Retskrivningsøvelser og Stilopgaver for 

Skole og Hjem. Elevernes Bog. H. 1. Udg. 2. 1900. 
(Tils.)

(105—15). Universiteter. — Den polytekniske Læreanssalt. 
Den lærde Skole.

*Universitets- og skole-annaler. Ny r., aarg. 12. 1897. Kr.ania 
1898.

♦Aarbog for Kbh.s Univ., den polytekniske Læreanstalt og 
Kommunitetet, indeh. Meddelelser for det akademiske 
Aar 1897—98, udg af H.. Matzen. 1899.

^Forelæsninger og Øvelser ved Kbh.s Univ. og den poly
tekniske Læreanstalt i 1899.

"Indbydelsesskrift til Kbh.s Univ.s Aarsfest til Erindring om- 
Kirkens Reformation. 1898. (Gertz, M. Cl. Stat og Stats.- 
forfatning i Oldtidens Hellas).
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*—. 1899. (Larsen, J. Nullitet og Anfægtelighed).
••— i Anl. af Kongens fødselsdag. 1899. (Reisz, C. Behand

lingen af den kroniske Brystsyge fra Opdagelsen af 
Tnberkelbacillen).

•Beretning om den polytekniske Læreanstalt ’/» 1898—31/r 1899. 
1399.

•Regnskabsberetninger for Sorø Akademi og det lærde Skole
væsen for ‘A 1898—3l/» 1899. 1899.

•Meddelelser om Sorø Akademi for 1889 - 98, udg. af S. Sporsén. 
1899.

*(119). Svensko Programmer for 1899.

Eslöfs enskilda Elementarskole. — Högre allm. läroverk i 
Falun. (Sofokles: Konung Oidipus, öfvers. paa svensk vers 
af E. Staaff). — Allm. Iv. i Gejle o. Söderhamn. (Halt, F.: 
Bidrag til kännedomen om Cistercienserorden i Sverige. I. 
Munkklostren’. — Göteborgs högre latinläroverk o. allm. Iv. 
i Göteborg o. Uddevalla. (Röding, R.: Bidrag til Göteborgs 
Latinläroverks historia). — Göteborgs Realläroverk samt allm. 
Iv. i Marstrand o. Strömstad. (Hallgren, E.: Systematisk 
Aritmetik o. dess användning). — Allm. Iv. i Halmstad o. 
Varberg. — Helsingborgs h. alhn. Iv. (Wägner, S.: Helsing
borgs allm. Iv. under tre århundraden). — Allm. Iv. i Hernö- 
sand o. Örnsköldsvik. — Hudiksvall h. allra. Iv. — Jönköpings 
h. allm. Iv. (Nordiska fornkväden öfvers. af A. Åkerblom). 
— Allm. Iv. i Kalmar o. Oskarshamn. (Holm, 0.: Confessio 
Augustanas 2 art. Om arfsynden). — Allm. Iv. i Carlskrona, 
Carlshamn o. Sölvesborg. — Allm. Iv. Karlstad, Kristinehamn, 
Åmål, Filispstad o. Arvika. — Allm. Iv. i Kristianstad o. Engel- 
holm samt pedagogien i Ciwibvishamn. (Hannerz, N.: I)en 
lutherska kyrkans prädestinationslära). — Allm. Iv. i Lin
köping, Eksjö o. Vadstena. — Allm. Iv. i Imleå, Piteå o. Hapa
randa. — Allm. Iv. i Lund o. Landskrona. (Sprinchorn, C. K. S.: 
Pedagogiska utskottet vid Lunds Universitet 1804—19. — 
Börring, M.: Den Hauchska Metoden vid Latinundervisningen 
i Danmark. — Kantat för solostämmor, kör o orkester vid 
invigningen af Landskrona nya läroverkshus. Till ord af E. 
G. F. Olbers, komponerad af L. E. Lorén). — Lunds privata 
Elementarskola. — Allm. Iv. i Malmö o. Trdéborg. — Alhn. 
Iv. i Norrköping, Söderköping o. Vimmerby. (Stenhagen, A.; 
Några iakttagelser ang. språkbruket i modern franska. — 
Bergman, J.: Tria carmina Latina. Acc. elegia Graecis versibus 
composita. — Lundqvist, K. G.: Sveriges Nentralitetsförklaring 
år 1600 under kriget mellem England o. Holland). — H. allm. 
Iv. i Nyköping. — Allm. Iv. i Skara, Lidköping, Mariestad, 
Sköfde o. Falköping. (Ödberg, F.: Om Klas Kurssell, k. Erik 
XlV.s o. Johan III.s krigsöfverste i Livland. — Stockholm. H. 
allm. Iv. å Södermalm o. Katarina lägre allm. Iv. — H. Latin
läroverket å Norrmalm o. Östermalms 1. allm. Iv. (Lundgren, 
C. 0.: De aiticulo in tragoediis Aeschyleis adhibito). — H. 
R. Iv. i Stockholm o. Jacobs 1. allm. Iv. — Nya Elementar
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skolan. — Beskowska skolan. — Kgl. tekniska Högskolan. 
— Lyceum för flickor. — Palmgrenska samskolau. — Nya 
samskola. — Walinska skolan. — Östermalms högre läroanstalt 
för flickor. 189° 7 og 1898/ø. — Åhlinska skolan. — AlLm. Iv. i 
Stre.ngnäs o. Eskilstuna (Två skrifter från den s. k. likvori- 
stiska striden, utg. af O. Norberg). — Sundsvalls h. allm. Iv. 
— Allm. Iv. i Umeå o. Skellefteå, Qnod
carmen Collufhi quum Romanorum tum hodiernorum Suionum 
more, condidit C. A. Helander. — Arfvidsson, H. 1).: Pauli 
lära om det naturliga gudsmedvetandet). — Allm. Iv. i 
Upsala, Enköping 0. Norrtelje. — Ejellstedtska skolan. — Allm. 
Iv. i Venersborg, Borås o. Alingsås. — Visby h. a 11m. Iv. 
(Visby h. alhn. Iv.s Stipendie- o. Premiedonationer. Historik 
jämte Urkundssamling af P. G. S. Jacobsen). — H. allm. riv. 
i Västervik. — Allm. Iv. i. Vesterås, Arboga, Sala, Köping o. 
Nora. (Westholm, A.: Étude historique sur la construction 
du type »li filz le rei« en francais). Allm. Iv. i Växjö. (Den 
lilla lervagnen: Ett indiskt skådespel öfvers. av H. Andersson). 
— Allm. Iv. i Ystad. — Allm. Iv. i Örebro o. Askersund. — 
H. allm.lv. i Östersund. (Pira, K.: Kantianism o. Boströmianisni).

*(120). Norske Programmer for 1898.

Aalesunds off. almenskole 1897 og 98. (Btigge, M. J.t 
Prøver af norske Homonymer, overs, paa Tysk) — Arendals 
off. skole for den høiere almendannelse. — Bergens katedral
skole. — Tanks real- og handelsskole. — Drammens o. sk. f. 
d. h. ad. — Elverum Seminar. — Erederikshalds off h. almen
skole. — Hamar o. sk. f. d. h. ad. — Kristiania Kathedralskole. 
— Aars og Voss’s Latin- og Realskole. (Voss, P.: »Brev til en 
tysk-lærer«), — Anderssens skole. —Kristiania borger- og real
skole. — Den kgl. norske Kunst- og Haandværksskole. — 
Kristianssands Ksk. — Kristiansunds Sk. f. d. h. Ad. — Lille
hammer o. h. Ask. — Skiens o. li. ask. — Stavanger o. sk. f. 
d. li. ad. — Tromsø seminarium 189s/r og 97/s — 'Trondhjems 
Ksk. — Trondhjems borgerlige Rsk.

*(121). Danske Programmer for 1899.

Aarhus Katedralskole. — Fredericia Latin- og Rsk. — 
Frederiksberg L.- o< Rsk. — Frederiksborg lærde Skole. (Bi
drag til Frederiksborg Latinskoles Historie, saml, af G. J. L. 
Feilberg'. Efter Forf.s Død supplerede og udg. af S. Elvins). 
— Helsingør L.- og Rsk. — Herlufsholm« 1. Sk. — Horsens 1. 
Sk. — Metropolitanskolen. — Borgerdydskolen i Helgolandsgade. 
— Borgerdydskolen i Kbh. — Efterslcegtselskabets Skole. — 
Schneekloths L.- og Rsk. — Slomanns Skole. — Zahle« Skole. 
— Østerbros L.- oz Rsk. — Kolding L.- oz Rsk. (Smaastykker 
af S. Müller og G. Uruitn). — Nykøbing Ksk. — Odense Ksk. 
(Barsöe: ben intelligente Ungdom og Kristendommen). — 
Banders 1. Sk. — Bibe Ksk. — Boskilde Ksk. — Bønne 1. Sk.

allm.lv
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— Slagelse Rsk. — Sorø Akademis 1. Sk. (Hoff, II.: Sorana. 
V—Vil). — Latin- og Realskolen i Vejle. — Viborg Ksk. 
(Fortegnelse over Arkivalier, afleverede til Nørrejyllands 
Provinsarkiv i Viborg d. 23/ia 1399). — Skirsla um hinn lær0a 
sköla i Reykjavik 189’/s og 9%. — Skyrsla MmMo^rwvallaskolann. 
Pg. fra N. Zahles Skole. 1900.
Marselisborg Kostskole. Pg. 1899. (Sørensen, H. Nogle spredte 

Optegnelser om Marselisborg og dens Besiddere). Aarhus. 
(Tils.)

(122—2(5). Real-, Borger- og Almueskoler. — Folkehøjskoler. 
Abnormskolen. — Gymnastik.

Horsens private Realskole. Pg. 1899.
Jørgensen, A. Aalborg Skolevæsen gennem 200 Aar. Aalborg 

1899 S.
Nielsen, J. AT. J. Jensen. Et Blad af Folkehøjskolens Historie. 

Aarhus 1899. S.
Schrøder, L. Meddelelser om den udvidede Folkehøjskole i 

Askov for 1897—98 og 1898—99. Kolding 1900. (Tils.) 
40nde Beretning om Aandssvageanstalten paa GI. Bakkehus 

og Ebberødgaard. 1899. (Tils.)
N. H. Rasmussens Gymnastikinstitut. Pg. 1899. (Tils.)

IX. Teologi.
A. (129 og 131). Teologiens Encyklopædi. — Teologiske 

Tidsskrifter.

Theologisches Hilfslexikon, bearb. unter Leitung der Redak
tion von Perthes’ Handlexikon für evangelische Theologen. 
Bd. 1—2. Gotha 1894. S.

Neue Kirchliche Zeitschrift, in Verb. in. v. Buchdrucker etc. 
he.rausgeg. von G. Holzhauser. Jhg. 8—10. Erlangen u. 
Lpz. 1897—99. S.

Theologisches Jahrbuch auf das Jahr 1897. Herausgeg. von 
J. Schneider. Gütersloh. S.

Theologisches Literaturblatt Red. von Ch. E. Lnthnrdt. Jhg. 
12 — 19. Lpz. 1891—98. S.

Dansk Kirketidende. Udg. af J. H. Monrad. 1899. S. 
Nordisk Ugeblad for katholske Kristne. Red. af A. Johansen. 

Aarg. 47. 1899. S.
Frit Vidnesbyrd. Udg. af M. Pontoppidan. Aarg. 7. 1899. S.

B. (133—66). Bibelen og dens Fortolkning.

Hansen, N. C. Flerren er min Tilflugt. Nogle af Davids
Psalmer fra Absalons Oprørs Tid 1898. S.

■Jesaja cap. 1 — 12, Overs, af Pr. Buhl. Indledet og forkl. af
J. K. R. Jensen 1899. S.
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Ditlef-Nielsen. .DawcZbogens Ælde. 1899. S.
Buhl, Fr. Om Sproget i Daniels Bog og dets Betydning for

Spørgsmaalet om Affattelsestiden. 1899. S.
Kritisch-exegetisches Kommentar über das N. T. begr. von 

H. A. W. Meyer. Abth. 11. Göttingen 1894. S.
Matthæus' Evangelium, fortolket af L. W. Sch. Petersen. 

1895. S.
Pauli 1ste Brev til Korintherne, fortolket af F. Godet. Autori

seret Udg. ved A. F. Wiberg. 1895. S.
.He&ræer-Brevet fortolket af L. W. Seit. Petersen. 189B. S.
Johannes’ Aabenbaring. Overs, og forkl. [af] A. C. Larsen. 

1899. S.

Riehm, E. C. A. Handwörterbuch des Biblischen Altertums. 
Aufl. 2. Bd. 1—2. Bielefeld u. Lpz. 1893—94. S

Strack, II. L. Indledning ti! det. G. T. med Apokrypher og
Pseudepigrafer. Overs, af P. Hognestad. Kr.ania 1896. S. 

Olaisen. 0. Den hellige Skrifts Historie. Chr.ania 1899. S. 
Weiss, B. Lehrbuch der Einleitung in das N. T. Aufl. 3. Berlin 

1897. S.
Petersen, L. W. Sch. Indledning til det N. T. Halvbd. 1-2. 

1899. S.
Ewald, E. Den P>ibelske Concordantzes lste-2den Deel. 

1748—49. S. AVb.

C. (169). Blandede Skrifter af nyere Teologer.

Bugge, Ch. A. Bibelens Krav til vor Tid. 1897. S.
Feilberg, K. Gaadens Løsning. Kr.ania 1899. S.
Koch, C. Undervejs. Religiøse Tanker og Billeder. 1899. S.
Madsen, N. P. Er det nyt? 1898. S.
Schack, A. Sociale Spørgsmaal i kristelig Belysning. 1897. S-
Skovgaard-Petersen, C. Kristus og de studerende. 1900.
Religiøse Studier. Uddrag af en Dagbog. 1863. S. Wb.

I). (171 — 85). Historisk Teologi.

Edersheim. Bibelhistorie. Autoriseret Overs, ved II. GjerløW. 
Bd. 1—2. Chr.ania 1887—92. S.

Krogh-Tonning, K. Den kirkelige Opløsningsproces. Kr.ania 
og Kbh. 1896. S.

Sverdrup, J. R. Skal den lutherske Kirke opgive sig selv? 
Et Svar til Krogh-Tonning. Kr.ania 1896. S.

Buhl, F. Jerusalem paa Kristi og Apostlenes Tid. 1886. S. Wb.
Møller, 0. Vor Frelsers Dødsdag. En Undersøgelse. 1899. S.
Qvisling, J. L. Jesu Lidelse og Død. Kr.ania 1899. S.
Schneller, L. Gaar ud i al Verden —! Med Apostelen Paulus 

fra Antiokia til Rom. Overs, af F. F. Munck. 1898. S.
Zøckler, 0. Diakonen u. Evangelisten. München 1893. S.
Nielsen, Fr. Romerkirken i det 19. Hundredaar. D. 1—2- 

1895—98. S.



Nordisk Missions-Tidsskrift. Ny R. T Forb. in. J. Th. Bring' 
osv., udg. af V. Sørensen og F. Munck. Aarg. 1. 1889. S.

Jørgensen, S. E. Missionslære. Clir.ania 1899. S.
Ekmnn, E. J. Illustreret Missioushistorie. .1). 1-2. Bergen 

1894—95. S.
Løgstrup, T. Det kirkelige Missionsselskabs Hundredaaisfest. 

1899. S.
Grove-Rasniussen, A. C. L. Hawaji og Kristendommen der. 

1899. S.

E. (187—200). Dogmatisk Teologi.

Petersen, F. Skrift og Theologi. Kr.ania 1898. S.
Christlieb, F. (F. Chr. Fauth). Handbuch dei- evangelischen 

Relhionslehre. Aufl. 2. Lpz. 1894. S.
Kattenbusch. F. Von Schleiermacher zu Ritschl. Zur Orien- 

tirung über den gegenwärtigen Stand der Dogmatik. Aufl. 
2. Giessen 1893. S.

Bang. J. P. A. Ritschls Theologi. 1893. S.
Frank, Fr. H. R. v. Gesch. u. Kritik der neueren Theologie.

Heransgeg. von P. Schaarschmidt. Aufl. 2. Erlangen u. 
Lpz. 1895. S.

Jungersen, F. Den frie tanke, teologien og den levende 
gud. 1889. S. Wb.

Teisen, N. Om Betydningen af et Sandsynlighedsbevis for 
Kristendommens Sandhed. Odense 1896. S. Wb.

Trier, S. Jesus fra Nazaret set med Nutidsøjne. 1899. S..
Farrar, F. W. Bibelen, dens Betydning og Autoritet. Autori

seret O vers, ved N. Messel Kr.ania 1899. S.
Palndaii-Miiller, J. Guds Aabeubaring i Naturen. 1899. S.
Michelet, S. Det g. Ttes Syn paa Synden. Kr.ania 1899. S.
Vibe-Petersen, J. Om den Synd, der ikke kan forlades. 

1899. S.
Madsen, M. J. Den saliggjørende Tro. Odense 1899. S.
Madsen, N. P. Visheden i Troen og Haabet. 1899. S. Wb.
Skovgaard-Petersen, C. Troens Betydning for den, der vil 

frem i Verden. Varde 1899. S.
Holten, N. Den saakaldte grundtvigske Betragtning af »Troens 

Ord«. Kbh. 1863. S. Wb.
Møller. O. Det faldne Menneskes Gjenfødelse og Fornyelse 

ved Daab og Nadvere. Opl. 2. 1892. S. Wb.
Poulsen, A. S. Det N. Ttes Opfattelse af den christelige 

Fuldkommenhed. 1899. S.
Joker, P. N. Stikordet: »Er De hellig?« og Den hellige ahn. 

Kirke. Aarhus 1899. S.

Kjerkegaard, S. Til Selvprøvelse. Samtiden anbefalet. Udg 
2. 1852. S. Wb.

Frisindet Kristendom (Unitarisme). Kortfattet Uddrag af 
Kr. Jansons »Lys og Frihed« — »Har Ortodoksien Ret?« 
1899. S.
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F. (205—16). Praktisk Teologi.

•Caspari, K. H. Geistliches u. Weltliches zu einer volkstüm
lichen Auslegung des kleinen Katechismus Lutheri. Aufl. 
16. Erlangen u. Lpz. 1894. S.

Fehr, F. Undervisning i Kristendomen i anslutning till 
Luthers lilla katekes. Stockh. 1894. S.

—d. Den første Kristendoms Undervisning uden Katekismus 
paa Grundlag af Bibelhistorien. I. 1896. S. Wb.

Udvalg af Salmer til Brug i Skolen og ved Konfirmations
forberedelsen ved V. Holm. 1899.

Hoff, V. J. Guds Ords Herlighed. Opbyggelige Betragt
ninger over kristelig Børnelærdom. 1899. S.

Horatio. Under Sværdet. Overs, af N. Dahlhoff. Odense 
1899. S.

Møller, O. En Opdrager til Christus for dem, >som ikke have 
Loven«.

Rosenstånd, O. Livsmod. Søndagstanker. 1899. S.
Sheldon, C. M. I Jesu Fodspor. Hvad vilde han gøre? 

Overs. Opl. 2. 1899. S.

Skriftetaler af Præster i den danske Folkekirke. Saml, og 
udg. af E. Quistgaard. Odense 1900. S.

Balling, Chr. Hverdagsprædikener. Opl. 2. 1899. S.
Christensen, N. C. Tekster til kristelige Lejlighedstaler.

Odense 1900. S.
Ussing', H. Kirkeaaret i Hjemmet. En Børnepostille. 1899. S.
Jansen, J. Liv i Gud. Prædikener. Opl. 3. Kr.ania 1899. S.
—. Det store Spørgsmaal. Prædikener. Kr.ania 1999. S.
Jnngersen, F. Vidnesbyrd fra Immanuelskirken. 1899. S.
Larsen, M. Lov og Evangelium. Opskrift til 12 Prædikener. 

Holstebro 1899. S.
Pontoppidan, M. Aldrig fortvivle! Opmuntringsord paa Søn

dage og Hverdage. 1899. S.

Alderley, J. Stephen Remarx. Overs, af M. Koch. Odense 
1898. S.

Balslev, Th. Uundværlige Oplysninger for den unge Præst 
om de præstelige Handlingers Udførelse. Aarhus 1898. S.

Clausen, J. Er en Reform ved Uddannelsen af vore Præster 
ikke ønskelig? 1899. S.

Christiani, F. Om udvidet Liturgi. Odense 1899. S.

(218) . Jødisk Teologi.

Wolff, A. A. Lærebog i den israelitiske Religion. 1862. S. Wb.

X. (223—35). Filosofi.

Goniperz, Th. Griechische Denker. Lief. 6—8. Lpz. 1897—99.
Kralik, R. Sokrates nach den Überlieferungen seiner Schule 

dargestellt. Wien 1899.
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Pöhlmann, R. Sokrates u. sein Volk. München u. Lpz. 1899.
Hansen, H. C. Gammelt og Nyt fra Troens og Tankens- 

Verden. Kr.ania 1898. S.
Höffding, H. Mindre Arbejder. 1899.
Lefolii, H. H. Sandhed og virkelighed. En lægmands tanker 

1899.
Sibbern, G. Den religiøse Absolutisme. 1900. S.
Höffding, H. Det psykologiske Grundlag lor logiske Domme.. 

(Det Kgl. D. V. S. S., hist, og fllos. Afd. B. 6, IV, 6). 
1899. (Tils)

Feilberg, L. Om sjælelig Ringhed. H. 1. 1899.
Kromann, K. Den exakte Videnskabs Indlæg i Problemet 

om Sjælens Existens. 1877. S. Wb.
Teisen, N. Læren om betinget Udødelighed. Odense 1889.

S. Wb.
Schopenhauer, A. Om Elskov el. Kjærlighedens Metafysik. 

O vers, af Leth. Opl. 2. 1886. S. Wb.
Teisen, N. Om Forsøgene paa at grundlægge en religionslos 

Sædelære. Odense 1886. S. Wb.
Rosenstand, H. Natur og Aand. Populær Ethik. 1899. S.
Buhl, F. Kortfattet Religionshistorie. Efter O. P. Tiele’s 

»Geschiedenis van den Godsdienst«. 1884. S. Wb.
Lotze, H. Grundtræk af Religionsfilosoflen. På Dansk ved 

E. Lehmann. 1886. S. Wb.
Lehmann, E. Zarathustra. En Bog om Persernes gamle Tro. 

D. 1. 1899. S.

XI. (243—51). Æstetik.- Musik. Kunst.

Rasmussen, E. Æsthetiske Studier. 1899.
Vor Tid, betragtet fra det æsthetiske Standpunkt. Efter E.

T. Vischer, med et Forord af K. Arentzen. 1854. S. Wb.
Panum, H. og W. Behrend. Ill. Musikhistorie. Lev. 24. 1899.
Den danske Skoles Sangbog. Udg. af V. Bierring og E. 

Hansen. H. 1-5. 1899. (Tiis.)
Lange, J. Menneskefiguren i Kunstens Historie fra den 

græske Kunsts anden Blomstringstid indtil vort Aarh. 
Udg. af P. Købke. 1899.

Bierfreund, Th. Rembrandt. 1900.
Collignon, M. La Polychromie dans la Sculpture Grecque. 

Paris 1898.

XI1. (261—72). Retsvidenskab.

Richter, Ae. L. Lehrbuch des katholischen u. evangelischen 
Kirchenreehts. Aufl. 8. Lpz. 1886. S.

Kurtz, J. H. Lehrbuch der Kirchengesch für Studirende. 
Aufl. 12. Bd. 1—2. Lpz. 1892—93. S.

Corpus constitutionum Daniæ. Forordninger, Recesser o. a. 
kgl. Breve, Danmarks Lovgivning vedk. 1558—1660. Udg. 
ved V. A. Secher. Bd. 5, H. 1—2. 1899.
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Johansen, O. Kriminel Retspleje. 1890. S. Wb.
Møller, N. Torturen og dens Afskaffelse. 1890. S. Wb.

XIII. (281—89). Statsvidenskaberne.

Linderbersr, F. Karl Marx og den historiske Socialisme. I. 
1899. S.

Lorentzen, Til. Die Socialdemokratie in Theorie u. Praxis.
Kiel u. Lpz. 1896. S.

Lachmann, J. J. Kristendom og Socialisme. 1899. S.
Riitzou, K. J. Kirken og det sociale Spørgsmaal. Aarhus 

1899. S.
Kidd, B. Den sociale Udvikling. Paa Dansk ved N. Teisen. 

1900.
Sociale Smaaskrifter. II. II. Ostenfeld: De Kristnes sociale 

Forpligtelser. A. Schack: Kristnes Forhold tilden sociale 
Bevægelse. 1899. S.

X. Arbejdsgiver og Arbejder. Betragtninger i Anl. af Striden 
mel. Arbejdsgivere og Fagforeninger. 1899.

George, H. Arbejdets Kår, overs, af J. Lange. 1898. S.
Rnmohr, D. C. Hverdagssvnder i Nationaløkonomien. 1873.

S. Wb.
Block, M. Nationaløkonomiens Begvndelsesgrunde. 1874.

S. Wb.
Meyer, E. Penge. 1887. S. Wb.
—. Frihandel og Beskyttelse. 1889. S. Wb.

XIII. (290—301). Geografi og aim. Topografi.

Bjerge, P. Vejviser i Dansk geografisk Litteratur. Kolding 
1899.

Christensen, C. C. Lærebog i 
skoler. I 1899. (Tils.)

Christensen, A. R. Over viden
Undset, J. Fra Akershus til 

1892. S.
P. W. Til Østerland. Overs, a

Geografi for Real- og Latin-

Strand. 1897. S.
Akropolis. Kr.ania og Kbh.

f J. Jakobsen. Kr.ania 1787.

XV. a. (305—17). Historiske Bifag.
Denkmäler griechischer u. römischer Skulptur. Herausgeg. 
fei von A. Furtwängler u. H. L. Ulrichs. München 1898. 
Engelmann, R. Pompeji. Lpz. 1898.
Ruelsen, Ch. Bilder aus der Gesch. des Kapitols. Rom 1899.
Wessely, C. Schrifttafeln zur älteren lateinischen Palaeographie. 

1898.
Bahnson, Kr. Etnografien fremstillet i dens Hovedtræk. 

Forts, af C. Fredstrup. Lev. 24—28. 1899 — 1900.
Dreyer. W. Naturfolkenes Liv. Populær Ethnograf!. 1898. 

‘S. ' Wb.
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B—O. (321—27). Alm. Historie. — Oldtidens Historie.

Skrifter udg. af Selskabet for historiske Kildeskrifters Overs 
R. 3, N. 12—13. 1899.

Nielsen, F. Lærebog i Verdenshistorien til Brug for Real
skoler og Pigeskoler. I—III. 187ö. Wb.

Illustreret Verdenshistorie. Efter den svenske af E. Wallis 
redigerede Originaludgave ved L. Daae og A. C. Drolsnm. 
Bd. 1—6. Krania 1876—80. S. Wb.

Rosendal. Kort over Oldtidens Historie. Odense 1899. (Tils.) 
Sieglin, W. Schulatlas zur Gesch. des Altertums. Gotha 1899. 
Götzsche, J. Jædæa. 1899. S.
Buhl, F. Det israelitiske Folks Historie. Udg. 2. 1883. S.
Elberling, E. Jøderne i Østeuropa. 1891. S. Wb.

E. (336—59). Specialhistorie (undt. Nordens).

Ottosen, J. Camillo Cavour. 1887. S. Wb.
Cavling, H. Paris. [1899].
Slomnnn, E. Revolutionsaaret 1789. 1889. S. Wb.
Michelsen, C. Forfatningsbruddet i Frankrig 1830 og Folkets 

.Svar derpaa. 1886. S. Wb.
Necrgaard, N. Napoleon Ills Grundlovsbrud. 1885. S. Wb.
Petersen, R. Mme. de Stad Holstein. 1898. S.
Rubin, M. Englands økonomiske Magtstilling. 1885. S. Wb.
Dronning Elisabeth af England. Efter J. R. Green. 1891.

S. Wb.
Staal, E. Den irske Folkekamp. 1889. S. Wb.
Neergaard, N. William Gladstone. 1886. S. Wb.
Rée, P. J. Nürnberg. Lpz. u. Berlin 1900.
Hummel, A. Kleine Vaterländische Gesch. Aufl. 11. Halle 

1878. Wb.
Bajer, F. Republiken Svejts. 1887. S. Wb.
Bismarck, 0. v. Gedanken u. Erinnerungen. Bd. 1—2. Stuttg. 

1898.
Seeberg, R. Franz H. H. v. Frank. Lpz. 1894. S.
Listov, A. Luthers Huusliv 1525—46. Opl. 2. 1862. S. Wb.
*Moth, F. Conradus Celtis Protucius, Tysklands første laurbær- 

kronede Digter. Kolding 1898. D.
Meyer, A. Finnerne og deres Land. 1891. S. Wb.
Nyholm, C. V. Finlands Stilling i det russiske Kejserrige. 

1900.
Meinert, A. E. Habessinien el. Ætiopien, Landet, Folket og 

Kirken. 1899. S.

XVI. Nordens Topografi og Historie.
A. <,369). Norden i Aim.

Ottoson, J. Lærebog i Nordens Historie. Udg. 2. 1899. (Tils.) 
Slomann. E. Dronning Margrethe. 1885. S. Wb.
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B. Danmark.
(371—76). Tidsskrifter. Samlinger. Topografi og Statistik osv.

Historisk Tidsskrift. R. 7. Red. af J. A. Fridericia. Bd. 2,. 
H. 1—5. 1899—1900.

Dania. Tidsskrift for dansk Sprog og Literatur samt Folke
minder, udg. af V. Dahlerup, 0. Jespersen og Kr. Nyrop. 
Bd. 6, H. 3—4. 1899.

’Bricka, C. F. Meddelelser om Rigsarkivet for 1895—97. 1898. 
Regesta diplomatic» historiæ Danicæ. Chronologisk Forteg

nelse over hidtil utrykte Diplomer osv. R. 2, Bd. 2, 4. 
1898. (Tils.)

^Repertorium diplomaticum regni Dauici mediævalis. For
tegnelse over Danmarks Breve fra Middelalderen osv. 
Udg. ved Kr. Erslev i Forening med W. Christensen og 
A. Hude. Bd. 3, H. 1. 1899.

*Repertorium over Legater og milde Stiftelser i Danmark med 
Færøerne, Island, Grønland og de vestindiske Øer, stiftede 
før Udgangen af 1894, udg. af H. R. Hjort-Lorenzen og 
E. P. G. Salicath. H. 15, 16 og 18. 1899—190(1.

Krelz, F. Aarbog for Rigsdagssamlingen 1898—99. 1899.

*De danske Provindsers Beskrivelse i oeconomisk Henseende. 
St. 5 (Ribe Amt); 7 (Aalborg Amt); 8 (Ringkjøbing Amt); 
9 (Svendborg Amt); 11 (Kjøbenhavns Amt); 14 (Sorø Amt); 
15 (Thisted Amt); 16 (Odense Amt); 17 (Skanderborg 
Amt); 19 (Nye Mariboe Amt). 1830—44. S. Wb.

Danske Billeder for Skole og Hjem. Saml, og udg. af Th. 
Siersted. VI—VII. 1899.

Nordjylland fra Mariagerfjord til Skagen. Aalborg 1899.
Vejviser for Kjøbenhavn og Frederiksberg med Omegn for 1900.

Udg. af T. Krack. 1900
Aalborg Vejviser. Med Tillæg: Nørre-Sundby. Udg. af F. M. 

Andersen. Aalborg 1899.
Roskilde adelige Jomfrukloster. Udg. af L. Bobé. Roskilde 

1899. (Tils)
’Statistisk Bureaus Historie. 1899.
Petersen, A. Statistik. Hovedpunkter af Danmarks Befolk

nings-, Landbrugs- osv. Statistik 1878. S. Wb.
Koefoed, M. og 11 Westergaard. Grundrids af Danmarks 

Statistik. 1898. S Wb.
*Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk. R. 5. Litra A, Nr. 

1; Litra B, Nr. 9; Litra D, Nr. 1—3. 1898—99.
*—. Statistiske Meddelelser. R. 4, Bd. 3, H. 2; Bd. 4, H. 

1—3 og 6; Bd. 5, H. 4—5. 1898—89.
*—. Statistisk Aarbog. Aarg. 3. 1899.
Rasmussen, P. Th. Kort populær Fremstilling af den danske 

Statsforfatning. 1887. S. Wb.
’Kringelbach, G. N. Civile Direktioner og Kommissioner samt 

andre overordnede Myndigheder under Enevælden. 1899.
Kgl. Dansk Hof- og Statskalender for 1900. Udg. af S. 

Hennings. Red. af S. Grani-Hansen og a. Ravn.
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‘Forslag til Finanslov for Finansaaret */* 1900—31/3 1901. 88 
21 og 26, VI.

Fridericia, J. A. Den danske Bondestands Undertrykkelse 
og Frigørelse i det 18. Aarh. 1888. S. Wb.

Wegener, C. F. Liden Krønike om Kong Frederik og den 
Danske Bonde. 1843. Wb.

Krarup, J. B. Beskrivelse af Landbrugets Udvikling i Dan
mark fra 1835. I—III. — Tillæg til I. 1895—99. (Gave 
fra Hr. Apoteker Strøyberg).

(389—96). Danmarks Historie og Kirkehistorie. Kolonierne. 
Sønderjylland.

Fridericia, J. A. Enevældens Indførelse i Danmark 1660.
1887. S. Wb.

Holm, E. Danmark—Norges Historie fra 1720—1814. Bd. 3, 
Afd. 1. 1897. S.

Friis, A. Andreas P. Bernstorff og Ove K Guldberg. 1899.
Barteis, R. T. Gamle Minder fra 1848—50. 1900.
Weiersø, S. Fra Slavekrigen 1848. 1885. Wb.
Falkenstjerne, F. Den grundlovgivende Rigsdag. 1891. S. Wb.
6. Juli 1849—99. Festskrift. Aarhus 1899.
Vaupell, O. Slaget ved Isted, samt Schleppegrells og Læssøes 

Levnedsløb. Opl. 2. 1888. Wb.
—. Frederiksstads Forsvar, samt Selgesens Levnedsløb. Opl.

2. 1888. Wb.
Hindenburg, A. Imod Strømmen. 1899.
Skade. Om Nationens Levedygtighed. Aarhus 1899. S.

Larsen, J. Bidrag til den danske Folkekirkes Historie. 1818 
— 98. 1899. S.

Kjølhede, A. Haandbog for den danske Folkekirke. 1899. S.
Scharling, C. H. Den lutherske Bekjendelse og de kirkelige 

Partier. 1899. S.
Koch, L. Fra Grundtvigianismens og den indre Missions Tid 

1848—98. 1898. S.

Kornerup, Th. Udsigt over »Meddelelser om Grønlande 
1876—99. 1900. (Tils.)

Den danske Ingolf-Expedition. Bd. 1, Nr. 2; Bd. 2, Nr. 3. 
1899.

Schrøder, v. Schleswigs Topographie. Tbl. mgl. S. Wb.
‘Sønderjydske Skatte- og Jordebøger fra Reformationstiden.

Udg. ved F. Falkenstjerne og A. Hude. H. 2. 1899.
Sønderjydske Aarbøger. 1899, Halvbd. 1—2. Udg. af H. P.

Hanssen-NørremøHe, G. Johannsen og P. Skan. Flensborg.
Ottosen, J. Hovedtræk af Sønderjyllands Historie. 1899. Wb.
Skade. Bismarck og Sønderjylland. Aarhus 1900.
Jørgensen, A. 1). Die dänisch deutsche Frage. 1899.
Hanssen-Nørremølle, H. P. Sønderjylland fra 1864—95. Tr. s.

Ms. Helsingør 1895. Wb.
r.
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Nordslesvig 1899. Udvisningsdebatterne i Landdagen og 
Rigsdagen. Aabenraa s a.

Clausen, J. Hvad er Grunden? og hvorom er Kampen? 
1899. S.

398—99. Panmarks Personalhistorie.

Dansk biografisk Lexikon, tillige omf. Norge for Tidsrummet 
1537—1814. Udg. af C. F. Bricka. H. 99—106. 1899—1900.

Danske malede Portræter. En beskrivende Katalog udg. af 
E. F. S. Lund under Medv. af C. Ch. Andersen. Bd. 1—2. 
1895—97. (Tils.)

"Fortegnelse over de 375 studerende, der i 1899 have tilende
bragt Afgangseksamen ved d. 1. Sk. osv. 1899.

Nannestad, V. Portraiter fra Kirken. J. H. Paxdli. N. G.
Biædel. 1899. S.

Bergsøe, V. Krigen og Koleraen. 1900.
Betz, F. C. A. En gammel Lærers Livserindringer. Nykøbing 

p. F. [1898?]. S.
Birkedal, V. Personlige Oplevelser i et langt Liv. Afd. 1—3. 

1890—91. S. Wb.
Clausen, J. I Anl. af V. Birkedals »Personlige Oplevelser«. 

Odense 1891. S. Wb.
Brun, H. N. F. S. Grundtvigs Levnetsløb, udførligst fortalt 

fra 1899. Bd. 1—2. (1882). S. Wb.
Trier. H. V. F. S. Grundtvig. 1886. S. Wb.
Begtrup, H. A'. F. S. Grundtvigs kristelige Opvækkelse i 

Vinteren 1810 — 11. 1899. S.
KJitgaard. C. Nogle Meddelelser om Købmand i Blokhus 

Jens C. B. Klitgaard og Hustru. Hjørring 1899. (Tils.)
Lange. F. Frederik Paludan-M/iller. 1899.
Rist, R. Fr. Olaf Ryes Saga. 1899.
Gosch. C. C. A. Jörgen Chr. Schiödte. D. 1—2. 1898—99. S.
Kau, B. Præsten Sans Svenstrup. Odense 1899. S.
Andersen, V. Adam Oehlenschläger. Manddom og Alderdom. 

— Eftermæle. 1899—190(1.

C—D. (404—7). Norge og Sverrig.

Jensen, G. De nuværende Vilkaar for den norske Kirkes 
Prestetjeneste. Kr.ania 1898. S.

Sveriges Statskalender för år 1887. Stockh. 1886. Wb.
Erdmann, M. Carl AL Bellman. II. 1—8. Stockh. 1899 — 1900.

XVIII. De økonomiske Videnskaber.

Læreanstalt for Elektroteknik. Pg. 1899. (Tils.)
Mork-Hansen, S. Stenolie og Petroleum. 1892. S. Wb.
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XIX. Matematik.

Nyt Tidsskrift for Matematik. Red. af C Juel 02 V. Trier. 
A. Aarg. 10, Nr. 5—Aarg. 11, Nr. 4; B. Aarg. 10, Nr. 2— 
Aarg. 11, Nr. 1. 1899—1900.

Encyklopädie der mathematischen Wissenschaften mit Ein
schluss ihrer Anwendungen. Th. 1. Bd. 1, H. 3—4; Bd. 
2, H. 1—3. Lpz. 1899.

Wolf, H. E. Opgavesamling til Foldbergs Algebra. 1900. (Tils.) 
Euklids Elementer III—IV. Overs, af Til. Eibe. 1900.
Juel, C. Indledning i Læren om de grafiske Kurver. (Det 

Kgl. D. V. S. S., nvdsk. og mat. Afd. X. 1.) 1899. (Tils.)

XX-XXI, Astronomi og Fysik.

Jensen, J. A. D. Grundris af Læren om Ebbe og Flod. 1899.
Saramv, E. Naturlære til Skolebrug. 1899. (Tils.)
Schmidt, K. Mindre Lærebog i Fysik. Udg. 7. 1897. (Tils.)
La Cour, P. og J. Appel. Historisk Fysik. H. 25—30. 1899— 

1900.
Hansen, C. Energi og Arbejde. 1900.
“Annales de l’Observatoire Magnitique de Oopenhague, publ. 

par A. Paulsen. Années 1893—94. II. 1900.

XXII. (455). Kemi.

Meyer, K. Om overensstemmende Tilstande hos Stofferne. 
(Det Kgl. D. V. S. S., nvdsk. og mat. Afd. IX, 3). 1899. 
(Tils.)

“Petersen, J. Elektrolyse af organiske Syrers Alkalisalte. II. 
1899. D.

^Sørensen, S. P. L. Studier over* Koboltidoxalater. 1899. D.

XXIII. (457—78). Naturhistorie.

Videnskabelige Meddelelser fra den naturhistoriske Forening 
i Kbh. for 1899.

“Paulli. S. Om Pneumaticiteten af Kraniet hos Pattedyrene. 
1899. D.

Böving-Petersen, J. 0. og W. Dreyer. Vor Klodes Dyr. Lev. 
1—10. 1899—1900.

Spolia Atlantica. Bidrag til Kundskab om Klump- el. Maane- 
fisken af J. Steenstrup og Ch. Liitken. (Det Kgl. D. V. 
S. S., nvdsk. og mat. Afd. R. 6, IX, 1). 1899. (Tiis.)

Warming, E. Familien Podostemaceæ. (Det Kgl. D. V. S. 
S., nvdsk. og mat. Afd. B. 6, IX, 2). 1899. (Tils.)

Kaunkier, C. De danske Blomsterplanters Naturhistorie. Bd. 
1. 1895-99.

Tryde, E. Dansk Skoleflora. 1900.
6»
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Lorinser, F. W. Die wichtigsten essbaren, verdächtigen u.. 
giftigen Schwämme. Aufl. 4. Wien 1896.

Pingel, V. Danmarks Forhistorie i Omrids. Landets Til
blivelse. 1888. S. Wb.

Ussiug, N. V. Danmarks Geologi i almenfatteligt Omrids. 
1899.

”Beskrivelse til Geologisk Kort over Danmark. Kortbladene 
Kjøbenhavn og Roskilde ved K. Rørdam. — Kortbladene 
Skagen, Hirtshals, Frederikshavn, Hjørring og Løkken 
ved A. Jessen. 1899.

*Hartz, N. og E. Østrup. Danske Diatoméjord-Aflejringer og 
deres Diatoméer. 1899.

XXIV. Lægevidenskab.

”Beretning om det Kgl. Frederiks Hospital samt den Kgl. 
Fødsels- og Plejestiftelse for ‘A 1897—3,/s 1898. 1898.

Johan-OIsen, 0. Udviklingslærens nuværende standpunkt. 
Fagerstrand (1887). S. Wb.

Høffding, H. Charles Darwin. 1889. S. Wb.
Rodel, A. Moses el. Darwin? Autoriseret Overs, af A. Paulson. 

Bergen 1898. S.
Breitung, A. Abeteoriens Bankerot og vor populære Darwi

nisme. 1899. S.
*Bing, H. J. Undersøgelser over reducerede Substanser i 

Blodet. 1899. D.
”Wessel, C. Om Senetraktionernes Indvirkning paa Knogle

vævet. 1899. D.
Wretlind, E. W. Mandens Slægtsliv i sund og sygelig Til

stand. Overs. Kr.ania (1893). Wb.
Dediclien, H. A. Th. Paa begge sider af sindssygdommenes 

grænse. Kr.ania 1898. S.
Finsen, N. R. Meddelelser fra Pinsens medicinske Lysinstitut. 

I. 1899. S.
Geill, Ch. Om Sindssygdom. 1899.
”Meisling, A. A. Om Undersøgelse af Synsfeltet med hvide 

Objekter med smaa Synsvinkler særligt med H. til denne 
Undersøgelses Betydning ved Glaukom. 1899. D.

»Scheel, V. Levercirrosernes patologiske Anatomi og Ætiologi. 
1899. D.

»Strandgaard, N. J. Gigt og urinsur Diatese. 1899. D.
“Thomsen, S. Om Uretero—genital—Fistler hos Kvinden. 

1899. D.

Discipelbiblioteket.
Biblioteket forøges stadig og tæller nu 880 Bind. Det 

maa anbefales alle, baade ældre og yngre, Disciple at skaffe 
sig Adgang til det. Kontingentet er for et Skoleaar 1 Kr.
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Indtægt.
Beholdning fra forrige A ar................................... 26 Kr. 83 0.
Gave............................................................................. IS — » —
Kontingent...........................................................    ■ ■ 20 — » —

61 Kr. 83 0.
Udgift.

Indkøb af Bøger................................................
Bogbinderarbejde..............................................

Beholdning: 8 Kr. 88 0.

17 Kr. 75 0.
35 — 20 —
52 Kr. 95 0.

Discipelbiblioteket har faaet følgende Forøgelser:
876. Banditz, Sophus: Jul i Skovridergaarden og andre 

Fortællinger. 1899.
878. Christiansen, R og Christiansen, H. J.: Hvad skal jeg 

bestille? 1899.
871. Etlar, Carit: Mine kæreste danske Fortællinger II. 1899.
874. Haggard, H. Rider: Dr. Therne. 1899.
872. Kipling, Rudyard: Fire Fortællinger. 1899.
875. Larsen, Aksel: Absalon. 1899.
873. Starbæk, Georg; Carl Knutson og Christian den Første.

1878. (Gave fra Adjunkt Strøm).
877. Stanley, Henry: Gennem det mørke Fastland. 1888. 

(Gave fra Discipel N. S. M. Hjorth).

Den naturhistoriske Samling.
Som Gaver har Skolen modtaget:

Venstre Halvdel af et gennemsavet Kamel-i (fra Landbo-
kranium I højskolens zoolo-

Et Stykke Hud af Elephas indicus i } giske Samling 
Spiritus i ved Hr. Lektor, 

lit Stykke afmacereret Overhud af samme ' Dr. phil. Boas). 
Et Kranium med Stødtand af en Narhval । (af Hr. Skibslæge 
En udstoppet Islom (Colymbus glacialis), t L. Horneman). 
To Klokkefrøer (af Hr. Kontorist Andreasen).
En Sepiaskal (af Discipel L. G. TF. Hansen).
En Del Snegle og Muslinger i Spiritus (af Discipel G. P. T. 

Stephenson).
Ved Køb er anskaffet:

.Et Skelet af Mennesket.
En Digesvale (Hirundo riparia).
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De botaniske Haver.
Skolen har modtaget Gaver fra Herlufshol ms botaniske 

Have ved Hr. Adjunkt Traustedt, fra Hr. Apoteker Nielsen i 
Nibe og fra Hr. jægermester Krabbe til Hald.

For Gaverne til den naturh. Saml, og de botan. Haver 
bringer Skolen sin Tak.

Den fysiske Samling
er i dette Skoleaar forsynet med Joules Apparat (til Be
stemmelse af Varmeækvivalentet) med tilhørende Centrifugal- 
maskine og Termometre.

8. Billedsamling.
Samlingen af opklæbede Fotografier, som opbevares i 

Kasser, er bl even forøget med følgende Billeder fra Belgien.
Bruxelles, Grandel’lace: Den gamle Vejerbod, Skræddernes 

gamle Lavshus, andre gamle Lavshuse.
Gand: Raadhuset, Kirken Saint-Bavon, Le Beffroi.
Bruges: Raadhuset.
Samlingen omfatter nu 465 Billeder.

Samlingen af indrammede Billeder, der ere ophængte i 
Klasserne, er bleven forøget med følgende Billeder.
Fotografier efter Malerier.

Stephan fra Köln: Marie un Rosenhag (Köln).
Quinten Massys: Kristi Gravlægning (Museet i Antwerpen).
J. L. David: Selvportræt (Paris).
Constantin Hansen: Den grundlovgivende Rigsforsamling..

Albrecht Dürer: Ritter, Tod und Teufel (Gengivelse af 
Kobberstik).

Rembrandt: Hundredegyldenbladet (Gengivelse af Ra
dering).
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Skulpturarbe.jder.
Den ægyptiske »Skriver« (Louvre). Fotogravüre.
Apollon fia Tænea (München). । 
Eirene og Plutos (München). ’ Fotografier.

Arkitekturværker.
Maison carrée i Nimes. _ } Fotografier.
Det indre af Domkirken i >peyer. t 0
Antallet af de i Klasserne ophængte indrammede Billeder 

er nu 371.
Der er anskaffet 3 Stereoskoper og følgende 188 Stereoskop

billeder.
Danmark. Kjøbenhavn. ') Parti af Havnen ved Told

boden 2) Parti, set fra Børstaarnet. 3) Parti af Købmager- 
gade med Rundetaarn 4) Rosenborg Slot, udv. °) Frederiks
borg Slot, set fra den ydre Slotsgaard °) Slotskirken i 
Frederiksborg. 7) Den store Spisesal.

Norge. *) Toindefaldet.
Sverrig. ') Lapper i Herjedalen. 2) Lap med en Rén.
Finland. ') Saima Kanalen ved Särkjärvi. 2) Imatrafaldet.
Rusland. Moskwa. ') Udsigt over Kreml. ’) Udsigt over 

Moskwafloden. 3) Lubianskajapladsen og Nikolskajagaden. 
4) Petrofskipaladset. 6) Al arked i Kitai Görod. Nijni-Novgorod. 
6) Udsigt over Byen. ’) Pontonbroen over Oka. 8) Forretnings
gade. —. Saltet bunkes op i Salmerne.

Tyskland. Hamborg. ') Jungfernstieg. Rhinpartier. *) 
Faulkenberg. 3) Ruin Katz og St. Goar. 4) Lalmeck.

Holland. Rotterdam. ') Havnen og den store Bro.
Frankrig. Farts. ') Champs Elysées. Sydfrankrig. ’) 

Landsbyen St. Agnes.
Sclnveitz ') Parti af Axenstrasse.
Østrig. TFnm. 7) Praterstern med Tegetthoffinonumentet. 

Linz. ’) Udsigt over Donau. Salzburg. 8) Udsigt over Byen 
med Salzach. Tyrol. 4) Monte Cristallo. ü) Kitzloch-Klamm. 
°) Höliöst, Val Ampezzo. ’) Cortina.

England. London. ') Tower. 2) Towerbroen. a) Parlaments
bygningen. 4) Westminsterabbediet (indv.). 5) Trafalgar Sq., 
Nelsons Monument. 8) Englands Bank. 7) The Strand. s) 
Oxford Street. 9) Regent Street '°) Fleet Street. ”) Ludgate 
Hill. 12) Piccadilly. 1S) Cheapside. HhZes. I4) Fairy Glen.

Sketland. *) Forthbroen.
Irland. ') Basaltklipper. s) Tovbro. Carrick-a-rede (Tovbro).
Italien. Bologna. ') De skæve Taarne. Rom. -) Udsigt 

over Byen fra Peterskirken. 3) Forum, set mod il Campidoglio 
(Capitolium). 4) Castortemplet, set fra il Campidoglio. s) 
Balustraden til Rostra, Saturnstemplet i Baggrunden. e) Ud
sigt fra Coloseum. 7) Palatinerhøjen, i Forgrunden det indre 
af Coloseum. 8) Forum Trajanum. 9) Peterskirken, indv. 10) 
St. Peters Statue. ”) Gammel romersk Vogn, Vatikanet. 12) 
Korridor i Cappuciner Katakomberne. Neapel. ls) Model af 
Pompeji i Nationalmuseet. 14) Den farnesiske Tyr, National
museet. Pompeji. 16) Marcus Lucretius’s Hus.

Grækenland. Athen. ’) Byen, set fra Areopagos. 2)
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Ølympieion, i Baggrunden Akropolis. 3) Erechtheion (Karya 
tidehallen). 4) Erechtheion. 5) Hadrians Port, i Baggrunden 
Olympieion. 6) Basrelief fra Dionysosteatret. 7) Silenfigur 
fra Dionysosteatret. 8) Athenes Sejr (Parth.). 9) Athene- 
statuen (rekonstr.). w) Hermes fra Andros. ”) Gamle græske 
Gravvaser i Museet. 12) Gravbasrelief, Museet. Korinth. 13) 
Templet og Akropolis. Olympia. 14) Sletten og Udsigt over 
Byen. ’5) Olympia, set fra Altis; Zeustemplet og Kronoshøjen. 
10) Indgang til Stadion. I7) Falden Søjle af Zeustemplet. 18) 
Hermes af Praxiteles. Tiryns. 1!>) Hovedporten. Mykenas. 
2") Forsamlingspladsen. Eleusis. 2l) Relief af Hadrian. Nord- 
grækenland. 22) Meteora Klipperne. 23) St. Barlaamklostret. 
24) Ophejsning til St. Barlaam.

Palæstina. Jerusalem. ’) Davidsgaden. 2) Jødernes Græde-’ 
plads. 3) Den hellige Gravs Kirke. 4) Nonner ved Christi 
Grav. r’) Den armeniske Kirke. ’) Davids Grav. 7) Omars 
Moske (adv.). 8—9) Omars Moske (iudv.). ’") Gethsemane 
Have og Oliebjærget. u) Kongernes Grav. Bethlehem. 12) 
Parti af Byen. ’3) Rachels Grav. Hebron. 14) Udsigt over Byen. 
15) Dammen. 16) Moskeen Machpelah. ”) Judæas Bjærge, set 
fra Sletten ved Jericho. 18) Kvinder paa Vejen fra Bethlehem 
til Jericho. ”) Daab i Jordan. 20) Det døde Hav.

Ægypten. Kairo. 0 Den store Nilbro. 2) Kait Bey Moskeen. 
3) Sphinxen og den store Pyramide. Heliopolis. 4) Obelisken. 
■r’) Opøsning af Nilvand til Overrisling. °) Lotosblomster paa 
Nilen. 7) Beboere af Ægypten (under Palmer). 8) Den faldne 
Statue af Ramses II. Abydos. s) Seti I’s Tempel. 10) Søjle- 
række i Templet. “) Basrelief fra Abydos. Luxor. I2) Den 
store Tempelgaard. l3) Statue af Ramses II. Karnak. ll) Den 
hellige Sø og Templet. lä) Ptolemætis IX's Port. ll!) Søjle
rækker i Templet. Theben. 17) Memnonstøtterne —. 18) En 
Dromedar med Unge i Ørkenen.

Forindien. Kalkutta. l) Jaina Tempel. 2) Bazar under 
Mela Festlighederne. Ceylon. 3) En Hansom Gab i Colombo. 
Andamanerne. 4) En Gruppe Indfødte i Junglen.

Bagilidien. ') En Kærre i Singapore.
Filippinerne. *) Kvinder ved den gamle Vold i Manila.
Kina. Hong-Kong. ’) Kinesiske Kulier. 2) Ankomst af 

kinesiske Fiskerbaade. 3) Den amerikanske Konsuls Firspand 
af Kinesere.

Japan. Tokio. Asakusa Gaden. 2) Pagode. Uens-Park 
s) Teplantage. Kioto. 4) Bambusskov. Kamsido. 5) Templet. 
°) Allé ved Templet. Nikko. ’) Række af Stenbilleder. Kama
kura. 8) Den store Buddha —. ,J) Fujiyama. w) do. ll) Hilsen 
i Japan. 13) Syngende Japanesere under blomstrende Træer. 
1S) Japansk Haveparti. 14) Dvrergbloinmetræ, 500 Aar gammelt, 
BW højt.

Hawaii. *) Gruppe af Indfødte. 2) Indfødte i en Taro- 
plantage. 3) Fra en Bananplantage. 4) do.

Forenede Stater i Nordamerika. New York. 4) Hudsons- 
floden. 2) Bowery. 3) Brooklynbroen. 4) Spadserende paa 
Brooklynbroen. 5) Broadway. 6) Columbus’s Flagskib (ved 
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'Paraden under Jubilæet). Washington. ’) Capitol. Pennsylvanien. 
8) Arbejde i en Kulmine. Georgia. 9) Bomuldsplantage. Florida. 
10) Urskov. n) Gummitræ. 12) Kokospalmer. Niagara. 1S) 
Udsigt over Vandfaldet. 14) Fegrotten. Kansas. I6) Majsmark. 
,ö) Faareklipning. Californien. ”) Appelsinhøst. 1S) Magnolia 
Allé, Riverside. 19) Postvognen kører gennem en Tunnel, 
hugget gennem et voksende Træ (Mariposa). Alaska. so) En 
Landsby.

Mexiko. ’) Aztek Kvinder og Børn. 2) Landsby.
Cuba. !) Landsbyen San Luis. 8) Sukkermark. :1) Sukker

rørene høstes. 4) Sukkerrørene køres hjem.
Forskelligt. *) Kokosblomster — og -nødder. 2) Black 

Rubber Træ. 3) Efter en Tornado. 4) Vandhønerede. 5) 
Fuldmaanen.

9. Oplysninger om forskellige 
Skoleforhold.

Med Hensyn til de indtrædende Sygdomstilfælde i Disciplenes 
Hjem ere følgende Regler fastsatte for de offentlige lærde 
Skoler ved Cirkulære af Ilte Maj 1880.

Under ordinære Forhold vil en Mæslingeepidemi ikke 
medføre Nødvendigheden af at foretage Foranstaltninger fra 
Skolens Side eller af at nægte at modtage Børn fra Hjem, 
hvor Sygdommen er brudt ud, men det maa overlades For
ældrene selv, hvis de ønske det, at holde Børnene fra Skolen 
for at sikre dem mod den Smitte, der mulig kunde paaføres 
dem i Skolen.

Skulde Epidemien blive ondartet, maa de overordentlige 
Forholdsregler, der bør tages, udgaa fra Myndigheder paa 
Sundhedsvæsenets Omraade.

Det samme gælder om Kighoste, Skaalkopper, Beddinger 
(røde Hunde), Faaresyge, Influenza, tyfoid og gastrisk Feber.

Hvad derimod angaar Skarlagensfeber, da bør de Disciple 
— ligesom ogsaa Lærere —, i hvis Hjem der findes Patienter 
med denne Sygdom, selv i den mildeste Form, formenes 
Adgang til Skolen, indtil de medbringe Lægeattest for, at 
hverken de selv, deres Klædningsstykker eller Genstande, 
som medføres i Skolen, kunne antages at medbringe Smitte.

Disse Regler blive ogsaa at følge overfor ondartede Dals- 
sygdomme, Blodgang, eksantematisk Tyfus og Kopper.

Med Hensyn endelig til den ondartede Betændelse i Øjets 
Bindehinde vil det være at iagttage, at saavel den Discipel, i 
hvis Hjem Sygdommen hersker, som hans Klassekammarater 
mindst 2 Gange ugentlig underkastes en Øjenvisitation til 
Sikkerhed for, at ingen af dem er bleven angreben af Syg
dommen.



90

Det er en Selvfølge, at hvis en Discipel skulde møde- 
paa Skolen angreben af en af ovennævnte Sygdomme, eller 
Tvivl derom opstaar, har liektor straks at hjemsende ham 
og ikke paa ny modtage ham uden fornøden Lægeattest.

Fraværelse paa Grund af Sygdom maa skriftlig anmeldes 
for Rektoren inden- Kl. 11 den Dag, Fraværelsen begynder, og 
varer den mere end een Dag, maa, Disciplen ved sin Tilbage
komst medbringe Meddelelse om Fraværelsens Varighed. Af 
anden Grund maa en Discipel ikke forsømme Skolen uden forud 
indhentet Tilladelse.

Alle Skoletestimonier betales med 20 Kr., der indbetales 
hos Skolens Kasserer til Skolens Kasse, og som Skoletesti
monier betragtes:

1. Vidnesbyrd om en hvilken som helst Skoleeksamen, der 
er bestaaet af en Discipel ved Skolen;

2. De Vidnesbyrd, som Disciple, der tidligere have besøgt 
en offentlig lærd Skole, maa medbringe ved deres Op
tagelse i en anden offentlig i-kole, medmindre de over
føres til en anden Skole som Følse af Faderens Embeds
forflyttelse.

3. Enhver Attest, der fra en Skole udstedes om Disciples 
almindelige Forhold i Skolen til Brug efter hans Ud
trædelse af denne.
Uden Gebyr udstedes Testimoniet, naar den, det udstedes 

for, har nydt et Skolebeneflcium (hel eller halv Friplads eller 
Pengestipendium), og det er ligegyldigt, til hvilken Tid Testi
moniet begæres, naar kun Disciplens Udgang af Skolen er 
falden paa et Tidspunkt, hvor han endnu var at betragte som 
beneficeret Discipel.

Enhver Skolediscipel, der ved sin Udtrædelse af en lærd 
Skole har modtaget Testimonium, hvad enten dette er betalt 
med det anordnede Gebyr af 20 Kr., eller i Henhold til de 
gældende Begler eller elter særlig Bevilling er udfærdiget 
uden Vederlag, kan senere faa enhver Art af Skoletesti
monier udleveret uden Betaling.

Egentlige Eksamensgebyrer fordres der kun af dem, der 
som Privatister indstille sig til Eksamen ved Skolerne, og 
der betales 20 Kioner for 4de Klasses Hovedeksamen, men 
hvis den paagældende senere indstiller sig til Afgangseksamen 
ved en Statsskole som Discipel ved Skolen, bliver Testimoniet 
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for sidstnævnte Eksamen at udstæde uden Gebyr, men hvis 
han indstiller sig som Privatist, betales ogsaa for denne 
Eksamen 20 Kroner. For Tillægsprøve i Latin eller Latin 
og Græsk som Supplement til Realeksamen betales 6 
Kroner, og for Tillægsprøve i Engelsk, Tysk og Fransk til 
Skolelærereksamen til Erhvervelsen af de Rettigheder, som 
almindelig Forberedelseseksamen giver, betales 8 Kroner. 
For den særlige Eksamen i Naturlære betales 4 Kroner, med
mindre vedkommende i Forvejen har bestaaet 4de Klasses 
Eksamen ved en Statsskole. For Prøver i Latin for Farma
ceuter betales 4 Kroner.

Disse Gebyrer maa indbetales veel Indmeldelsen til Prøven 
og kunne ikke tilbagebetales, naar vedkommende forlader 
Eksamen eller paa Grund af Sygdom forhindres i at indstille 
sig til Eksamen.

For Tillægsprøven til almindelig Forberedelseseksamen i 
Fransk eller Tysk kræves intet Gebyr.

Eksamensbeviset for Privatister udstedes uden Gebyr, 
men der betales 1 Krone for Stempel.

Som ekstraordinære Grati«ter kan hvert Aar optages 
indtil 12 Disciple, hvis Evner gøre det ønskeligt, at de erholde 
en højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuesforhold 
ellers vilde udelukke dem derfra. Imellem de fra Skolerne- 
indkomne Forslag træfler Ministeriet Valget med Hensyn til 
disse Fripladsers Fordeling over- de forskellige Skoler. Bene
ficiet bortgives til nyoptagne Disciple lige fra Optagelsens 
Datum. Der stilles særlig strenge Fordringer saavel til For
ældrenes Trang som til Anlæg og Flid. Disciple, hvis Evner 
af Skolen kun kunne karakteriseres som »almindelig gode« 
og Flid som simpelthen »tilfredsstillende«, kunne ikke vente 
at komme i Betragtning ved Bortgivelsen af Pladserne. Real
disciplene ere ikke udelukkede fra at komme i Betragtning. 
Ansøgninger om disse ekstraordinære Fripladser indgives 
ligeledes til Skolens Rektor inden 27de August.

10. Liste over Bøger til næste 
Skoleaar.

6te Klasse, 
begge Afdelinger.

Rønnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Baruel: Lectures 
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historiques II. Nyrop: Lectures franijaises II. Pios franske 
Grammatik. Jungs franske Stiløvelser, 3die eller 4de Udgave. 
Baruel: Hjælpebog ved den højere Undervisning i Fransk. 
Sicks fransk-danske Leksikon. Sundby og Baruel: Dansk
fransk Leksikon. Hansen ov Magnussen: Engelsk Læsebog 
for ældre Begyndere med Glossarium. Jespersen: Engelsk 
Grammatik, 2den Udg. Blochs Lærebog i Historie for Real
skoler I og II. Ottosens Nordens Historie. Starckes Lærebog 
i Verdenshistorie: Den nyeste Tid. F. Nielsens Ledetraad i 
Kirkehistorien.

VI. Sp. Madvigs Carmina selecta. Senecas Epistolæ. 
Horats’es Oder og Breve (Lembcke). Flemmers Udvalg af 
Sølvalderens Forfattere. Kielsens Udvalg af Ciceros Breve. 
Madvigs latinske Grammatik. Thomsens romerske Statsliv. 
2den Udgave. Henrichsens Opgaver til latinske Versioner 
(sidste Udgave). Herodot, 1ste Bog (steins Udg.). Platon: 
A pologien og Kriton (Wiehes Udgave ved Trojel). Berg og 
Hudes græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Sechers 
Hovedpunkter af den græske Litteraturhistorie. C. H. Rafns 
Hovedpunkter af den latinske Litteraturs Historie. Christen
sens græske Statsliv. Giede: Franske Stiløvelser. Prytz’ Natur
læren. Petersen og Forchhammers Astronomi.

VI. M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, 
Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri I, Metoder og 
Teorier, Lyslære, Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. 
Jul. Petersen og Forchhammers Mekanisk Fysik og Astronomi. 
■Seidelins Projektionstegning.

5te Klasse, 
begge Afdelinger.

Rønnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Pios franske 
Grammatik ved Sundby. Jungs franske Stiløvelser. Baruel: 
Lectures historiques II og Hjælpebog ved den højere Under
visning i Fransk. Sicks fransk-danske Leksikon. Sundby og 
Baruel: Dansk-fransk Leksikon. Hansen og Magnussen; Éngi. 
Læsebog for ældre Begyndere med Glossarium. Jespersen: 
Engelsk Grammatik, 2den Udg. Et engelsk Leksikon. Thriges 
mindre Lærebog i Oldtidens Historie, 5te Udgave (1898). 
Ottosens Nordens Historie, 2den Udgave. F. Nielsens Lede
traad i Kirkehistorien.

V. Sp. Müllers Udvalg af Ciceros Taler. Livius Bog 
36—40. Henrichsens Opgaver til lat. Version, udg. af Gertz 
.sidste Udg. 1896). Flemmers Udvalg af Sølvalderens For
fattere. Madvigs lat. Grammatik. Thomsens rom. Statsliv, 
J2den Udgave. Et latinsk Leksikon (Jensen og Goldschmidt). 
Berg og Hudes græske Formlære. Christensens græske Statsliv. 
Sechers græske Mytologi. Sechers Hovedpunkter af den græske 
Litteraturhistorie. Rafns Hovedpunkter af den lat. Litteraturs 
Historie. Bergs græske Leksikon. Prytz’ Naturlæren. Petersen 
og Forchhammers Astronomi.
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V. JI. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, Trigono1- 
metri, Stereometri, JIetoder og Teorier, Analytisk Geometr 
I. Lyslære, Varmelære, Jlagnetisine og Elektricitet. Seidelins. 
Projektionstegning.

4de Klasse, 
begge Afdelinger.

Kaper og Simonsens tyske Læsebog fo<- de højere Klasser, 
4de Udg. Hauffs Märchen. Ankjærs tyske Formlære (5te 
Udg.). Ankjærs tyske Ordløjningslære. Et tysk Leksikon (Kaper). 
Pios franske Grammatik ved Sundby. Et fransk Leksikon 
(Sick). Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Boas; Lærebog 
i Dyrerigets Naturhistorie. Jul. Petersens Aritmetik I og II. 
Paulsens Botanik. Petersens Plangeometri. Lomholts Opgave- 
samling.

IV. S. Madvigs Udvalg af Ciceros Taler. Blochs Ud
valg af Qvids Metamorphoser, 6te Oplag. Iversens latinske 
Stiløvelser. Madvigs lat. Grammatik. Et lat. Leksikon (Jen
sen og Goldschmidt). K. Hudes Græsk Elementarbog, II. 
Berg og Hudes græske Formlære. Sechers græske Mytologi. 
Jungs franske Stiløvelser. Cohen & Kaper: Fransk Læsebog 
for Mellemklasserne. Et græsk Leksikon. Thrige: Oldtidens 
Historie, 5te Udg. (1898).

IV. R. Blochs Lærebog i Historie for Realskoler. Borring: 
Etudes litt., sidste Udg. Pios Ord til Udenadslæren. Brekkes 
engl. Læsebog for Mellemklasserne. Brekke og Sarauw: 
Dansk Glossar. Boysens Engelske Digte. Hansen og Mag
nussens Opgaver til engl. Versioner. Jespersens engl. 
Grammatik (2den Udg.) Et engl. Leksikon. Ellingers Lære
bog i Fysik (3die Udgave).

3 die Klasse, 
begge Afdelinger.

Hauffs Marchen. Kaper og Simonsen; Tysk Læsebog 
for de højere Klasser (4de Udg.). Ankjærs tyske Formlære 
(5te Udg.). Ankjærs tyske Ordføjningslære. Et tysk Leksikon 
(Kaper). Cohen & Kaper: Fransk Læsebog for Mellem
klasserne. Pios franske Grammatik ved Sundby. Et fransk 
Leksikon (Sick). Assens'es mindre Bibelhistorie. Balslevs 
Lærebog. Blochs Lærebog i Historie for Realskoler, II (8de 
Udg.). Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Boas: Lærebog 
i Dyrerigets Naturhistorie. Paulsens Botanik. Petersens 
Plangeometri og Aritmetik, 1. og 2. Del. Ill a. P. Krogh-Jensen: 
Geometriske Konstruktionsopgaver.

HI S. Cæsars Gallerkrig, udg. af Gertz. Blochs Udvalg 
af Ovids Metamorphoser, 6te Udg. 1896. Madvigs lat. Grammatik. 
Iversens lat. Stiløvelser. Et lat. Leksikon (Jensen og Gold
schmidt). Karl Hudes Græsk Elementarbog I og II. Berg og 
Hude: Græsk Formlære.
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IH R. Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsestykker 
for Skolernes lavere og mellemste Klasser. Ellingers Lære
bog i Fysik, sidste Udg. Brekkes engl. Læsebog for Mellem
klasserne. Brekke og Sarauw: Dansk Glossar. Jespersens 
engelske Grammatik, Udg. 2. Hansen og Magnussens Opgaver 
til engl. Versioner. Et engl. Leksikon.

2den Klasse, 
begge Afdelinger.

Wulffs danske Grammatik. Ankjærs tyske Formlære, 5te 
Udg. Ankjærs elementære tyske Stiløvelser. Kapers tyske 
Læsebog for Mellemkl. Et tysk Leksikon (Kaper). Pi o s 
franske Grammatik ved Sundby. Et fransk Leksikon (Sick). 
Cohen & Kaper: Fransk Læsebog for Mellemklasserne. Bals
levs Lærebog. Assens’es mindre Bibelhistorie. Ottosen og 
Schmidt; Lærebog i Verdenshistorie (8de Udgave). Dahlbergs 
større Lærebog i Geografi. Boas: Lærebog i Dyrerigets Natur
historie (2det Oplag). Paulsens Botanik (nyeste Udg.). Jul. 
Petersens Plangeometri. Jul. Petersens Aritmetik, 1ste Del.

II S. Hauchs latinske Læsebog. Første Afdeling, Tredie 
Udgave (1898). Madvigs lat. Grammatik. Iversens lat. Stil
øvelser, 6te Udg. Jungs franske Stiløvelser (ikke 1ste Udg.).

II R. Engelsk Begynderbog af Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw, I og II. Kortfattet engelsk Grammatik af Otto 
Jespersen, 2. Udg.

1st c Klasse, 
begge Afdelinger.

Wulffs danske Grammatik. F. Christensens Dansk Læse
bog, I. Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne. Ankjærs 
elementære tyske Stiløvelser. Et tysk Leksikon (Kaper). 
Ankjærs tyske Formlære, 5te Udg. Jespersens Fransk Be- 
gynderbog, 2den Udgave. Balslevs Lærebog. Assens’es mindre 
Bibelhistorie. Ottosen og Schmidt: Lærebog i Verdenshistorien. 
Erslevs historiske Atlas. Boas: Lærebog i Dyrerigets Natur
historie (nyeste Udgave). Jul. Petersens Aritmetik, 1ste Del. 
Dahlbergs geografiske Atlas.

I S. Hauchs latinske Læsebog. Første Afdeling, Tredie 
Udgave (1898). Madvigs lat. Grammatik.

I R. Engelsk Begynderbog af Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw, I. Kortfattet engelsk Grammatik af Otto Jespersen, 
2. Udg.

NB. Der maa -ikke skrives Navne i (le nye Bøger, inden de ere 
foreviste paa Skolen. Der anbefales Varsomhed med Købet 
af brugte Bøger, da Brugen af dem ikke vil blive tilladt, 
naar de ikke ere i en ordentlig Forfatning.
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11. Skolens Afgangs- og Aarsprøver.
Den skriftlige Del af 6. stud. Klasses og 4. Real

klasses Afgangsprøve samt 4de stud. Klasses Aars- 
prøve falder ifølge Ministeriets Bestemmelse den 11te, 
12te, 13de, 14de og 15de Juni. For den øvrige Skole 
holdes den skriftlige Prøve den 15de, 16de og 18de 
Juni.

Den mundtlige Del af Prøven foregaar i følgende 
Orden:

(a = VI, b = V, c = IV S, d = Sygeværelset, 
NV = naturhistorisk Undervisningslokale, FV = fysisk 
Undervisningslokale).

I Angivelsen af Censorerne betegnes Professor 
Dr. Gertz ved G, cand. mag. Bonnesen ved Bo, Dr. 
phil. Aage Friis ved F, Professor Dr. Jespersen ved 
J, Sproglærer C. Michelsen ved Mi, Timelærer, cand. 
mag. Mortensen ved Mo, Adjunkt Steenberg ved Stb.

M. 18. Juni. 8. a. IV st. Tvsk (13 + 1). [Pa„ Mo,
Sti.

4. a. IV R. Tysk (6). [Pa, Mo.. St ].
O. 20. — 8. a. IV sp.-h. Græsk (4). [Wi, R., Sm.]. 
To. 21. — 8. a. VI. Dansk og Oldnordisk (7).

[Hn, J, Wi ].
b. IV m.-n. Naturlære (9). [Pe., Chr.,

As 1
4. a. IV R. Dansk (6). [Rm, J, Hn.]. 

Fr. 22. — 8. a. VI. Engelsk (7). [N., J, Be.].
ii. a. IV R. Engelsk (6). [F, J., N.].

M. 25. —• 8. a. VI sp.-h Latin (4) [Hn., Sm., G.].
12. a. IV st. Latin (6). [Be., G, St.].

5. a. IV st. Latin (6). [Be., G, St.].
Ti. 26. — 8. a. VI sp.-h. Græsk (4). ,

a. IV St. Græsk (i). CK-’ G, Hn.].
b. V sp.-h. Naturlære. (Pe., Chr.).

10. b. V m.-n. Naturlære. (Chr., Pe.).
ii. a. IV st. Latin (1 + 2). [Be, G, St.]. 

O. 27. — 8. NV. IV st. Naturhistorie (13 -J- 1).
[N, Stb, Pe.].

4. NV. IV R. Naturhistorie (6) [N, 
Stb, Pe.].
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To. 28. Juni. 8. a. IV st. Geografi (13 -J- 1). [Pe.,, 
Rm., Stb.j.

4. a. IVR. Geografi (6). [Pe.,Rm.,Stb.].
Lø. 3a — ) Optagelsesprøve.
M. 2. Juli. 8. a. VI sp.-h. Naturlære (4). [Pe., Bo.„ 

Chr.].
NV. Ill b. Naturhistorie (N,, Hn.). 
b, I a a. Dansk (Wi., Sm.).

10. a. IV st. a + R a. Matematik (5 + 4k 
[Pe., Bo., Chr.].

b. I a ß. Dansk (Wi., Sm.).
3. b. I b a. Dansk (Sm., Wi.).
5. a. VI m.-n. Fysik (3). [Chr., Bo., As.].

b. I b ß. Dansk (Sm., Wi.).
Ti. 3. — 8. a. VI m.-n. Matematik (3). [As., 

Chr., Bo.].
b. Ill sp.-h. Græsk (Sm., Wi.).
c. Ill a R. Religion (Pg., Pa.).
d. I a S. Latin (St., Bln.).

9. c. Ill b R. Religion (Pg., Pa.).
10. d. I b S. Latin (St., Hn.).
12. b. I a R. Tysk (Pa., Pg.).

c. I b R. Engelsk (Be., F.).
4. a. IV st. b + R b. Matematik (8 -j- 

I -J- 2). [As., Bo., Chr.].
b. I R. Fransk (F., Pg.).

O. 4. — 8. a. V sp.-h. Græsk (R., Sm.).
b. Ill a S. Historie (Pg., St.).
c. Ill a R. Dansk (Hn., Wi.).
d. I a S. Fransk (F., Be.).

9. b. Ill b S. Historie (Pg., St.).
c. Ill b R. Dansk (Hn., Wi.).

10. d. I b S. Fransk (F., Be.).
3. b. I a a, Historie (St., Sm.). 

NV. I b Naturhistorie (N., Chr.).
5. c. II a. Religion (Pg., Be.).

b. I a ß. Historie (St., Sm.).
NV. I b ß. Naturhistorie (N,, Chr,).

To. 5. — 8. a. V. Dansk og Oldnordisk (Hn., Wi.).
b. Ill a R. Historie (St., Pg.), 
d. I a S. Tysk (Pa., Sm,).
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To. 5. Juli. 9. b. III b R. Historie (St., Pg.).
10. d. I b S. Tysk (Pa., Sm.).
12. b III a S. Fransk (Rm., F.).

c. I a R. Engelsk (N„ Be.).
d. I b R. Tysk (Pa , Pg.).

i. b. III b S. Fransk (Rm., F.).
4. b. II S. Fransk (F., Rm).

c. II R Engelsk (N., Be.).
Fr. 6. — 8. a. VI Historie (7) [St., Fr., Sm.].

b. V. Engelsk (N„ Be.).
d. V. Tysk (Pa., R.).
c. IV st. Fransk (13). [F., Rm., Wi.).

12. NV III a. Naturhistorie (N., Hn.).
2. b. III b. Aritmetik (As., Chr.).
3. a. IV st. + 11. Historie (1 + 6). 

[St., Fr., Sm.].
4. c. II S. Tysk (Pa., Pg.), 

d. II R. Fransk (F., Rm ).
5. b. III b. Geometri (As., Chr.).

Lø. 7. — 8. a. V. Historie (St., Sm.)
b. III a S. Religion (Pg., Hn.).
c. III a R. Tysk (Pa., 'F).
d. II b. Geografi (Rm., Be ).

9. b. III b S. Religion (Pg., Hn.).
c. III b R. Tysk (Pa., F.).

r2. a. II S. Latin (Be , St.).
b. II R. Dansk (Wi.. Sm.).

3. b. I a a. Geografi (Rm., N.). 1
c. I b «. Historie (Sm., St).

5. b. I a ß. Geografi (Rm., N.).
c. I b ß. Historie (Sm., St.).

M. 9. — 8. a. III a. Aritmetik (Pe., As.).
b. III b. Geografi (Rm., N ).

12. a. III a. Geografi (Rm.. N.).
c. II a. Geografi (Pe., Sm.).
d. I a a. Matematik (As , Chr.).

4. d. II b. Religion (Pg., Be ).
c I a ß. Matematik (As., Chr.), 
b. I b «. Geografi (Rm., Pe.).

6. b. I b ß. Geografi (Rm., Pe.).
Ti. 10. ■— 8. a. VI. Fransk (4 T 3). [Rm., Mi., F.]. 

b. V sp.-h. Latin (Hn , Wi.).
7
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Ti. io. Juli. 8. FV. Vm.-n Matematik (As., Chr.).
c. III a S Latin (Sm , St.).
d. Ill a R. Engelsk (Be., N.).

10. c. III b S. Latin (Sm., St.).
d. Ill b R. Engelsk (Be., N.).

3. a. IV st. IV R Fransk (i -f- 2). 
[F„ Mi., Rm).

4. b. II a. Geometri (Pe., Chr.).
c. II b. Historie (Pg., Wi.).

6. b. II a. Historie (Pg., Be.).
c. II b. Geometri (Pe., Chr.).

O. il. — 8. b II a Aritmetik (Pe., Chr.).
NV II b. Naturhistorie (N., As.).

11. b. I a « Religion (Pg., Hn.), 
c. I b a. Matematik (Chr., As.).

i. b. la ß. Religion (Pg., Hn.).
c. I b ß. Matematik (Chr., As.).

4. c. Ill R. Fransk (Rm., F.).
NV. II a. Naturhistorie (N., St).
b. II b. Aritmetik (Pe., Chr.).

To 12. —■ 8. a. V. Fransk (Rm., F.).
b. III a S. Tysk (Pa , Pg.).
FV. III m.-n. -|- R Naturlære (Pe., 

Chr.).
c. II S. Dansk (Wi., Sm.).

9. b. III b S. Tysk (Pa, Pg.).
il. NV. la«. Naturhistorie (N., Hn.).

d. Ib«. Religion (Pg., Be).
12. a. III a Geometri (Pe., As.).

c II R. Tysk (Pa., F.)
12^. NV. la/? Naturhistorie (N., Hn.).

d I b ß Religion (Pg., Be.).
4. a. IV st. Historie (13). [St., Sm., Be,].
5. b. IVR Naturlære(6). [Pe,Chr., As.].

Fredag den 29de Juni Kl. 8 holdes skriftlig Op
tagelsesprøve for alle indmeldte Elever og senere 
samme Dag mundtlig Optagelsesprøve for Elever.til 
højere Klasse end iste. Lørdag den 30te Juni Kl. 8 
holdes mundtlig Optagelsesprøve for Elever til iste 
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studerende eller Realklasse. Lørdag den 14de Juli 
Kl. 10 holdes Sangprøve, hvorpaa Udfaldet af Prøverne 
og Disciplenes Omflytning bekendtgøres.

Undervisningen i det ny Skoleaar begynder Man
dag den 20de August Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære 
de mundtlige Afgangs- og Aarsprøver og Bekendt
gørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalbort/ Katedralskole, den 5te Juni 1900.

E. Ankjær.


